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▶ΣΕΛ. 14

     

Χ. ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (ΣΥΡΙΖΑ)

«Θα υπερψηφιστεί 
η Συμφωνία 

των Πρεσπών»
▶ΣΕΛ. 5

1,5 €

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

Βάστα γερά Ζόραν…

Γ. ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ (Ν.Δ.) 

«€100 δισ. μάς
κόστισε η γραβάτα

του Τσίπρα»
▶ΣΕΛ. 9

▶ Π. ΓΕΡΜΑΝΟΣ: «Με ενέπλεξε 
ο Νικολάου για να γλιτώσει»   ▶ΣΕΛ. 26-28

«Χωρίς τις μίζες το κράτος
θα πλήρωνε λιγότερα»

ΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΝΤΑ ΓΙΑ ΤΑ… ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ ΛΑΔΩΜΑΤΑ

• Το… καλεντάρι που αποκάλυψε 
ο Σκοπιανός πρωθυπουργός προκειμένου 

η χώρα του να ικανοποιήσει τα
προαπαιτούμενα των Πρεσπών εξυπηρετεί
τον εκλογικό σχεδιασμό του Αλέξη Τσίπρα 

• Πώς συνδέονται οι κάλπες με τη λήξη
της θητείας στον Άρειο Πάγο 

της προϊσταμένης της Εισαγγελίας και 
του προέδρου, τον Ιούνιο του 2019 

▶ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ.

15

Ν.Δ.: 
«Λασπώνει» 
το γήπεδο και 
παίζει μπάλα

ο ΣΥΡΙΖΑ

Ο Τσίπρας προσπαθεί,
δύσκολος ο Αλαφούζος,
το σκέφτεται ο Πάιροτζ,

αίνιγμα ο Ρέστης

ΝΑΥΑΓΙΟ h ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΟ;

• Αν ναυαγήσει η πώληση, η κυβέρνηση θα
κατηγορήσει τον Αλαφούζο. Σκεφτικός ο Πάιροτζ

Πιεμποντσάγκ και υπόνοιες για εμπλοκή στην πώληση
του Βίκτορα Ρέστη (συνεργάτη του Ταϊλανδού) που έχει

δικαστικές εκκρεμότητες στην Ελλάδα  ▶ΣΕΛ. 20-21

• Ο Λεωνίδας Λεουτσάκος εξελέγη πρόεδρος
στη Β΄ Εθνική, με την ψήφο του Μπέου, λόγω της
κόντρας του Αχιλλέα με τον Βαγγέλη Μαρινάκη,

από το 2015, στην υπόθεση του «Koriopolis»

Από μία... Έφη 
κρέμεται 

η κυβέρνηση
▶ΣΕΛ. 4

• Απέναντι σε μια
ισχυρή συμμαχία

(Ιβάν-Μαρινάκη) ο
Μελισσανίδης έχει
αντιπάλους ΕΠΟ-

Super League αλλά
και εσωτερικές

«αρρυθμίες» στα
διοικητικά της

«Ένωσης»  
▶ΣΕΛ. 16-17

Η «εκδίκηση» του Μπέου

ΣΕΛ.

22

«Χασούρα» γράφει η ΑΕΚ

• Επιστολή 13 βουλευτών της Ν.Δ. για σύγκληση της Διαρκούς 
Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων   ▶ΣΕΛ. 7

Ζητείται ενημέρωση για το
«μαγείρεμα» στο Αλβανικό

ΣΕΛ.

6
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Σ
τις 22 Δεκεμβρίου του σωτήριου έτους 1969 το αθηναϊκό κοινό γέμισε τους κινηματογράφους για να παρακολου-
θήσει μία παραγωγή της Φίνος Φιλμ με πρωταγωνιστές την Αλίκη Βουγιουκλάκη και τον Δημήτρη Παπαμι-
χαήλ στην ταινία «Η νεράιδα και το παλικάρι», που αναφέρεται στη βεντέτα δύο οικογενειών, τους Βροντάκηδες και

τους Φουρτουνάκηδες. Μία ταινία που προσέφερε πολύ γέλιο και έμελλε να περάσει στην ιστορία του ελληνικού κινημα-
τογράφου.

Σχεδόν πενήντα χρόνια μετά –49 για την ακρίβεια– οι δύο βασικοί πρωταγωνιστές της πολιτικής ζωής, ο πρωθυπουρ-
γός Αλέξης Τσίπρας και ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης Κυριάκος Μητσοτάκης αποφάσισαν να επαναφέ-
ρουν στη μνήμη μας τη βεντέτα των Βροντάκηδων και των Φουρτουνάκηδων. Και φυσικά δεν κατάφεραν να ευθυμήσουν
το κοινό, αλλά αντιθέτως του προκάλεσαν επιπλέον προβληματισμό και απορίες.

Όσοι αποφάσισαν προχθές Πέμπτη να παρακολουθήσουν την προ ημερησίας συζήτηση για την οικονομία στη Βουλή,
το πιθανότερο να ένιωσαν εξαιρετικά άβολα από το επίπεδο της αντιπαράθεσης. Ειδικά από την πλευρά της κυβέρνησης
σαφείς απαντήσεις για το τι θα γίνει λ.χ. με τις συντάξεις ή για το ποιο εναλλακτικό σχέδιο υπάρχει ώστε να μην πληγούν κι

άλλο τα γνωστά υποζύγια, που έχουν σηκώσει το με-
γαλύτερο βάρος της κρίσης δεν δόθηκαν. Οι συντα-
ξιούχοι, δυστυχώς, αποτελούν τους στυλοβάτες της
ελληνικής οικογένειας (καθώς οι παππούδες συντη-
ρούν παιδιά κι εγγόνια), την ίδια ώρα που η ανεργία
πέφτει σε ονομαστικά ποσοστά με τη μετατροπή μιας
θέσης εργασίας σε δύο πόστα ημιαπασχόλησης. 

Οι πολίτες αναζητούσαν από μία τέτοια συζήτηση
να μάθουν πότε θα σταματήσει να υπάρχει ο υποκατώτατος μισθός, πότε θα μειωθεί αυτό το τσουνάμι των φόρων, πότε θα
μπορέσει η μέση οικογένεια να ζήσει κάποιους μήνες τον χρόνο δίχως να προσθέτει χρέη.

Αντ’ αυτού παρακολούθησαν έναν καβγά με φρασεολογία καφενείου, όπου οι πρωταγωνιστές ζήλεψαν τη δόξα των
Φουρτουνάκηδων και των Βροντάκηδων κι έβαλαν στο κάδρο συζύγους και συντρόφους. Προφανώς στην επόμενη συ-
ζήτηση θα ρίξουν στο τραπέζι και τα παιδιά κι εν συνεχεία μέχρι τις εκλογές θα έχουν ανεβεί όλα τα σόγια επί σκηνής. 

Μάλλον οι επικοινωνιολόγοι των δύο αρχηγών πιστεύουν ότι το θέαμα πάντα ικανοποιεί την περιέργεια του Έλληνα. Κι
αποφάσισαν να μετατρέψουν τον ναό της Δημοκρατίας, το Κοινοβούλιο, σε... πίστα reality show. Μάλλον αγνοούν ότι το
θέαμα απαξιώνει τη Βουλή και στέλνει πιο εύκολα τους πολίτες στην αγκαλιά διαφόρων τυχάρπαστων σωτήρων.

«Μας ακούει ο λαός, που θα μας κρίνει» καμώνονται στις κόντρες τους, κοινοβουλευτικές, τηλεοπτικές και επικοινωνιακές,
οι πολιτικοί και με άνεση και αβυσσαλέα προκλητικότητα λένε κατάφωρα ψέματα, πετάνε λάσπη στον αντίπαλό τους,
καλλιεργούν τεχνηέντως πολεμικό κλίμα για να φανατίσουν, δημιουργούν συνθήκες ανεξέλεγκτης πόλωσης. 

Ποντάρουν όπως είπαμε στο θέαμα, αλλά ξεχνούν ότι δίχως άρτο ο θεατής δεν ενδιαφέρεται για το θέαμα. Τις προη-
γούμενες δεκαετίες οι πολίτες παρακολουθούσαν με ενδιαφέρον το πολιτικό θέαμα, γιατί ήταν χορτάτοι. 

Βροντάκηδες και
Φουρτουνάκηδες 
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• Λοιπόν, Αλέξη, αυτό να πεις στην Περιστέρα, ότι μπορεί τελικά να μην κοπούν οι συντά-
ξεις! Θα αρχίσει να κλαίει… Από τα γέλια…
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• Ο οδικός χάρτης που περιέγραψε ο Σκοπιανός πρωθυπουργός
εξυπηρετεί τα εκλογικά σχέδια του Αλέξη Τσίπρα για κάλπες μετά το τέλος
του Ιουνίου του 2019, οπότε και λήγει η θητεία στον Άρειο Πάγο της προϊσταμένης
της Εισαγγελίας και του προέδρου, εκτός κι αν υπάρξουν παραιτήσεις νωρίτερα...

Βάστα γερά, Ζόραν…Πλάτες στον Αλέξη Τσί-
πρα, ώστε να κερδίσει χρό-
νο και να ξεπεράσει τα εν-
δοκυβερνητικά του προ-
βλήματα, φαίνεται να βά-
ζει ο Ζόραν Ζάεφ, όπως
τουλάχιστον προκύπτει α-
πό τη συνέντευξη του πρω-
θυπουργού της πΓΔΜ στην
ΕΡΤ. Όπως έγινε γνωστό
και παρά την παραφιλολο-
γία ότι όλα θα τελειώσουν
τον Σεπτέμβρη, η σύμβαση
φαίνεται να έρχεται στην
ελληνική Βουλή στην κα-
λύτερη περίπτωση το
2019, δίνοντας έτσι στον
Έλληνα πρωθυπουργό πα-
ράταση περίπου 6 μηνών
προκειμένου να υλοποιη-
θούν οι σχεδιασμοί όχι μό-
νο σε πολιτικό αλλά και σε
δικαστικό επίπεδο.

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαϊωάννου

Τ
ην ευκαιρία να υλοποι-
ήσει τον σχεδιασμό
του, που ήθελε οι κάλ-
πες των εθνικών εκλο-
γών να στήνονται μαζί

με εκείνες των ευρωεκλογών τον
ερχόμενο Μάιο –αν οι συνθήκες το
επιτρέψουν–, θα έχει εν τέλει ο Α-
λέξης Τσίπρας. Για αυτό άλλωστε
και ο μικρός κυβερνητικός εταίρος
παραιτείται χωρίς να παραιτηθεί:
γνωρίζει πως η σύμβαση για το
Μακεδονικό θα φτάσει στην ελλη-
νική Βουλή στις αρχές του επόμε-
νου έτους, οπότε και κάλλιστα θα
μπορούσε να έχει προηγηθεί άλλο
«ατύχημα», ενώ και οι εξελίξεις δεν
αποκλείεται να έχουν αλλάξει την
περιρρέουσα ατμόσφαιρα.

Τη «βολική» παράταση χρόνου
την αποκάλυψε ο Σκοπιανός πρω-
θυπουργός Ζόραν Ζάεφ μιλώντας
στην ΕΡΤ. Μάλιστα εκείνος είπε
πως όχι αργότερα από την άνοιξη
του 2019 ή τα μέσα του 2019 θα
δει μονάχα οφέλη από τη συμφω-
νία των Πρεσπών, υπονοώντας ότι
τότε περίπου θα έχουν ολοκληρω-
θεί οι διαδικασίες. «Είμαστε ο βό-
ρειος γείτονάς σας. Έχουμε σαφώς
διαχωρισμένα τα θέματα ταυτότητας.
Εμείς δεν είμαστε κομμάτι της ελλη-
νιστικής ιστορίας της Μακεδονίας»,
ξεκαθάρισε ο Ζ. Ζάεφ κλείνοντας

το μάτι στον Πάνο Καμμένο και
σε όσους αντιδρούν στο σύμφωνο,
και καθιστά σαφές πως η χώρα του
δέχεται την ελληνιστική μακεδονι-
κή ταυτότητα και την αναγνωρίζει.

Μιλώντας για τη συμφωνία των
Πρεσπών, δήλωσε περήφανος γι’
αυτή και είπε ότι δεν ήταν εύκολη,
τονίζοντας πως με αυτήν προσπα-
θούμε να δημιουργήσουμε φιλία
και να εξασφαλίσουμε θετικό μέλ-
λον και δυνατότητα για συνεργασία
σε κάθε επίπεδο: Σε οικονομικό,
πολιτιστικό, στην εκπαίδευση,
στην υγεία, στον αθλητισμό, σε ό-
λους τους τομείς.
Μάλιστα ο κ. Ζάεφ απαντώντας σε
σχετική ερώτηση, θέλησε να απευ-
θυνθεί προσωπικά στους κ.κ. Πά-
νο Καμμένο και Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, λέγοντας πως «αποκτή-

σαμε όνομα με γεωγραφικό προσδιο-
ρισμό για όλες τις χρήσεις, ότι αυτό
θα γίνει με συνταγματικές τροποποιή-
σεις και ότι ταυτόχρονα δεν θίγει την
ιδιαιτερότητα του βορείου τμήματος
της Ελλάδας». Πιο συγκεκριμένα, α-
νέφερε πως το άρθρο 7, παράγρα-
φος 2 και 3 διαχωρίζει με σαφή-
νεια το ελληνικό κομμάτι της Μα-
κεδονίας από το δικό τους, εκφρά-
ζει «απόλυτο σεβασμό προς την ελλη-
νική κληρονομιά, προς εκείνους που
νιώθουν Έλληνες Μακεδόνες», και
πρόσθεσε: 

«Εμείς αυτό το σεβόμαστε και θέλου-
με σε αυτή τη βάση να οικοδομήσουμε
τη φιλία μας. Με τον αμοιβαίο διαχωρι-
σμό αυτών των ζητημάτων ταυτότητας,
διότι η ταυτότητα είναι αίσθημα, δεν
μπορεί να ορισθεί με συμφωνίες. Δεχό-
μενοι τη χρήση erga omnes πιστεύω ότι

και τα ζητήματα ταυτότητας που συζητι-
ούνται προστατεύονται στην ελληνική
πλευρά. Θέλω να απευθυνθώ σε αυτούς
και να τους καλέσω να δουν αυτό το ζή-
τημα με αυτόν τον τρόπο. Οι βλέψεις
προς την Ελλάδα είναι μόνο τουριστι-
κές, φιλικές».

Από Γενάρη και βλέπουμε 
Σε ό,τι αφορά την ημερομηνία διε-
ξαγωγής του δημοψηφίσματος,
μιας και όλα από εκεί ξεκινούν, έ-
τσι ώστε να επιστρέψει στην Ελλά-
δα η σύμβαση, απάντησε ότι η συ-
ζήτηση στο Κοινοβούλιο των Σκο-
πίων θα ξεκινήσει μετά τη Σύνοδο
Κορυφής του ΝΑΤΟ, στις 12 Ιου-
λίου, και εκτίμησε ότι θα πραγμα-
τοποιηθεί στο τέλος Σεπτεμβρίου.
Ειδικότερα, ως πιθανές ημερομη-
νίες προσδιόρισε την 23η Σεπτεμ-

βρίου, την 30ή Σεπτεμβρίου, την
7η Οκτωβρίου. Διαμήνυσε μάλι-
στα πως το αποτέλεσμα του δημο-
ψηφίσματος θα είναι δεσμευτικό
για όλους στο Κοινοβούλιο και για
όλους τους θεσμούς του κράτους.

Επόμενο βήμα, που θα ακολου-
θήσει ένα θετικό για τη συμφωνία
αποτέλεσμα στο δημοψήφισμα, θα
είναι οι αλλαγές στο Σύνταγμα της
πΓΔΜ. «Μετά το επιτυχές δημοψήφι-
σμα θέλουμε να έχουμε τρεις μήνες,
χρόνος που μας επαρκεί, για να κάνου-
με τις συνταγματικές αλλαγές, με τις ο-
ποίες ολοκληρώνουμε την πλήρη αλ-
λαγή στη χρήση του ονόματος, με βά-
ση τις φάσεις που προβλέπονται από
την συμφωνία», τόνισε συγκεκριμέ-
να. Όσον αφορά την ψήφιση των
συνταγματικών αλλαγών από το
Κοινοβούλιο της γείτονας χώρας,
είπε πως ο στόχος που έχουν θέσει
είναι η 15η Ιανουαρίου, σημειώνο-
ντας πως αν γίνει νωρίτερα ακόμη
καλύτερα. «Μάλιστα θέλουμε να το τε-
λειώσουμε πριν από τις γιορτές των
Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς,
γι’ αυτόν τον λόγο αφήνουμε τρεις μή-
νες σύμφωνα με το σύνταγμά μας και
τη νομοθεσία. Χρειάζονται περίπου
100 μέρες. Γι’ αυτό λέμε για τις 15 Ια-
νουαρίου», σημείωσε.

Αυτό πάντως είναι το ευτυχές
σενάριο, γιατί διπλωματικές πηγές
εξηγούν πως δεν αποκλείεται ο
πρωθυπουργός της πΓΔΜ να υπο-
χρεωθεί να προσφύγει στις κάλπες
αν δεν εξασφαλίσει την απαραίτη-
τη πλειοψηφία στη Βουλή, εξέλιξη
που θα σήμαινε την περαιτέρω κα-
θυστέρηση των διαδικασιών, προς
όφελος του Αλέξη Τσίπρα.

Στους διαδρόμους του Μαξίμου αντιλαλεί η ανη-
συχία του περιβάλλοντος Τσίπρα και για τους
προέδρους του Αρείου Πάγου. Και αυτό διότι η
θητεία της προϊσταμένης εισαγγελέας Ξένης Δη-
μητρίου και του προέδρου Βασίλη Πέππα, λήγει
στα τέλη Ιουνίου του 2019. Το ιδανικό, λοιπόν,
για την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ είναι να καταφέρει
να μείνει στην εξουσία τουλάχιστον έως τότε, ώ-
στε να εκλέξει αυτήν τη διάδοχη κατάσταση με
τον σήμερα αντιεισαγγελέα Γιάννη Αγγελή να εί-

ναι ο επικρατέστερος για να διαδεχθεί την κα
Δημητρίου. Και έτσι, ακόμα και από τα έδρανα
της αντιπολίτευσης, ο ΣΥΡΙΖΑ να «ελέγχει» –στο
μέτρο του δυνατού– τον Άρειο Πάγο.Σε αυτή πά-
ντως την περίπτωση, οι εκλογές πάνε για το τέ-
λος της τετραετίας. Εκτός αν, όπως λένε κάποιοι
που γνωρίζουν τα του παρασκηνίου, τους προ-
λάβουν οι δύο δικαστικοί λειτουργοί και διευκο-
λύνουν την κυβέρνηση διά της παραιτήσεώς
τους νωρίτερα του αναμενομένου…

Ο σχεδιασμός του Μαξίμου για την επόμενη μέρα στη Θέμιδα  
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• Στις αποφάσεις της υπουργού Εργασίας, Έφης Αχτσιόγλου, για την
επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων και την αύξηση του κατώτατου
μισθού, ποντάρει το Μαξίμου για να γλυκάνει και να μοιράσει ελπίδα στους
απογοητευμένους ψηφοφόρους
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Α
ν δεν φέρει την «αλ-
λαγή» το υπουργείο
Εργασίας, τότε κανείς
δεν μπορεί για την
κυβέρνηση του Αλέ-

ξη Τσίπρα. Για αυτό άλλωστε το
βάρος για την επόμενη μέρα πέ-
φτει στις συλλογικές συμβάσεις ερ-
γασίας και την αύξηση του κατώτα-
του μισθού. Και εκείνη με την σει-
ρά της άρχισε να μοιράζει μέχρι
και χρήματα να για να περάσει το
μήνυμα της καθαρής εξόδου και
της ανάπτυξης. Μάλιστα χθες Πα-
ρασκευή από την Πάτρα ανακοί-
νωσε χρηματοδότηση ύψους
30.000 έως 150.000 ευρώ θα
μπορούν να λάβουν μικρές, μεσαί-
ες και μεγάλες κοινωνικές επιχει-
ρήσεις, ώστε να δοθεί σημαντική
ώθηση στα νέα παραγωγικά εγχει-
ρήματα συλλογικής κοινωνικής ε-
πιχειρηματικότητας.

«Σε συνεργασία με τις Περιφέρει-
ες, σκοπός είναι να ενισχύσουμε νέα
επιχειρηματικά σχέδια, να ενισχύ-
σουμε τον εξοπλισμό των υφιστάμε-
νων εγχειρημάτων ή των νέων εγχει-
ρημάτων. Προσβλέπουμε ότι μέσω
αυτής της υποστήριξης των υφιστά-
μενων, αλλά και τις επιδοτήσεις για
τη δημιουργία νέων εγχειρημάτων, θα

έχουμε τη δημιουργία θέσεων εργα-
σίας, ώστε να έχουμε και την αντανά-
κλαση στη μείωση της ανεργίας που
θέλουμε. Οι σχετικές προσκλήσεις πε-
ριμένουμε να ολοκληρωθούν εντός
των επόμενων τριών μηνών», σημεί-
ωσε η Έφη Αχτσιόγλου.

Η υπουργός αναφέρθηκε, επί-
σης, στη δημιουργία ταμείου κοι-
νωνικής οικονομίας που θα χρη-
ματοδοτεί δράσεις και προγράμ-
ματα για την ενίσχυση των φορέ-
ων κοινωνικής και αλληλέγγυας
οικονομίας, το οποίο θα μπορεί
να χορηγεί μικροπιστώσεις, μι-
κροδάνεια για επενδυτικές δα-

πάνες και κεφάλαια κίνησης.

Focus στα εργασιακά 
Και μπορεί με τέτοιες ανακοινώ-
σεις να στρέφει τα βλέμματα επά-
νω της, η ουσία όμως παραμένει
πως έχει αναλάβει να δείξει ποια
είναι η βασική διαφορά του ΣΥΡΙ-
ΖΑ με τη Νέα Δημοκρατία εστιάζο-
ντας στα εργασιακά. Και αυτό το έ-
κανε κατά την πρόσφατη συζήτηση
στη Βουλή επί του νομοσχεδίου
για την αδήλωτη εργασία.

«Όσο πιο πολύ απομακρυνόμαστε
από τη μνημονιακή περίοδο, τόσο πιο
καθαρή θα είναι η διαχωριστική
γραμμή ανάμεσα στα δύο αντιπαρατι-
θέμενα πολιτικά σχέδια, αυτό που υ-
λοποιεί και θα συνεχίσει να υλοποιεί
η ελληνική κυβέρνηση και αυτό που
εκφράζεται από την αξιωματική αντι-
πολίτευση. Η διαιρετική τομή είναι τα
εργασιακά», είπε η υπουργός Εργα-
σίας και επισήμανε ότι αυτό έχει

φροντίσει ο κ. Μητσοτάκης να το
κάνει πάρα πολύ καθαρό «με τη θέ-
ση του ότι η επαναφορά των συλλο-
γικών συμβάσεων συνιστά αριστερή
ιδεοληψία, ότι το οκτάωρο είναι ξεπε-
ρασμένο».

«Τον ερχόμενο Αύγουστο βγαίνου-
με οριστικά από την επιτροπεία και
βγαίνουμε καθαρά, χωρίς πιστολη-
πτική γραμμή στήριξης, χωρίς νέες αι-
ρέσεις, χωρίς άλλες προϋποθέσεις για
τη λήψη δανεισμού», τόνισε η κα Α-
χτσιόγλου πρόσφατα, υποστηρί-
ζοντας πως η κυβέρνηση αυτή υ-
λοποιεί τη δέσμευση να βάλει τέ-
λος στον φαύλο κύκλο των μνημο-
νίων.

Η υπουργός Εργασίας σημείω-
σε ότι η τέταρτη αξιολόγηση, όπως
έκλεισε στη διαπραγμάτευση με
τους θεσμούς, σφράγισε και τις τε-
χνικές λεπτομέρειες σχετικά με την
επαναφορά των ΣΣΕ, των δύο βα-
σικών αρχών δηλαδή, της αρχής

της επεκτασιμότητας και της αρχής
της ευνοϊκότερης ρύθμισης, οι ο-
ποίες επανέρχονται σε ισχύ τον
Αύγουστο.

Την εγκύκλιο που επισφραγίζει
την επαναφορά της αρχής της επε-
κτασιμότητας των συλλογικών
συμβάσεων εργασίας από τον Αύ-
γουστο την υπέγραψε εν τέλει πριν
από λίγες ημέρες. Αυτή καθορίζει
τον έλεγχο των προϋποθέσεων για
την επέκταση και την κήρυξη ως
γενικώς υποχρεωτικής, για το σύ-
νολο των εργαζομένων ενός κλά-
δου, της συλλογικής σύμβασης ερ-
γασίας η οποία έχει υπογραφεί α-
πό εργοδοτική συνδικαλιστική ορ-
γάνωση και δεσμεύει εργοδότες
που απασχολούν τουλάχιστον το
51% των εργαζομένων του κλά-
δου.

Η επαναφορά από τον ερχόμε-
νο Αύγουστο των δύο βασικών αρ-
χών των συλλογικών διαπραγμα-
τεύσεων, της επεκτασιμότητας των
συλλογικών συμβάσεων εργασίας
και της αρχής της ευνοϊκότερης
ρύθμισης, ενισχύει τη διαπραγμα-
τευτική θέση των εργαζομένων, δί-
νοντάς τους τη δυνατότητα της
διεκδίκησης και υπογραφής συλ-
λογικών συμβάσεων εργασίας, με
αυξήσεις μισθών και βελτίωση ερ-
γασιακών δικαιωμάτων.

«Η ενίσχυση της θέσης του κό-
σμου της εργασίας είναι προτεραιό-
τητα για την κυβέρνηση. Αυτό αποτε-
λεί απάντηση σε όσους αντιτίθενται
στην επαναφορά των συλλογικών δια-
πραγματεύσεων. Η υπογραφή της ε-
γκυκλίου αποτελεί απάντηση σε ό-
σους την αμφισβητούν», τονίζει το υ-
πουργείο Εργασίας.

Από μία... Έφη 
κρέμεται 
η κυβέρνηση

Όσον αφορά τον κατώτατο μισθό, θεωρείται ει-
λημμένη απόφαση: η Εφη Αχτσιόγλου έχει δημό-
σια αναφέρει πως το επίπεδο είναι χαμηλό σε σχέ-
ση με τις άλλες χώρες της Ε.Ε. λόγω της μείωσης
κατά 22% που έγινε το 2012, αλλά και λόγω της
κατάργησης των συλλογικών διαπραγματεύσεων.
Σε όλες της τις συζητήσεις κάνει ξεκάθαρο πως με-
τά την έξοδο από το πρόγραμμα, η κυβέρνηση θα
επαναφέρει τις συλλογικές διαπραγματεύσεις και
παράλληλα σκοπεύει να αυξήσει τον κατώτατο μι-
σθό, με προσεκτικά βήματα και στον σωστό χρόνο.

Χωρίς όμως να ορίζει ποιος θα είναι αυτός.
Πάντως στο υπουργείο Εργασίας μελετούν τον
τρόπο που κινήθηκε η Πορτογαλία για τον κατώ-
τατο μισθό, που έως σήμερα έχει ήδη προχωρήσει
σε τρεις αυξήσεις με αποτέλεσμα από 530 ευρώ ο
κατώτατος μισθός να αυξηθεί σε 557 το 2017 και
να φθάσει τα 580 ευρώ το 2018, με στόχο να αγ-
γίξει τα 600 ευρώ το 2019. Σε αυτό το μοτίβο επι-
θυμεί να κινηθεί και η ελληνική κυβέρνηση, επι-
διώκοντας μια αύξηση που «θα προσεγγίζει τις α-
πώλειες» επιμερισμένη σε 4 ετήσιες δόσεις.

Ειλημμένη (αλλά όχι ανακοινώσιμη) η απόφαση
για τον κατώτατο μισθό 

Στα χέρια της Έφη Αχτσιόγλου βρίσκεται όχι μόνο η επι-
βίωση αυτής της κυβέρνησης αλλά ολόκληρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Αυτό διότι η υπουργός Εργασίας είναι εκείνη που θα
πρέπει να βρει τον τρόπο να δείξει ότι κάτι αλλάζει, μοι-
ράζοντας ελπίδα στους απογοητευμένους ψηφοφόρους.
Και εκείνη καταβάλλει φιλότιμες προσπάθειες.
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Τη βεβαιότητα ότι στην υ-
πάρχουσα Βουλή υπάρ-
χουν οι δυνάμεις εκείνες
που μπορούν να στηρίξουν
την κύρωση της συμφω-
νίας με τα Σκόπια διατυ-
πώνει η βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Χαρά Καφαντάρη.
Παράλληλα, μιλώντας
στην «Α» υποστηρίζει πως
όλα είναι ανοιχτά σε σχέ-
ση με τις περικοπές των
συντάξεων, ζήτημα που θα
αντιμετωπιστεί από τον Σε-
πτέμβριο. 

Συνέντευξη στον
Θεοδόση Παπανδρέου

• Κυρία Καφαντάρη, πού μπαί-
νουν τα όρια στη συμφωνία με
την πΓΔΜ; Ο πρωθυπουργός της
χώρας αναφέρεται συνεχώς σε
«Μακεδόνες», ενώ πρόσφατα α-
ναφέρθηκε και σε μακεδονικό
στρατό. Σας προβληματίζει το
μέλλον και, αν ναι, σε ποια ση-
μεία της συμφωνίας; 
«Με στόχο την αναπτυξιακή αναβάθ-
μιση της χώρας η κυβέρνησή μας α-
νέλαβε να λύσει ζητήματα εξωτερικής
πολιτικής, που οι προηγούμενες κυ-
βερνήσεις δεν στάθηκαν ικανές ή δεν
ήθελαν να λύσουν, δέσμιες εσωτερι-
κών η εξωτερικών συμφερόντων.

»Το από 25ετίας και πάνω άλυτο
ζήτημα της ΠΔΓΜ, που αποτελεί ε-
μπόδιο στην αναπτυξιακή πορεία των
Βαλκανίων και τις σχέσεις καλής γει-
τονίας και για τη χώρα μας, η Κυβέρ-
νηση ανέλαβε να επιλύσει. Ο σφετε-
ρισμός του ονόματος “Μακεδονία” και
η αναγνώριση της γείτονος από 140
χώρες με αυτό το όνομα κατέστησαν
αναγκαία τη διαπραγμάτευση, υπό
τον ΟΗΕ, και την υπογραφή της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών. 

»Στη Συμφωνία, που εκφράζεται η
εθνική γραμμή χρόνων  περί σύνθε-
της ονομασίας, αναγνωρίζεται ότι η
γλώσσα των γειτόνων είναι σλάβικη
διάλεκτος, ενώ οι κάτοικοι της Β. Μα-
κεδονίας  και η ιστορία τους δεν έ-
χουν σχέση με τον αρχαιοελληνικό
Πολιτισμό. Η ονομασία δε Βόρειος
Μακεδονία είναι μια για όλες τις χρή-
σεις. Η λύση του ζητήματος δημιουρ-
γεί προϋποθέσεις συνανάπτυξης, ει-
ρηνικής συνύπαρξης στην ευαίσθητη
περιοχή των Βαλκανίων, εμποδίζει τα
επεκτατικά σχέδια τρίτων χωρών
(Τουρκία)  στα Βαλκάνια, ενώ για την
Ελλάδα δίνει την ευκαιρία να παίξει
πρωταγωνιστικό ρόλο στο Μέλλον.
Μόνο και μόνο  αυτά που αναφέρθηκαν
περί μακεδονικού στρατού, Μακεδόνες
κ.λπ.,  δείχνουν την ανάγκη να προχωρή-
σει και να ολοκληρωθεί η Συμφωνία με
βάση τον οδικό χάρτη που περιγράφεται.
Θέλουμε Βαλκάνια με λόγο, Βαλκάνια α-
νοικτά για τους ανθρώπους, το εμπόριο,
τις μεταφορές, τους ενεργειακούς δρόμους,
μέσα στην ευρωπαϊκή οικογένεια».

• Η χώρα μπορεί μεν επίσημα
να βγαίνει από τα μνημόνια, ό-
μως επί της ουσίας παραμένει
δέσμια συμφωνιών και μέτρων
που ήδη έχουν ψηφιστεί. Θεω-
ρείτε πως κάποια από αυτά μπο-
ρούν να αλλάξουν; Τι θα πρέπει
λ.χ. να περιμένουν οι συνταξι-
ούχοι για το 2019;
«Καταφέραμε ως Κυβέρνηση μια χώ-
ρα, η Ελλάδα, στα όρια της χρεωκο-
πίας, να σταθεί στα πόδια της, να α-
ναγνωρισθεί ως σημαντικός κοινοτι-
κός εταίρος  και να απεμπλακεί  από
την καταστροφική πολιτική των Μνη-
μονίων, που η ΝΔ-ΠΑΣΟΚ μας έβα-
λαν, να βγει στη λεωφόρο της Ανά-
πτυξης. Από την καταστροφή κατά
25% του πλούτου της  (ΑΕΠ), το διά-
στημα 2010-2015, το 2017 έκλεισε
με αύξηση ΑΕΠ κατά 1,5%. Η ανερ-
γία από 27% το τέλος του 2014, έ-

φτασε πρόσφατα περίπου στο 20%,
το δε σύστημα κοινωνικής ασφάλισης
από ελλειμματικό, που παρεδόθη το
2014, σήμερα ο ΕΦΚΑ παρουσιάζει
πλεόνασμα. 

»Όλα αυτά τα πέτυχε ο ελληνικός
λαός με θυσίες, με σφικτή δημοσιο-
νομική πολιτική. Η επιτυχία του προ-

γράμματος είναι επιτυχία του ελληνι-
κού λαού και της Κυβέρνησης που
προχώρησε σε σημαντικές μεταρρυθ-
μίσεις  και αλλαγές, πολλές από τις ο-
ποίες ήταν δυσβάστακτες για τον λαό.
Πετύχαμε όμως να κλείσουν οι αξιο-
λογήσεις, να υπερκαλύπτονται οι στό-
χοι πλεονασμάτων και έτσι να ανα-
γνωρίζεται τελικά η επιτυχία εξόδου
της χώρας μας στην κανονικότητα από
τους Ευρωπαίους εταίρους και θε-
σμούς.

»Πρόσφατα στην επίσκεψή του
στην Αθήνα ο κ. Μοσκοβισί, αναγνω-
ρίζοντας την επιτυχία μας και τονίζο-
ντας την ανάγκη τήρησης των συμφω-
νηθέντων σχετικά με τις συντάξεις και
τις δεσμεύσεις της χώρας, ανέφερε ό-
τι “οι συμφωνίες είναι για να τηρού-
νται, αλλά δεν είναι άκαμπτες”.

»Πράγματι, μετά την έξοδο της χώ-
ρας από τα Μνημόνια , τον Σεπτέμ-

βριο και με βάση τις δημοσιονομικές
συνθήκες και τα οικονομικά μας, πολ-
λά θέματα, όπως οι συντάξεις, μπο-
ρούν να επανεξετασθούν. Μην προ-
δικάζουμε λοιπόν...»
Τις τελευταίες μέρες βρίσκεται
σε εξέλιξη ένα σίριαλ με πρωτα-
γωνιστή τον κυβερνητικό σας ε-
ταίρο και τη συμφωνία για τη
Μακεδονία. Πόσο εύκολο είναι
να ξεπεράσει αυτόν τον σκόπε-
λο η κυβέρνηση; 
«Οι θέσεις των ΑΝΕΛ σε σχέση με το
θέμα της ΠΔΓΜ ήταν ανέκαθεν γνω-
στές  και σταθερές. Στη διάρκεια αυ-
τής της κυβερνητικής θητείας και σε
άλλες περιπτώσεις εκφράσθηκαν κοι-
νοβουλευτικά διαφορετικές προσεγγί-
σεις.  Το Κοινοβούλιο όμως ψήφισε
και έδωσε λύση. Έτσι πιστεύω ότι ό-
ταν ολοκληρωθεί ο οδικός χάρτης που
προβλέπεται (δημοψήφισμα στη γεί-
τονα, αλλαγή συντάγματος κ.λπ.) και
έρθει το θέμα της Συμφωνίας των
Πρεσπών στο ελληνικό Κοινοβούλιο,
θα υπάρξει υπερψήφιση. Κάθε βου-
λευτής φέρνει ατομική ευθύνη ειδικά
στα εθνικά θέματα, και έτσι θα κρίνει
την κατάλληλη στιγμή. Όσον αφορά
δε τις εκλογές, οι εκλογές θα γίνουν
στο τέλος της τετραετίας».
• Θεωρείτε πως στη Βουλή υ-
πάρχουν σήμερα δυνάμεις για
να στηριχθεί ο ΣΥΡΙΖΑ αν απο-
χωρήσουν οι ΑΝΕΛ; 
«Σαφώς και ενδιαφέρει την όποια κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία να διευ-
ρυνθεί. Αυτό όμως γίνεται με όρους
διαφάνειας και πάνω σε συγκεκριμένο
πρόγραμμα και θέσεις. Δεν γίνεται με
παρασκήνιο και πιθανές συναλλαγές.
Υπάρχουν ιδεολογικά όμορες πολιτι-
κές δυνάμεις εντός του Κοινοβουλίου,
με τις οποίες  μπορούμε να συμπο-
ρευθούμε. Άλλωστε  και σε επίπεδο
Ευρώπης βλέπουμε τη σοσιαλδημο-
κρατία να συνεργάζεται με την Αρι-
στερά, ακόμη και σε κυβερνητικό ε-
πίπεδο (π.χ. Πορτογαλία)».
• Πόσο εύκολο είναι για τους
βουλευτές να κυκλοφορούν χω-
ρίς άγχος; Και ρωτώ εσάς που ε-
κλεγήκατε όπως όλοι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ με αντιμνημονιακά συνθή-
ματα και υποσχέσεις για αλλα-
γές από την πρώτη μέρα. Αλή-
θεια, είστε ήσυχη με τη συνείδη-
σή σας; 
«Δεν θεωρώ ότι αλλάξαμε απόψεις.
Τον Σεπτέμβρη του 2015 ο λαός, εν
γνώσει του, ψήφισε τη συγκεκριμένη
Κυβέρνηση. Δεν υποσχεθήκαμε άλλα
από αυτά που υλοποιούμε. Δεσμευ-
τήκαμε για εφαρμογή δύσκολου προ-
γράμματος, αλλά κρατώντας  την κοι-
νωνία όρθια. Είχε προηγηθεί η δύ-
σκολη Συμφωνία του Αυγούστου
του 2015. Πολλοί θέλουν να ξεχά-
σουμε τις εκλογές του Σεπτέμβρη
του 2015. Όσον αφορά εμένα προ-
σωπικά, είχα, έχω και θα έχω συ-
νεχή επαφή με τον κόσμο, όπως εί-
μαι υποχρεωμένη από την ευθύνη
που έχω αναλάβει ως βουλευτής,
αλλά και λόγω χαρακτήρα».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΧΑΡΑ
ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ

«Θα υπερψηφιστεί 
η Συμφωνία 
των Πρεσπών»


«ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ-
ΔΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ Α-

ΠΟ ΤΑ ΜΝΗΜΟΝΙΑ ΤΟΝ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΚΑΙ ΜΕ
ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟ-
ΜΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΚΑΙ
ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΑΣ,
ΠΟΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ, ΟΠΩΣ
ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ, ΜΠΟ-
ΡΟΥΝ ΝΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑ-
ΣΘΟΥΝ»

Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στη Β΄ Αθήνας και πρόεδρος 
της Διαρκούς Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου δηλώνει
βέβαιη ότι η υπάρχουσα Βουλή θα κυρώσει τη συμφωνία
με τα Σκόπια και μάλιστα με διευρυμένη πλειοψηφία
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Αποφασισμένος να παίξει...
κατενάτσιο σε ένα γήπεδο γε-
μάτο «λάσπες» εμφανίζεται ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, με την
Ελλάδα να έχει μπει σε μία μα-
κρά προεκλογική περίοδο. Ο
αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, βλέποντας ότι
η κυβέρνηση δεν έχει κανέναν
δισταγμό να ανασύρει τις πλέ-
ον παλαιοκομματικές μεθό-
δους, σηκώνει το γάντι που
του πέταξε ο πρωθυπουργός.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

«O
ι κ.κ. Τσίπρας και Καμμέ-
νος επιχειρούν να προκα-
λέσουν μία χαώδη πολι-
τική κατάσταση. Δεν δι-
στάζουν να “παίξουν” με

τους θεσμούς, να εκτοξεύσουν τόνους “λά-
σπης” και γενικότερα να επιδοθούν σε...
ανταρτοπόλεμο. Γιατί; Επειδή εκτιμούν ότι
έτσι μπορούν αφενός μεν να διατηρηθούν
μερικούς μήνες παραπάνω στην εξουσία,
αφετέρου προσδοκώντας σε διάσπαση είτε
της Κεντροδεξιάς (Νέα Δημοκρατία), είτε
της Κεντροαριστεράς (Κίνημα Αλλαγής),
είτε και των δύο πολιτικών σχηματισμών»,
δηλώνει στην «Α» πολύπειρο στέλεχος
της «γαλάζιας» παράταξης και προσθέ-
τει ότι «πρόκειται για ένα πολύ επικίνδυνο
για τη χώρα “παιχνίδι”, το οποίο οφείλου-
με να μην επιτρέψουμε».

Γι’ αυτό και στη συζήτηση της Πέ-
μπτης στη Βουλή ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης χρησιμοποίησε ασυνήθιστα υ-
ψηλούς –για τα δικά του δεδομένα– τό-
νους, λέγοντας περισσότερες από δέκα

φορές: «Ποιον κοροϊδεύετε, κύριε Τσί-
πρα;», χωρίς όμως να απαντήσει και ο
ίδιος σε πολλά από αυτά που του προ-
σάπτει ο πρωθυπουργός.

Στη Νέα Δημοκρατία βλέπουν, πλέ-
ον, καθαρά ότι η κυβέρνηση επιδιώκει
να μεταφερθεί η συζήτηση, η πολιτική
αντιπαράθεση αν προτιμάτε, σε άλλα
«γήπεδα» –πλην αυτού της Οικονομίας
και των εθνικών θεμάτων–, ποντάρο-
ντας στο ότι γνωρίζει καλύτερα τη «λα-
σπομαχία» και τον «πετροπόλεμο».
Στην Πειραιώς αντιλαμβάνονται ακόμα
ότι στο τραπέζι θα πέσουν θέματα, ό-
πως η αναθεώρηση του Συντάγματος, η
απλή αναλογική στην τοπική αυτοδιοί-
κηση και το σπάσιμο της Β΄ Αθήνας ή
διάφορα «θεσμικά» ζητήματα, όπως οι
σχέσεις Κράτους - Εκκλησίας. Όλα αυτά
εν μέσω κραυγών ότι η Νέα Δημοκρα-
τία είναι «φωλιά» διαπλεκόμενων και
ακροδεξιών, με το επικοινωνιακό επι-
τελείο της αξιωματικής αντιπολίτευσης
να απαντά: «Είναι συνηθισμένο το Μέγα-
ρο Μαξίμου να χαρακτηρίζει ακροδεξιούς
όσους διαφωνούν μαζί τους. Αλλά ακροδε-
ξιοί δεν υπάρχουν στη Ν.Δ., υπάρχουν
στην κυβέρνηση. Και σε κάθε περίπτωση,
χωρίς πατριωτισμό δεν μπορούμε να πετύ-
χουμε την αναγέννηση της Ελλάδας».

Οι τέσσερις τομείς
Στον απόηχο της κοινοβουλευτικής μά-
χης, πηγές προσκείμενες στον Κυριά-
κο Μητσοτάκη σχολιάζουν ότι «έπε-
σαν οι μάσκες» και «επιβεβαιώθηκε στα
μάτια των Ελλήνων πολιτών από τη μία τα
ψέματα και οι ανακολουθίες της κυβέρνη-
σης και, από την άλλη, η αλήθεια και η
ελπίδα για την επόμενη μέρα, που εκφρά-
ζει η Ν.Δ.». Όπως εξηγούν, παρά τους
υψηλούς τόνους που κυριάρχησαν, ο

αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης είχε την ευκαιρία να αναφερθεί
στους πέντε τομείς που επενδύει με
στόχο την αυτοδυναμία.

1] Οικονομία: Η Ν.Δ. ξεκίνησε και
θα συνεχίσει να αποδομεί το κυβερνη-
τικό αφήγημα της «καθαρής» εξόδου,
από τη στιγμή που «κάθε απόπειρα δα-
νεισμού θα συνοδεύεται από εκθέσεις του
ΔΝΤ για το χρέος και τριμηνιαία επο-
πτεία», την ίδια ώρα που «ο στραγγαλι-
σμός της πραγματικής οικονομίας και η μη
αποπληρωμή οφειλών του Δημοσίου προς
τις επιχειρήσεις είναι εμφανή». «Η Ελλά-
δα», σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης, «δε-
σμεύεται να πάρει πρόσθετα μέτρα λιτό-
τητας ύψους 5,1 δισ. ευρώ και υποχρεώ-
νεται να εξασφαλίζει πρωτογενή πλεονά-
σματα 3,5% του ΑΕΠ ως το 2022 και 2,2%
του ΑΕΠ έως το 2060».

2] Καθημερινότητα: Πρόθεση της
«γαλάζιας» παράταξης είναι να δείξει ό-
τι καθορίζει και επιβάλλει στον δημό-
σιο διάλογο την κοινωνική ατζέντα, σε
αντίθεση με τη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
- ΑΝΕΛ και τα «επικοινωνιακά παιχνίδια»
τους. Ως παραδείγματα, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έθεσε την εξασφάλιση
παιδικού σταθμού σε όλα τα παιδιά
που το δικαιούνται, καθώς και το ελά-
χιστο εγγυημένο εισόδημα, που εφαρ-
μόστηκε για πρώτη φορά από κυβέρ-
νηση της Ν.Δ.. Από τα μείζονα ζητήμα-
τα είναι οι συντάξεις: «Εσείς δεν τάξατε
13η και 14η σύνταξη; Μας κοροϊδεύετε
τώρα; Εσείς δεν κόψατε τις συντάξεις; Ε-
σείς δεν είστε αυτοί που νομοθετήσατε τις
πρόσθετες περικοπές; Εμείς δεν τις ψηφί-
σαμε, εσείς τις ψηφίσατε», τόνισε ο πρό-
εδρος της κεντροδεξιάς παράταξης.

3] Μεταναστευτικό: Από την αξιω-
ματική αντιπολίτευση κατηγορούν τον
πρωθυπουργό ότι «εξακολουθεί και σή-
μερα να μην μπορεί να πει ότι πρέπει να
προστατεύουμε τα σύνορά μας», τονίζο-
ντας παράλληλα την ανάγκη «να υπάρχει
ευρωπαϊκή αλληλεγγύη».

4] Εθνικά θέματα: Δύο οι βασικοί
θεματικοί άξονες, τα ελληνοτουρκικά
με ανοικτό το ζήτημα της απελευθέρω-
σης των δύο Ελλήνων στρατιωτικών
καθώς και το Σκοπιανό. «Δώσατε κάτι το
οποίο κανείς άλλος δεν ήταν διατεθειμέ-
νος να δώσει, τη γλώσσα και την εθνότητα.
Και αυτή είναι η βασική κριτική την οποία
ασκούμε στη συμφωνία σε συνδυασμό με
το χάος το οποίο έχετε επιφέρει στη Βό-
ρεια Ελλάδα», τόνισε ο κ. Μητσοτάκης,
που υπενθύμισε στον Ευκλείδη Τσα-
καλώτο ότι είχε υπογράψει το 2008
την αναγνώριση των Σκοπίων ως Δη-
μοκρατία της Μακεδονίας.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 7/8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Ν.Δ.: Μπάλα 
σε «λασπωμένο» 
γήπεδο παίζει 
ο ΣΥΡΙΖΑ


«Είναι συνηθισμένο το Μέγαρο
Μαξίμου να χαρακτηρίζει ακρο-

δεξιούς όσους διαφωνούν μαζί τους.
Αλλά ακροδεξιοί δεν υπάρχουν στη
Ν.Δ., υπάρχουν στην κυβέρνηση»

• Στην οδό Πειραιώς βλέπουν, πλέον, καθαρά ότι η κυβέρνηση
επιδιώκει να μεταφέρει την πολιτική αντιπαράθεση μακριά από
την Οικονομία και τα εθνικά θέματα, ποντάροντας στις
προσωπικές επιθέσεις και τη… λασπομαχία
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• Επιστολή 13 βουλευτών της Ν.Δ. προς τον πρόεδρο της Διαρκούς
Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, ζητώντας πλήρη
ενημέρωση για τις διαπραγματεύσεις της Αθήνας με τα Τίρανα 

Ζητούν ενημέρωση για 
το «μαγείρεμα» στο Αλβανικό

E
γκυροι πολιτικοί ανα-
λυτές οσμίζονται ότι με-
τά το ζήτημα της ονομα-
τοδοσίας των Σκοπίων,
ακόμη μία εθνική υπο-

χώρηση βρίσκεται προ των πυ-
λών. Η αλήθεια είναι ότι αντίστοι-
χα ρεπορτάζ με της «Α» κυριάρχη-
σαν το προηγούμενο Σαββατοκύ-
ριακο σε μεγάλη μερίδα των
ΜΜΕ, αλλά όχι μόνο. Ιδιαίτερα
θορυβημένα εμφανίζονται τα στε-
λέχη της Νέας Δημοκρατίας, αγω-
νιώντας να μάθουν τι διαμείβεται
πίσω από τις κλειστές διπλωματι-
κές πόρτες ανάμεσα στον Έλληνα
υπουργό Εξωτερικών, Νίκο Κο-
τζιά, με τον Αλβανό ομόλογό του,
Ντιτμίρ Μπουσάτι. Χαρακτηρι-
στικό του ενδιαφέροντος είναι το
γεγονός ότι 13 βουλευτές του κόμ-
ματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης έστειλαν  επιστολή προς
τον πρόεδρο της Διαρκούς Επι-
τροπής Εθνικής Άμυνας και Εξω-
τερικών Υποθέσεων, Κώστα Δου-
ζίνα, αιτούμενοι τη σύγκληση κε-
κλεισμένων των θυρών της Επι-
τροπής προκειμένου τα μέλη των
κομμάτων να συζητήσουν και να ε-
νημερωθούν για την πορεία των
ελληνοαλβανικών σχέσεων και ει-
δικότερα για τη διαπραγμάτευση
που  «τρέχει» με την Αλβανία (δι-
καιώματα ελληνικής εθνικής μειο-
νότητας & διμερής συμφωνία ο-
ριοθέτησης θαλασσίων ζωνών).

Καμία απάντηση…
Αξίζει να σημειωθεί ότι δεν είναι
η πρώτη φορά που από την οδό
Πειραιώς ζητείται επίσημη ενημέ-
ρωση για το θέμα. Συγκεκριμένα,
στις 20 Ιουνίου, ο βουλευτή Β΄ Α-

θηνών και τομεάρχης Εξωτερικών
της Νέας Δημοκρατίας, Γιώργος
Κουμουτσάκος, είχε καταθέσει
κοινοβουλευτική ερώτηση και Αί-
τηση Κατάθεσης Εγγράφων (ΑΚΕ),
αναφορικά με τις τρέχουσες συνο-
μιλίες Αθήνας - Τιράνων και την
προοπτική υπογραφής νέας συμ-
φωνίας για την οριοθέτηση των
θαλασσίων ζωνών μεταξύ Ελλά-
δας και Αλβανίας.

Το δυστύχημα είναι ότι μέχρι
στιγμής απάντηση δεν υπήρξε και έ-
τσι ο Γ. Κουμουτσάκος με ακόμη
12 βουλευτές της παράταξης (σ.σ.
Σάββας Αναστασιάδης, Άδωνις
Γεωργιάδης, Αθανάσιος Δαβά-
κης, Τάσος Δημοσχάκης, Αθα-

νάσιος Καββαδάς, Σταύρος Κα-
λαφάτης, Σίμος Κεδίκογλου, Ιω-
άννης Κεφαλογιάννης, Βασίλης
Κικίλιας, Βαγγέλης Μεϊμαράκης,
Κώστας Τασούλας και Κωνστα-
ντίνος Τσιάρας) επανήλθαν. 

Όπως αναφέρουν στην τελευ-
ταία επιστολή τους, «το θέμα είναι ι-
διαίτερα επείγον διότι, σύμφωνα με
τις πληροφορίες που βλέπουν το φως
της δημοσιότητας και τις δηλώσεις
των υπουργών Εξωτερικών Ελλάδας
και Αλβανίας, οι διαπραγματεύσεις έ-
χουν φθάσει σε κρίσιμο στάδιο και η
επαναδιαπραγμάτευση της συμφω-
νίας για τις θαλάσσιες ζώνες έχει σχε-
δόν ολοκληρωθεί».

Όπως εξηγούν οι «γαλάζιοι»
βουλευτές, στο θέμα αυτό η κυβέρ-
νηση δεν έχει ανταποκριθεί με ου-
σιαστική και πλήρη ενημέρωση
στον κοινοβουλευτικό έλεγχο που
έχει ασκηθεί από την αντιπολίτευ-
ση με αλλεπάλληλες ερωτήσεις για
το περιεχόμενο των Ελληνο-αλβα-
νικών συνομιλιών και το εύρος
των θεμάτων που περιλαμβάνουν.

«Η αντιπολίτευση παραμένει στο
σκοτάδι για ένα θέμα εθνικής σημα-
σίας, γεγονός αυτό δημιουργεί εύλο-
γη ανησυχία», επισημαίνουν οι 13
βουλευτές της Ν.Δ. και συνεχίζουν
λέγοντας ότι αυτή η ανησυχία ε-
ντείνεται από το γεγονός ότι στην
περίπτωση των συνομιλιών με τα
Σκόπια για το ονοματολογικό «η
κυβέρνηση και το υπουργείο των Εξω-
τερικών έφεραν προ αρνητικών για τα
ελληνικά συμφέροντα τετελεσμένων
τόσο τη Βουλή όσο και τους πολίτες».

«Δεδομένης της ανάγκης να απο-
φευχθεί επανάληψη του αρνητικού
αυτού προηγουμένου», καταλήγουν
οι βουλευτές, ζητούν την έκτακτη
κεκλεισμένων των θυρών συνε-
δρίαση της Διαρκούς Επιτροπής
Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών
Υποθέσεων προκειμένου να υπάρ-
ξει ενημέρωση και συζήτηση των
τελευταίων εξελίξεων στις Ελληνο-
αλβανικές συνομιλίες και να απο-
φευχθούν νέα τετελεσμένα στα ε-
θνικά θέματα.

Με ένα εθνικό θέμα που καίει, αλλά τεχνηέντως υποβαθ-
μίζεται από την κυβέρνηση, ασχολήθηκε την προηγούμε-
νη εβδομάδα η «Α». Ο λόγος για το Αλβανικό και την άρ-
ση του εμπολέμου, αλλά και τους πολιτικούς ψιθύρους
περί εγκατάλειψης εκ μέρους της Ελλάδας της ορολο-
γίας «Βόρεια Ήπειρος».


Η ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ
ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΣΤΟ

ΣΚΟΤΑΔΙ ΓΙΑ ΕΝΑ
ΘΕΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΣΗΜΑΣΙΑΣ
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σε συνεννόηση
η ρήξη

Οι... βολές του Πάνου Καμμένου
χαρακτηρίζονται ως… άσφαιρες,
αφού το Μαξίμου αντιμετωπίζει
πια την περίπτωσή του χαλαρά, με
κυβερνητικά στελέχη να σχολιά-
ζουν ότι οι «απειλές γίνονται σε μια
προσπάθεια συσπείρωσης των Α-
ΝΕΛ, μετά τις αποχωρήσεις στελε-
χών και βουλευτών με αφορμή το
Σκοπιανό».  Έτσι και στα κόμματα
της αντιπολίτευσης λέγεται ότι «ο
Καμμένος δεν θα είναι για πολύ α-
κόμη χρήσιμος στον Αλέξη Τσί-

πρα», επισημαίνοντας ότι ο Πάνος
Καμμένος θα χρειαστεί μια ηρωική

έξοδο από τη συγκυβέρνηση προ-
κειμένου να πείσει τους εναπομεί-

ναντες ΑΝΕΛ για τον πατριωτισμό
του, ο οποίος αποδείχθηκε ότι είναι
αρκετά ελαστικός, έτσι όπως τον εν-
νοεί τουλάχιστον ο ίδιος. Και οι πε-
ρισσότεροι είναι υπέρμαχοι του σενα-
ρίου πως «η ρήξη θα είναι σε απόλυτη
συνεννόηση και όταν βολεύει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ». Κάτι που τόνισε με έμφαση και η
Λιάνα Κανέλλη σε τηλεοπτική εκπομπή,
προβλέποντας πρόωρες εκλογές. 

Ίσως κάτι
γνωρίζει...
Ο Πάνος Σκουρλέτης ή δεν ακούει τις
δηλώσεις του Θεοδωράκη, ή γνωρί-
ζει κάτι που όλοι οι υπόλοιποι το α-
γνοούν.  Έτσι, ο υπουργός Εσωτερικών ε-
πιμένει και γι’ αυτό πριν από λίγα 24ωρα
μιλώντας σε ραδιοφωνικό σταθμό είπε πως «θεωρώ
ανοιχτό το ενδεχόμενο ανασύνθεσης της κοινοβουλευτικής πλειο-
ψηφίας», προσθέτοντας μάλιστα πως «ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να αντι-
μετωπίσει το Ποτάμι ως σύμμαχό του στη βάση συγκλίσεων σε ένα
προγραμματικό πλαίσιο. Πρόθεση της κυβέρνησης», συνέχισε, «εί-
ναι να ολοκληρωθεί ο οδικός χάρτης που προβλέπεται στη συμφωνία
των Πρεσπών και δεν θα φύγουμε ούτε βήμα από αυτό. Φαίνεται ότι
εξασφαλίζεται η απαιτούμενη από το Σύνταγμα πλειοψηφία των 151.
Το ενδεχόμενο των 180 δεν προκύπτει. Έχουμε όμως όπλα στη φα-
ρέτρα μας για ξεπεράσουμε αυτόν τον σκόπελο».

«Αναζητεί αποστάτες για
την επιβίωσή της»
«Η χώρα δεν αντέχει παρατεταμένη προεκλογική
περίοδο και δεν είναι δυνατόν μία κυβέρνη-
ση να ψάχνει στις τάξεις των αποστατών
την πολιτική της επιβίωση». Αυτό καταλο-
γίζει η Ένωση Κεντρώων, η οποία μάλι-
στα φρόντισε να δημοσιοποιήσει αυτές
τις σκέψεις που υπάρχουν στο κόμμα
τους. Κατηγορούν μάλιστα τον Αλέξη Τσί-
πρα ότι από τη μία λέει ότι θα εξαντλήσει και
την τελευταία μέρα της τετραετίας και από την άλλη
αναζητεί αποστάτες στους διαδρόμους της Βουλής. «Ωραία ει-
κόνα αριστερού πρωθυπουργού», σημειώνουν με νόημα. Κάποι-
ες πηγές αναφέρουν πως ο Βασίλης Λεβέντης έχει ακούσει
για επαφές ΣΥΡΙΖΑίων με κάποιους από τους βουλευτές του.

Στα μουλωχτά ο πρωθυπουργός...
Από το αεροδρόμιο στο ξενοδοχείο κι από εκεί
πίσω στην Αθήνα. Αυτή είναι η διαδρομή που
είχε καθοριστεί από τους επιτελείς του Μαξί-
μου κατά τη μονοήμερη επίσκεψη του πρωθυ-
πουργού στη Θεσσαλονίκη για την τετραμερή
σύνοδο με Βουλγαρία, Ρουμανία και Σερβία.
Βλέπετε, οι υπογραφές με τον Ζάεφ στις Πρέ-
σπες δεν έχουν ξεχαστεί, οπότε η εποχή δεν εί-

ναι για... πρίγκιπες και βόλτες στην παραλία της συμπρωτεύουσας για
καφεδάκια κι επικοινωνιακά σώου. Ακόμη και για τη φιέστα με τη Σύ-
νοδο διεξήχθη σε ασφαλές μέρος, δηλαδή σε ξενοδοχείο κοντά στο α-
εροδρόμιο. Κι όπως δικαιολογημένα λένε οι Θεσσαλονικείς, «στα μου-
λωχτά ήρθε ο πρωθυπουργός».

Οι ευρωβουλευτές 
το βλέπουν αλλιώς...
Μπορεί οι δρόμοι του ΚΙΝΑΛ με
το Ποτάμι να χώρισαν, αλλά στις
Βρυξέλλες οι ευρωβουλευτές των
δύο κομμάτων αντιμετωπίζουν με
διαφορετική οπτική γωνία τη συ-
νεννόηση των κομμάτων τους.
Στην Αθήνα οι Γεννηματά και Θε-
οδωράκης χώρισαν τα τσανάκια
τους, αλλά στην πρωτεύουσα του Βελγίου οι Νίκος Ανδρουλάκης, Μίλ-
τος Κύρκος και Γιώργος Γραμματικάκης όχι μόνο έχουν αγαστή συ-
νεργασία στα ευρωπαϊκά καθήκοντά τους, αλλά συχνά-πυκνά πίνουν μαζί
τον καφέ τους, συζητώντας και αναλύοντας ως επί το πλείστον τα ελληνικά
πολιτικά ζητήματα.     

«Αλέξη, να με ενημερώσεις
νωρίς για το πότε πρέπει να 
σε ρίξω από την κυβέρνηση»

Θυμήθηκε
Με καυστικό τρόπο αντέ-
δρασε ο εκπρόσωπος Τύ-
που του Ποταμιού, Δημή-
τρης Τσιόδρας, στο νέο

προσκλητήριο του
Σκουρλέτη προς το Πο-

τάμι. Θυμήθηκε την ανα-
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ τον

Σεπτέμβριο του 2015:
«Είναι τουλάχιστον πρό-
κληση να παριστάνει τον
πολέμιο της διαπλοκής ο
πρόεδρος του κόμματος

που φτιάχτηκε κατ’ εντο-
λή συγκεκριμένων συμ-

φερόντων». 

Σε εγρήγορση
Στο Κίνημα Αλλαγής α-
ναμένουν γρήγορη προ-
σφυγή στις κάλπες και
γι’ αυτό το μήνυμα της

Φώφης Γεννηματά προς
όλους είναι «ξεχάστε τις
διακοπές, όλοι σε εγρή-
γορση». Έτσι, οι περιο-
δείες τόσο του νεαρού
γραμματέα, Μανώλη

Χριστοδουλάκη, όσο και
άλλων προβεβλημένων

στελεχών θα συνεχι-
στούν κανονικά, παρά

τις ζέστες.

Ελπίζουν
«Όσο μένουμε στο Κίνημα
Αλλαγής, εξαφανιζόμα-
στε. Δεν υπάρχουμε αυ-
τήν τη στιγμή, είναι προ-
τιμότερο να δώσουμε μό-
νη μας τη μάχη, προβάλ-
λοντας τις δικές μας προ-

τάσεις».  Αυτό είναι το
μότο στη Σεβαστουπόλε-

ως, ελπίζοντας ότι θα
διαψευστούν και θα ορ-
θοποδήσουν. Κάτι που

φαντάζει ως απίθανο, ό-
πως λένε έμπειροι κοινο-

βουλευτικοί.
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«Η Νέα Δημοκρατία, για να
κερδίσει την αυτοδυναμία,
θα πρέπει πει την αλήθεια
στους πολίτες που τόσο υ-
ποφέρουν από τα ψέματα
του Τσίπρα», δηλώνει σε
συνέντευξή του στην «Α» ο
Γεράσιμος Γιακουμάτος. Ο
βουλευτής Β’ Αθηνών της
Ν.Δ. ξεκαθαρίζει ότι σε κά-
θε περίπτωση το κόμμα δεν
πρόκειται να ψηφίσει «την
επαίσχυντη συμφωνία των
Πρεσπών», ενώ κατηγορεί
τον Πάνο Καμμένο «ότι α-
γοράζει χρόνο για μια ετοι-
μόρροπη κυβέρνηση για να
παραμείνει τόσο ο Τσίπρας
όσο και ο ίδιος στη κυβέρ-
νηση».

Συνέντευξη στον
Κώστα Παπαδόπουλο

• Η Νέα Δημοκρατία ζητάει μετ’
επιτάσεως εκλογές. Πιστεύετε ό-
τι είμαστε κοντά σε εθνικές κάλ-
πες; 
«Ο κύριος Τσίπρας είναι πρωθυπουρ-
γός υπό προθεσμία. Έχει χάσει πλή-
ρως τον έλεγχο ενώ η ρήξη του με τον
κυβερνητικό του εταίρο για ένα θέμα
μείζονος εθνικής σημασίας είναι πρω-
τοφανής και οδηγεί σε τραγελαφικές
καταστάσεις. Θεωρώ ότι από τον Σε-
πτέμβριο ανά πάσα στιγμή μπορεί να
προκηρυχθούν εκλογές όπου η Ν.Δ.
θα είναι πρώτη και αυτοδύναμη».
• Τη πρέπει να κάνει το κόμμα
σας για να κερδίσει την αυτοδυ-
ναμία; 
«Να πει την αλήθεια στους πολίτες
που τόσο υποφέρουν από τα ψέματα
του Τσίπρα. Να κάνει ένα κάλεσμα
συστράτευσης σε όλους τους Έλληνες,
ανεξάρτητα από το τι ψήφισαν στις τε-
λευταίες εκλογές. Δεν περισσεύει κα-
νείς. Να δεσμευτεί για όσα μπορεί να
εφαρμόσει, όχι στην περαιτέρω μεί-
ωση συντάξεων και δημιουργία θέσε-
ων εργασίας».
• Είστε ικανοποιημένος από
την παρουσία των νέων στελε-
χών της παράταξης; 
«Η Νέα Δημοκρατία είναι μια φιλε-
λεύθερη, ευρωπαϊκή, δημοκρατική
δύναμη με φρέσκιες ιδέες. Σε κάθε ε-
κλογική μάχη ανανεώνεται. Από τους
75 βουλευτές που έχει σήμερα θα ξε-
περάσει τους 150, άρα υπάρχει πεδίο
δόξης και για τους νέους. Πρέπει ο
Μητσοτάκης να συνδυάσει την εμπει-
ρία των παλαιών και την ορμή των νέ-
ων». 
• Πώς κρίνετε τη στάση του κ.
Καμμένου στο θέμα των Σκο-
πίων; Υπάρχει πιθανότητα να
«ρίξει» την κυβέρνηση;
«Ο κύριος Καμμένος είχε την ευκαι-
ρία του όταν η Ν.Δ. ασκώντας το συ-
νταγματικό της δικαίωμα άσκησε πρό-
ταση δυσπιστίας στη κυβέρνηση. Τη

στήριξε, άρα συμφώνησε με την κυ-
βερνητική πολιτική στο ζήτημα των
Σκοπίων. Όλα τα άλλα είναι μια ω-
ραία παράσταση για την τηλεόραση.
Αυτό που δεν συγχωρώ στον Καμμένο
είναι ότι αγοράζει χρόνο για μια ετοι-
μόρροπη κυβέρνηση για να παραμεί-
νει τόσο ο Τσίπρας όσο και ο ίδιος
στη κυβέρνηση». 
• Τι σκοπεύει να κάνει η Ν.Δ. με
τη «Συμφωνία των Πρεσπών» ε-
άν έρθει προς κύρωση στη Βου-
λή μετά τις εκλογές;
«Ο πρόεδρος της Ν.Δ. Κυριάκος Μη-
τσοτάκης υπήρξε σαφής στο ζήτημα,
η Ν.Δ. δεν θα ψηφίσει την επαίσχυ-
ντη συμφωνία των Πρεσπών».
• Πώς σας φάνηκε ο κ. Τσίπρας
με τη γραβάτα; Δόθηκε όντως
λύση στο πρόβλημα του ελληνι-
κού χρέους;
«Ζούμε, κ. Παπαδόπουλε, στην ίδια
χώρα, διατηρώ επαφή με την πραγ-
ματικότητα, νομίζω το καλύτερο που
έχετε να κάνετε είναι να ρωτήσετε αυ-
τούς που έλαβαν τα φετινά εκκαθαρι-
στικά εφορίας, αυτούς που αναζητούν
εργασία και δεν βρίσκουν πουθενά,

αυτούς που πνίγονται από τα χρέη
προς το Δημόσιο, ως λύση προφανώς
ο κ. Τσίπρας εννοεί την οικονομική
καταδίκη 3 γενεών Ελλήνων μέχρι το
2060. Η ιστορία θα γράψει ότι είναι η
πιο ακριβή γραβάτα που φορέθηκε
ποτέ και κόστισε πάνω από 100 δισ.
ευρώ».
• Τελικά, κ. Γιακουμάτε, βγαί-
νουμε απ’ τα μνημόνια στις 21
Αυγούστου, όπως διατυμπανίζει
η κυβέρνηση;
«Καμία έξοδος από Μνημόνιο καμίας
χώρας δεν συνοδεύεται από τη σκλη-
ρή επιτροπεία που προβλέπεται στην

ελληνική περίπτωση. Μιλάμε για μια
έξοδο “γιαλατζί” που έχει σαν σκοπό
την παραπλάνηση των Ελλήνων από
την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Πλέον
όμως κανείς δεν μπορεί να εξαπατη-
θεί από τις επικοινωνιακές φούσκες
της κυβέρνησης. Θα ήταν ευχής έρ-
γον να βγαίναμε στις 21/8 από το
Μνημόνιο, αλλά στην πραγματικότητα
η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ έχει υ-
πογράψει ένα τέταρτο Μνημόνιο που
δεσμεύει τη χώρα μέχρι το 2060».
• Περιθώριο επαναδιαπραγμά-
τευσης για τις συντάξεις ή το α-
φορολόγητο υπάρχει; Μπορείτε
να δεσμευτείτε για κάτι; 
«Έχω δηλώσει ότι η ομηρία των χι-
λιάδων συνταξιούχων είναι πολιτική
ατιμία. Ο νόμος Κατρούγκαλου πρέ-
πει να αλλάξει. Για το αφορόλογητο ο
πρόεδρος της Ν.Δ. έχει αναλάβει συ-
γκεκριμένες δεσμεύσεις που το συν-
δέουν και με την ενίσχυση της οικογέ-
νειας. Για την καταπολέμηση της φτώ-
χειας πρέπει το αφορόλογητο να μην
πέσει στα 5.600 και να θεσπιστεί αυ-
τό για το οποίο πολεμάω τόσα χρόνια
το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα. Ό-

σον αφορά τις συντάξεις, η αύξηση
των εισροών μέσα από τη δημιουργία
θέσεων εργασίας και ο εξορθολογι-
σμός του συστήματος μπορεί να απο-
σοβήσει τις τεράστιες περικοπές που
ψήφισε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
για το 2019».
• Απ’ ό,τι γνωρίζουμε «οργώ-
νετε» τη Β’ Αθηνών, τι είναι λοι-
πόν αυτό που ανησυχεί τους πο-
λίτες; Τι σας εκμυστηρεύονται; 
«Νομίζω ότι αυτά τα τρία χρόνια στην
αντιπολίτευση δεν έχω αισθανθεί ξα-
νά τόσο στη Β΄ Αθηνών, από το Ίλιον
μέχρι τη Γλυφάδα και από τη Πεντέλη
μέχρι το Μοσχάτο, αυτή τη βουβή ορ-
γή, ένα σιωπηρό κύμα διαμαρτυρίας
που θα ξεσπάσει και έχει να κάνει με
2-3 απλά και ξεκάθαρα πράγματα: το
δικαίωμα στην ασφάλεια των πολιτών,
το δικαίωμα στην εργασία και το φόβο
του κόσμου για τη “δήμευση” της πε-
ριουσίας του μέσα από την υπερφο-
ρολόγηση. Η Ν.Δ. ως επόμενη κυβέρ-
νηση πρέπει να επαναφέρει συνθήκες
ασφάλειας, δίκαιης κατανομής των φό-
ρων και το κυριότερο να προσπαθήσει
για τη δημιουργία θέσεων εργασίας».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ
(ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ., Β’ ΑΘΗΝΩΝ)


«Η ΟΜΗΡΙΑ
ΤΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΤΙΜΙΑ. Ο ΝΟΜΟΣ
ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΑΛΛΑΞΕΙ»

«100 δισ. ευρώ μάς κόστισε
η γραβάτα του Τσίπρα»
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Μ
πορούμε να στρι-
μώξουμε και τον κ.
Τσίπρα και τον κ.
Μητσοτάκη, κα-
θώς εμείς εισαγά-

γαμε τον όρο σκληρό ροκ στην πολιτι-
κή», λένε οι συνεργάτες της κας
Γεννηματά και έχουν κάθε λόγο
να νιώθουν ικανοποιημένοι από
την εξέλιξη της προ ημερησίας συ-
ζήτησης στη Βουλή (προχθές Πέ-
μπτη), όπου η επικεφαλής του ΚΙ-
ΝΑΛ μαζί με όλους τους βουλευτές
κατέθεσαν πρόταση νόμου για την
ακύρωση του ψηφισθέντος νόμου
από την κυβέρνηση που αφορά τις
μειώσεις των συντάξεων από την
1η Ιανουαρίου 2019. Μία πρότα-
ση που έπιασε στον ύπνο, τόσο το
Μαξίμου, το οποίο απέφυγε να πά-
ρει θέση, όσο και την Πειραιώς,
που έτρεξε αρκετές ώρες αργότερα
να καταθέσει παρόμοια πρόταση,
κάτι που στηλίτευσε στην ομιλία
της η κα Γεννηματά.

Σχολιάζοντας την όλη εξέλιξη,
βουλευτές προερχόμενοι από το
ΠΑΣΟΚ έλεγαν στα πηγαδάκια της
Βουλής ότι «η Φώφη, μετά τη φυγή
του Σταύρου, μοιάζει απελευθερωμέ-
νη κι έτοιμη να ακολουθήσει κατά
γράμμα τη στρατηγική της, δίχως να
φοβάται διαφοροποιήσεις από τα υ-
πόλοιπα μέλη του Πολιτικού Συμβου-
λίου». Κι όπως εξηγούσαν: "Ο Γιώρ-
γος (εννοούν τον Παπανδρέου) δεν
πρόκειται ποτέ να της πάει κόντρα, ο
Ανδρουλάκης έχει μάθει να περιμέ-
νει, ο Καμίνης επιθυμεί να μεταπηδή-
σει στην κεντρική πολιτική σκηνή και
χωρίς τη Γεννηματά δεν μπορεί να την
επιτύχει, ενώ και ο Θεοχαρόπουλος
για να παραμείνει η ΔΗΜ.ΑΡ. εντός
Κοινοβουλίου αναγκάζεται να υποχω-
ρήσει, ενώ οι όποιες διαφοροποιήσεις
του είναι εκ του ασφαλούς».

Οπότε η κα Γεννηματά νιώθει
παντοδύναμη πλέον στο ΚΙΝΑΛ
και η εντολή που έχει δώσει είναι
να ακολουθηθεί κατά γράμμα η
στρατηγική που έχει σχεδιαστεί.
Δηλαδή διμέτωπος προς τους Τσί-
πρα και Μητσοτάκη, με απώτερο
στόχο να επαναπατρίσει τους ψη-
φοφόρους του ΠΑΣΟΚ που πήγαν
στον ΣΥΡΙΖΑ το 2012 και το 2015.

Με βάση αυτήν τη στρατηγική,
οι επιθέσεις προς την κυβέρνηση
θα εντατικοποιηθούν περί δικαί-
ων και αδίκων με στόχο να απο-
δείξει στην κοινωνία ότι ο Αλέξης
Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν νομι-
μοποιούνται να ομιλούν για παλιό.
Μάλιστα όπως λένε στη Χαριλάου
Τρικούπη, «μας κατηγορούν ότι συ-
γκυβερνήσαμε με τον κ. Σαμαρά, αλλά
λησμονούν ότι ο κ. Καμμένος είναι α-

κροδεξιός λαϊκιστής, που άλλα λέει το
πρωί και άλλα το βράδυ, γελοιοποιώ-
ντας τη χώρα».  

Σε ό,τι αφορά το Μακεδονικό ή-
δη από τη Δευτέρα, που επιβεβαι-
ώθηκε το διαζύγιο με το Ποτάμι, οι
βουλευτές του ΚΙΝΑΛ προερχόμε-
νοι από το ΠΑΣΟΚ χρησιμοποι-
ούν πολύ σκληρές εκφράσεις για
τη συμφωνία των Πρεσπών και
μάλιστα ο Βασίλης Κεγκέρογλου
το πρωί της Πέμπτης έδωσε άλλο
τόνο, λέγοντας σε πρωινή τηλεο-
πτική εκπομπή του Epsilon ότι
«Τσίπρας και Κοτζιάς ξεπούλησαν το
όνομα της Μακεδονίας». Ανάλογες
εκφράσεις χρησιμοποίησαν και
άλλοι εκπρόσωποι του ΠΑΣΟΚ. 

Όπως γίνεται αντιληπτό, το ΚΙ-
ΝΑΛ θα χρησιμοποιήσει στη Βό-
ρεια Ελλάδα τα συνθήματα του πά-
λαι ποτέ πατριωτικού ΠΑΣΟΚ και
γι’ αυτό ετοιμάζεται μία μεγάλη εκ-
δήλωση στη Μακεδονία, όπου δεν
έχει αποφασιστεί ακόμη ο χρόνος
(μάλλον το τελευταίο δεκαήμερο
του Ιουλίυο) και ο τόπος, προκει-
μένου το ΚΙΝΑΛ να κεφαλαιοποι-
ήσει τα πιθανά οφέλη από τη στά-
ση του στο Μακεδονικό. Εξάλλου
οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και
τα κεντρικά στελέχη του κυβερνώ-
ντος κόμματος στη Μακεδονία δεν
μπορούν να ξεμυτίσουν.  

Οι σχέσεις με το Ποτάμι
Μεθαύριο Δευτέρα αναμένεται να
ξεκινήσει και το ξεκαθάρισμα σε
ό,τι αφορά τις σχέσεις με το Ποτά-
μι. Θα συνεδριάσει η Εκτελεστική
Γραμματεία του ΚΙΝΑΛ, όπου εκ
μέρους του Ποταμιού μετείχαν οι
Δημήτρης Τσιόδρας, Λίνα Πα-
παδάκη και Γιάννης Μεϊμάρο-
γλου. «Όσοι δεν εμφανιστούν θα α-
ντικατασταθούν για να τελειώνουμε»,
είναι η εντολή της προέδρου. Επί-
σης, το αμέσως προσεχές διάστη-

μα θα καλυφθούν όλα τα κενά σε ε-
πιτροπές και τομείς, όπου μετείχαν
στελέχη από το Ποτάμι, αλλά και α-
πό τους Μεταρρυθμιστές της Αρι-
στεράς του Σπύρου Λυκούδη,
που κι αυτοί αποχώρησαν από το
ΚΙΝΑΛ. Βέβαια στη Χαριλάου Τρι-
κούπη δεν μετρούν μόνο απώλει-
ες, αλλά και πολλές παραμονές, με
κορυφαία αυτή του Παναγιώτη
Καρκατσούλη (πρώην βουλευτής
Επικρατείας, αλλά κι εν ενεργεία
πρόεδρος του Ινστιτούτου Πολιτι-

κής του Ποταμιού Π2), ο οποίος α-
ναμένεται να αξιοποιηθεί, αλλά και
του Παναγιώτη Βλάχου και της
κίνησης του «Μπροστά», οι οποίοι
εγκατέλειψαν τη Σεβαστουπόλεως.

Φυσικά, δεν λείπουν οι αιχμές
κατά του κ. Θεοδωράκη, παρά το
γεγονός ότι ΔΗΜ.ΑΡ.-ΚΙΔΗΣΟ-Κι-
νήσεις δεν επιθυμούν την οριστι-
κή ρήξη, ελπίζοντας σε συνεργασία
στο μέλλον. Η Χαριλάου Τρικούπη
αντίθετα δεν δίνει βάση στο ότι με
την αποχώρηση του ΠΑΣΟΚ έχα-
σαν το φιλελεύθερο ακροατήριο.

«Ήταν προειλημμένη η απόφαση
του Θεοδωράκη», δήλωσε ο Χρή-
στος Πρωτόπαπας, στενός συνερ-
γάτης της Φώφης Γεννηματά, που
εκτίμησε ότι με τις πολιτικές θέσεις
που προβάλλει το Ποτάμι δεν έχει
πολιτική τύχη. «Για 6 μήνες ήταν με
το ένα πόδι μέσα και το άλλο έξω. Ήταν
λοιπόν θέμα χρόνου και δικαιολογίας
το πότε θα συμβεί αυτό που συνέβη»,
δήλωσε ο Μανώλης Όθωνας (δι-
ευθυντής του γραφείου της κας Γεν-
νηματά). «Οι 210.000 συνιδρυτές
μας θέλουν καθαρό πολιτικό μήνυμα
χωρίς αμφισημίες. Σύνθεση κι ενότητα
για να ανατρέψουμε τους σημερινούς
θλιβερούς πολιτικούς συσχετισμούς.
Κανένας να μη λειτουργήσει ως δεξα-
μενή του Α. Τσίπρα», ήταν η αιχμή
του Γιάννη Μανιάτη. «Η αποχώρη-
ση μέρους του Ποταμιού θα αποκρυ-
σταλλώσει ακόμα περισσότερο τον
προγραμματικό μας λόγο, μιας και το
προηγούμενο διάστημα είχαμε παρα-
φωνίες», υπογράμμισε ο Παύλος
Χρηστίδης.

«Το Ποτάμι νόθευε το πολιτικό μήνυμα του Κινήματος Αλ-
λαγής και κατά συνέπεια η αποχώρηση του είναι θετική ε-
ξέλιξη». Σε αυτήν τη φράση περικλείεται το πώς θα κινη-
θεί το Κίνημα Αλλαγής στη μετά Ποταμιού εποχή.

«Δεν ασχολούμαστε 
με τον Ραγκούση»
Σε ό,τι αφορά τον Γιάννη Ραγκούση, η Χαρι-
λάου Τρικούπη ήταν ξεκάθαρη με την α-
πάντηση που έδωσε μέσω του Παύλου
Χρηστίδη: «Εδώ και καιρό στο Κίνημα
Αλλαγής δεν ασχολούμαστε με τον κ.
Ραγκούση, όπως και εκείνος δεν α-
σχολείται με το Κίνημα Αλλαγής. Έχει
κάνει την επιλογή του και συμπεριφέ-
ρεται ως στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ». 

Μάλιστα οι διαρροές από τη Χαρι-
λάου Τρικούπη αναφέρουν ότι ο πρώην
υπουργός των κυβερνήσεων Γιώργου Πα-
πανδρέου (με τον οποίο δεν λένε ούτε καλημέ-
ρα), αλλά και πρώην γραμματέας του ΠΑΣΟΚ, είναι πλέον εντε-
ταλμένος στην υπηρεσία του Μαξίμου. Χαρακτηριστικά αναφέ-
ρουν: «Ακόμη και οι καταγγελίες του, ότι η κα Γεννηματά είναι υ-
πάλληλος του Μαρινάκη, έχουν οσμή και ύφος Καρτερού». 

• Στη Χαριλάου Τρικούπη πανηγυρίζουν που
ξεφορτώθηκαν τον Σταύρο Θεοδωράκη και
σχεδιάζουν τις επόμενες κινήσεις τους
• Στο επιτελείο της προέδρου του ΠΑΣΟΚ
δεν αναμένουν άλλη αποχώρηση

Κυρίαρχος 
στο ΚΙΝ.ΑΛ.
η Φώφη
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• Για επανεκκίνηση κάνουν λόγο στη Σεβαστουπόλεως,
αλλά�οι�περισσότεροι�δεν�έχουν�το�κουράγιο�να�δώσουν�μάχη

Ξεροπόταμος το Ποτάμι… 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
εν είναι λίγοι αυτοί
που ενώ ψήφισαν υ-
πέρ της αποχώρη-
σης, τώρα κάνουν λό-
γο για ένα Ποτάμι

που έχει μείνει από… νερό και ο-
δεύει προς την αποξήρανση! Με
τα μέχρι τώρα δεδομένα, μπορεί
το Ποτάμι να διαθέτει κοινοβου-
λευτική δύναμη, αλλά ουδείς βάζει
το χέρι του στη φωτιά ότι θα είναι
εντός Κοινοβουλίου μετά τις επό-
μενες εθνικές εκλογές. 

Ακόμη και ο ίδιος ο Σταύρος
Θεοδωράκης, για να πείσει ότι
δεν είναι εν δυνάμει κυβερνητικός
σύμμαχος του ΣΥΡΙΖΑ, λίγες ημέ-
ρες πριν από την απόφαση της
ΜΕΣΥΑ για αποχώρηση από το
ΚΙΝ.ΑΛ. είχε πει ότι «ένας αρχηγός
πεθαίνει μαζί με το κόμμα του». Και
πλέον το κλίμα πέριξ της Σεβα-
στουπόλεως θυμίζει Μεγάλη Πα-
ρασκευή. Ναι μεν όλοι νιώθουν
μία ανακούφιση του στυλ «γλιτώσα-
με από την αφόρητη ΠΑΣΟΚίλα», αλ-
λά από την άλλη βλέπουν ζοφερό
το μέλλον. Είναι χαρακτηριστικό
ότι στα forum των μελών του Πο-
ταμιού στο facebook, ελάχιστοι
δείχνουν αποφασισμένοι να το πα-
λέψουν και ακόμη λιγότεροι δη-
λώνουν αισιόδοξοι. 

Και βέβαια ο Στ. Θεοδωράκης
μπορεί να εμμένει ότι το Ποτάμι εί-
ναι η φωνή της λογικής και του ρε-
αλισμού και τοποθετείται στο κέ-
ντρο του πολιτικού συστήματος, ό-
μως όπως γίνεται αντιληπτό εάν
δεν συμβεί κάτι συγκλονιστικό, τό-
τε θα συνθλιβεί στις μυλόπετρες
των δύο ισχυρών, αλλά και στην
ανοδική πορεία που διαγράφει
στις τελευταίες δημοσκοπήσεις το
ΚΙΝ.ΑΛ., λόγω της ενεργοποίησης
του πατριωτικού ΠΑΣΟΚ στο Μα-
κεδονικό.

Η επόμενη ημέρα
Στο Ποτάμι αυτήν τη στιγμή έχει
ληφθεί η απόφαση να απαντούν με
οξείς χαρακτηρισμούς σε κάθε τι
που τους προσβάλλει. Εξ ου και τα
όσα θύμισε στον Πάνο Σκουρλέ-
τη ο Δημήτρης Τσιόδρας, όταν ο
υπουργός Εσωτερικών είπε πως «ο
ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να αντιμετωπίσει το
Ποτάμι ως σύμμαχό του στη βάση συ-
γκλίσεων σε ένα προγραμματικό πλαί-
σιο». Ο εκπρόσωπος της Σεβα-
στουπόλεως απάντησε με μία ανα-
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ τον Σεπτέμ-
βριο του 2015 που κατηγορούσε
τον Θεοδωράκη ως διαπλεκόμε-
νο. Αλλά και ο ίδιος ο Θεοδωρά-
κης απάντησε με τον ίδιο τρόπο
στον Πάνο Καμμένο που τον χα-
ρακτήρισε ως καβάτζα του Σόρος.
«Μπορεί να συνεχίσει με την ησυχία
του τα ταξίδια του και τις πτήσεις με
το super puma προς το εξοχικό του
στην Ικαρία», είπε από του βήματος
της Βουλής ο επικεφαλής του Πο-
ταμιού, ενώ δύο 24ωρα νωρίτερα
ο Γιώργος Αμυράς αποκάλεσε
«ρουφιανάκι» τον βουλευτή του
ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργο Κυρίτση.

Όμως απέναντι στο Κίνημα Αλ-
λαγής οι απαντήσεις θα είναι πο-
λύ προσεκτικές, παρά μόνο όταν
από την άλλη πλευρά ξεπερνούν τα
όρια. Όπως στην περίπτωση του
Ανδρέα Λοβέρδου, που κατηγό-
ρησε και το Ποτάμι για το ίδρυμα
της Παναγίας της Τήνου. «Θέλει πε-

ρισσό θράσος να είσαι αυτός που ως
υπουργός γύρισε τη διαχείριση του ι-
δρύματος Τήνου πίσω στα χρόνια της
Χούντας, σήμερα, που το ίδρυμα α-
ποδόθηκε στους κατοίκους της Τήνου,
να συνεχίζεις να προκαλείς ζητώντας
ξανά χουντικές ρυθμίσεις», ήταν η α-
πάντηση της Σεβαστουπόλεως δεί-
χνοντας πως με κάποιους από το
ΚΙΝ.ΑΛ. θα σταματήσουν ακόμη
και την καλημέρα.

Η γενική γραμμή, όπως την α-
νέλυσε ο Θεοδωράκης: «Το Κίνη-
μα Αλλαγής κατέληξε να είναι διαφο-
ρετικό από αυτό για το οποίο ξεκινή-
σαμε. Αναλώθηκε σε εσωκομματικές

ισορροπίες, απέφυγε το άνοιγμα σε
πρόσωπα εκτός των στενών κομματι-
κών τειχών, οι πιο κρίσιμες αποφά-
σεις λαμβάνονται από ένα στενό κύ-
κλο γύρω από την πρόεδρο. Πολιτι-
κές συμπεριφορές που υπονόμευαν
την δημοκρατική λειτουργία και φυ-
σικά η απαίτηση μονολιθικότη-
τας». Μία πολιτική θέση, αλλά μέ-
χρι εκεί. 

Ποιον, όμως, μπορεί να πείσει
πλέον το Ποτάμι; Στη Σεβαστουπό-
λεως ικανοποιήθηκαν από ένα άρ-
θρο του Γιάννη Κωνσταντινίδη
(Επίκουρου Καθηγητή του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας κι Επιστη-
μονικού Διευθυντή της Prorata)
στην «Εφημερίδα των Συντακτών»,
το οποίο και ανήρτησαν και στην
επίσημη ιστοσελίδα του κόμματος. 

Μεταξύ άλλων ο κ. Κωνσταντι-
νίδης υποστηρίζει: «Έχει συνεπώς
ακόμα τύχη το Ποτάμι; Ναι. Για να εί-
μαστε πιο ακριβείς, η τύχη του φαί-
νεται να επέστρεψε. Η σύνδεση της
εικόνας της Ν.Δ. με την τύχη του Πο-
ταμιού περνά μέσα από ένα ακόμα
δημοσκοπικό εύρημα: τον εντοπισμό
ενός ποσοστού 3% του εκλογικού σώ-
ματος που, παρ’ ότι διακρίνεται από
εμφανώς αρνητική διάθεση για τον
ΣΥΡΙΖΑ και δηλώνει πιθανότητα ψή-
φου για τη Ν.Δ., διάκειται θετικά έ-
ναντι του Ποταμιού. Η ολοένα και με-
γαλύτερη δυσκολία του Κυριάκου
Μητσοτάκη να διαχειριστεί τη βεβα-
ρημένη εικόνα ενός “παρωχημένου
κόμματος” δίνει την ευκαιρία στο Πο-
τάμι να διεκδικήσει με αξιώσεις αυ-
τούς τους μετεωριζόμενους αντί-ΣΥΡΙ-
ΖΑ ψηφοφόρους».

Το συνέδριο
Όλα πάντως θα ξεκαθαρίσουν τον
ερχόμενο Οκτώβριο, όπου θα διε-
ξαχθεί το συνέδριο. Εκεί θα φανεί
εάν ο Θεοδωράκης εξακολουθεί
να είναι παντοδύναμος στο κόμμα,
ή θα έχει ισχυρό εσωκομματικό α-
ντίπαλο. Οι περισσότεροι τον βλέ-
πουν στο πρόσωπο του ευρωβου-
λευτή Μίλτου Κύρκου, υιού του
εμβληματικού ηγέτη της ανανεωτι-
κής αριστεράς, Λεωνίδα. «Υπό την
ηγεσία του Μίλτου Κύρκου, το Ποτάμι
θα συνεχίσει να είναι φιλελεύθερο,
θα συνεχίσει να έχει μεταρρυθμιστική
ατζέντα, ενώ είναι πιθανό να μαζέψει
δίπλα του όλους τους κεντροαριστε-
ρούς ανανεωτικούς, που ακόμη ανα-
πολούν τον γοητευτικό πατήρ Κύρκο»,
λένε οι Κεντροαριστεροί της Σεβα-
στουπόλεως.

Ο ίδιος ο κ. Κύρκος τηρεί στά-
ση αναμονής και σχολιάζοντας σε
ραδιοφωνικό σταθμό την αποχώ-
ρηση από το ΚΙΝΑΛ είπε: «Από τότε
που δημιουργήθηκε το Κίνημα Αλλα-
γής έθετα ως κύριο πρόβλημα το ότι
δεν παράγει πολιτικό λόγο, δεν συν-
θέτει ένα δεσμευτικό προς όλους πρό-
γραμμα ώστε να καλέσει τους πολίτες
να συσπειρωθούν γύρω απ’ αυτό, γύ-
ρω από συγκεκριμένες, υλοποιήσιμες
προτάσεις. Το παράδοξο είναι ότι μέ-
σα στο Κίνημα Αλλαγής υπάρχουν
πολλοί άνθρωποι με πολύτιμες εμπει-
ρίες, με γνώση διακυβέρνησης, με θε-
ωρητική γνώση των μεταρρυθμίσεων
αλλά και που έχουν υλοποιήσει με-
ταρρυθμίσεις». Γεγονός είναι ότι α-
κόμη κι εντός της Κ.Ο. του Ποτα-
μιού τα πράγματα δεν είναι ξεκα-
θαρισμένα. Ο Σπύρος Δανέλλης
συμφωνεί με τον Κύρκο. Μαζί
τους και ο Σπύρος Λυκούδης με
τους Μεταρρυθμιστές της Αριστε-
ράς. Την ανάγκη το Ποτάμι να εκ-
φράσει τον φιλελεύθερο κόσμο το-
νίζει ο Γιώργος Αμυράς, ενώ ο
Γρηγόρης Ψαριανός είναι υπέρ-
μαχος να ανοίξει νέος δίαυλος ε-
πικοινωνίας με τη Διαμαντοπού-
λου και τον Φλωρίδη.

Και μέσα σε όλον αυτό τον χαμό
ψήνεται και η επιστροφή Χάρη
Θεοχάρη, ο οποίος στις επαφές
του με τους Ποταμίσιους δεν κρύ-
βει τις φιλοδοξίες του να ηγηθεί
του νέου Ποταμιού. 

«Είμαστε έτοιμοι και αποφασισμένοι για επανεκκίνηση»,
λένε από τη Δευτέρα το πρωί όλα τα στελέχη του Ποταμι-
ού, λίγες ώρες μετά τη συντριπτική απόφαση της ΜΕΣΥΑ
(κεντρικής επιτροπής του κόμματος) για άμεση αποχώ-
ρηση από το Κίνημα Αλλαγής. Όμως πριν ακόμη κλείσει
μία εβδομάδα το restart, επικρατεί προβληματισμός για
την επόμενη ημέρα…


ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΟΥ
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΕΙΝΑΙ

ΠΟΛΥ ΠΙΘΑΝΟ Ο
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ ΝΑ ΕΧΕΙ
ΩΣ ΑΝΤΙΠΑΛΟ ΔΕΟΣ
ΤΟΝ ΜΙΛΤΟ ΚΥΡΚΟ,
ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΧΑΡΗ
ΘΕΟΧΑΡΗ ΠΟΥ ΣΥΖΗΤΑ
ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ
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• Ο υπουργός Παιδείας δηλώνει έτοιμος να καταθέσει
νομοθετική ρύθμιση που να αλλάζει τους όρους εισαγωγής των παιδιών
στα πρότυπα γυμνάσια και λύκεια, αλλάζοντας τα δεδομένα δεκαετιών και
ανατρέποντας τον οικογενειακό προγραμματισμό εκατοντάδων οικογενειών

Ιδεοληπτικοί 
«πειραματισμοί»
Γαβρόγλου με 
τα Πειραματικά

Ρεπορτάζ: Νίκος Τσαγκατάκης,
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Π
ερισσότερη… δημο-
κρατία σε βάρος ό-
μως εκατοντάδων
παιδιών που φοι-
τούν σε πρότυπα δη-

μοτικά σχολεία επιθυμεί ο Κώ-
στας Γαβρόγλου. Εκατοντάδες ό-
μως είναι και οι οικογένειες οι ο-
ποίες περιμένουν αναστατωμένες
τη νομοθετική ρύθμιση που προ-
ανήγγειλε ο υπουργός και η οποία
απειλεί να τους ανατρέψει τις ζωές
εν μία νυκτί.

Παίρνοντας τα πράγματα από
την αρχή, σήμερα, τα πρότυπα
δημοτικά σχολεία συνδέονται ά-
μεσα με πρότυπα γυμνάσια και
λύκεια, οπότε αυτοδίκαια οι από-
φοιτοι εγγράφονται σε αυτά, ενώ
για τις θέσεις που μένουν κενές α-
κολουθείται κλήρωση. Τα παιδιά
αυτά από πολύ μικρή ηλικία μπαί-
νουν σε μια πολύ συγκεκριμένα εκ-
παιδευτική διαδικασία για να μπο-
ρούν να αντεπεξέλθουν στις απαι-
τήσεις, ενώ ταυτόχρονα γνωρίζουν
(και οι οικογένειές τους) πως θα
πρέπει να προγραμματίσουν το
μέλλον τους. Είναι δε πολλές οι πε-

ριπτώσεις όπου οι οικογένειες ε-
κτός όλων των άλλων φροντίζουν
να μετακομίσουν και σε περιοχές
κοντά σε εκείνες που βρίσκονται τα
σχολεία προς διευκόλυνση των
παιδιών τους.

Και όμως, ελαφρά τη καρδία ο
υπουργός αποφάσισε πως δικαίω-
μα στα πρότυπα γυμνάσια και λύ-
κεια δεν είναι δυνατόν να έχουν
μόνοι εκείνοι που φοιτούν σε πρό-
τυπο σχολείο ήδη από το δημοτι-
κό, αλλά όλοι! Οπότε αφαιρεί το
δικαίωμα στα παιδιά αυτά να συ-
νεχίσουν σε μια ρότα που έχει χα-

ραχθεί ήδη έξι χρόνια.
Όσο και αν ο υπουργός επικα-

λείται λόγους δημοκρατικότητας, η
πραγματικότητα απέχει παρασάγ-
γας από αυτό. Και δεν είναι καθό-
λου ελιτίστικο να υποστηρίξει κά-
ποιος ότι οι μαθητές ενός πρότυ-
που σχολείου έχουν απολαύσει
καλύτερης ποιότητας παιδεία από
ένα σχολείο πολυπολιτισμικό, π.χ.
στην Κυψέλη ή το Ίλιον, όπου οι
δάσκαλοι καλούνται να αντιμετω-
πίσουν ιδιαιτερότητες και πολύ-
πλοκα προβλήματα. Και όμως, α-
πό τα παιδιά που κάποτε τα ευνόη-
σε απλώς η τύχη μίας κλήρωσης
ενδέχεται πλέον να τους αφαιρεθεί
το δικαίωμα να συνεχίσουν στο ί-
διο εκπαιδευτικό επίπεδο.

Πρόβλημα…
«Η συλλογιστική είναι σωστή, στην
ουσία όμως έχουμε πρόβλημα», σχο-
λιάζει στην «Α» πρώην στέλεχος
του υπουργείου Παιδείας. Όπως

μας εξηγεί, η διασύνδεση θα μπο-
ρούσε ενδεχομένως να καταργηθεί
«αν ο τρόπος διδασκαλίας –ως προς
τη στόχευση και τις προτεραιότητες–
ήταν κοινή για όλους στα δημοτικά
σχολεία. Όμως αυτό δεν ισχύει. Οι
δάσκαλοι καλούνται να αποφασίσουν
χωρίς σαφή καθοδήγηση και με μόνο
στόχο τη διδακταία ύλη. Αν ο Κ. Γα-
βρόγλου επιθυμεί να το φτάσει μέχρι
τέλους, τότε θα πρέπει να είναι πολύ
προσεκτικός γιατί το πιθανότερο είναι
να κάνει περισσότερο κακό από ό,τι
καλό».

Η ερώτηση Κατσαφάδου 
Το θέμα ήρθε στην επικαιρότητα
μετά από σχετική επίκαιρη ερώτη-
ση του βουλευτή της Ν.Δ. Α΄ Πει-
ραιώς και Νήσων, Κώστα Κατσα-
φάδου, για τη σύνδεση των Ραλ-
λείων Πειραματικών Δημοτικών
Σχολείων με το Ζάννειο Πειραμα-
τικό Γυμνάσιο Πειραιά.

Και ο υπουργός βρήκε τη χρυ-
σή ευκαιρία για να ανακοινώσει τη
νομοθετική «τιμωρία» νεαρών μα-
θητών. Μίλησε δε για αδικία να
μην μπαίνουν και οι ήδη φοιτού-
ντες μαθητές των Πρότυπων Δη-
μοτικών σε κλήρωση όπως όλοι οι
υπόλοιποι, ενισχύοντας έτσι την ε-
πιχειρηματολογία όσων κατηγο-
ρούν τη σημερινή κυβέρνηση ως
πολέμια της αριστείας.

Όπως εξήγησε ο Κ. Γαβρό-
γλου, «υπάρχει δυνατότητα σύνδε-
σης των πειραματικών δημοτικών με
τα πειραματικά γυμνάσια και λύκεια.
Τι σημαίνει αυτό; Αυτό σημαίνει ότι
κάποιος που είναι στο πειραματικό
δημοτικό σχολείο, μπορεί να πηγαί-

νει χωρίς άλλες διαδικασίες, με μια α-
πλή αίτησή του στο γυμνάσιο και στο
λύκειο. Αυτό θεωρούμε ότι δεν είναι
κάτι το δίκαιο.

Δεν είναι δίκαιο γιατί αν, για πα-
ράδειγμα, έχουμε εκατό παιδιά από
το δημοτικό που θέλουν να πάνε στο
γυμνάσιο και στο λύκειο, και το γυ-
μνάσιο και το λύκειο έχει τη δυνατό-
τητα να απορροφήσει εκατόν είκοσι,
η κλήρωση θα γίνει μόνο για είκοσι
παιδιά. Αδικούνται, λοιπόν, τα υπό-
λοιπα παιδιά στην κοινωνία. Το δί-
καιο είναι να μπαίνουν όλοι στην κλη-
ρωτίδα και τα παιδιά που τελείωσαν
το πειραματικό δημοτικό. Αυτό είναι
πιο δημοκρατικό, αυτό είναι πιο δί-
καιο».

Ειδική αναφορά έκανε ο υ-
πουργός Παιδείας στο Μαράσλειο,
υποστηρίζοντας πως «υπάρχει μια
σύνδεση που είναι ανάμεσα στο Μα-
ράσλειο και το 1ο Πειραματικό της
Πλάκας. Δεν έχει υπάρξει άλλη. Θέ-
λουμε να το δούμε και πράγματι να
δεχθώ ότι υπάρχει μια καθυστέρηση
στη νομοθετική ρύθμιση. Είναι ένα
πράγμα που θέλουμε να το σκεφθούμε
σοβαρά, γιατί δεν θέλουμε να αδι-
κούνται τα υπόλοιπα παιδιά και να εί-
ναι προνομιακή μόνο μια κατηγορία
παιδιών, τα οποία έτυχε να κληρω-
θούν στα πειραματικά δημοτικά και
να έχουν μια προνομιακή πρόσβαση
σε ένα άλλο σχολείο, που είναι πει-
ραματικό, σε βάρος άλλων παιδιών
άλλων οικογενειών που θα ήθελαν να
συμμετέχουν στην κληρωτίδα» Όπως
είναι σε θέση να γνωρίζει η «Α», οι
γονείς των μικρών μαθητών του
Μαρασλείου δεν είναι διατεθειμέ-
νοι να μείνουν με σταυρωμένα τα
χέρια. Ήδη συνέταξαν και κατέθε-
σαν στα κόμματα της Βουλής σχετι-
κό υπόμνημα, εξηγώντας την αδι-
κία με την οποία… φλερτάρουν τα
παιδιά τους.  

Υπογραμμίζοντας ότι το Μαρά-
σλειο δεν είναι σχολείο μιας ελίτ
ανώτερης οικονομικής τάξης, αλ-
λά ίσως το μοναδικό δημοτικό
σχολείο τόσο ευρείας διασποράς
στην Αττική, οι εκπρόσωποι του
Συλλόγου Γονέων λένε πως όλη η
«φασαρία» αφορά μόνο σε δύο
σχολεία και τους μαθητές τους, και
δη στα δημοτικά σχολεία Μαρα-
σλείου και στο Ράλλειο Δημοτικό
Σχολείο Πειραιά, που ΔΕΝ διαθέ-
τουν γυμνάσιο και λύκειο.

Δηλώνουν δε απερίφραστα ότι
δεν θα δεχθούν αδιαμαρτύρητα
«την επιβολή συνθηκών άδικης και ά-
νισης μεταχείριση των παιδιών μας,
στον βωμό μίας δήθεν ισότητας».
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Νέους πονοκεφάλους στους επιτελείς του Μεγάρου Μα-
ξίμου και ανατροπή της κανονικότητας εκατοντάδων οι-
κογενειών είναι έτοιμος να προκαλέσει ο Κώστας Γαβρό-
γλου. Ο υπουργός Παιδείας δηλώνει έτοιμος να καταθέ-
σει νομοθετική ρύθμιση που να αλλάζει τους όρους ει-
σαγωγής των παιδιών στα πρότυπα λύκεια της χώρας,
αλλάζοντας τα δεδομένα δεκαετιών.
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Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

T
ο τσεκούρι του πολέ-
μου επί της ουσίας ξε-
θάφτηκε με αφορμή
μία ερώτηση του –ιδι-
αίτερα δραστήριου εί-

ναι η αλήθεια– Αχαιού πολιτικού
με αποδέκτη τον Δ. Παπαγγελό-
πουλο. Τι αφορούσε η ερώτηση;
Το φερόμενο κατασκευαστικό
σκάνδαλο της σήραγγας της Πανα-
γοπούλας και της σχετικής με αυ-
τήν σύμβασης, καθώς και άλλες δι-
κογραφίες για χαρακτηριζόμενες ε-
πίσης ως σκανδαλώδεις συμβά-
σεις του ΟΣΕ και της ΕΡΓΟΣΕ, με
αναδόχους που σύμφωνα με τα λε-
γόμενα του Ν. Νικολόπουλου «ή-
ταν εταιρείες του καρτέλ των εργολά-
βων».

O αναπληρωτής υπουργός δεν

απάντησε στην ουσία των ερωτη-
μάτων του βουλευτή, αλλά επέλε-
ξε έναν μάλλον άκομψο τρόπο να
τον αντιπολιτευτεί. Συγκεκριμένα,
ο Δ. Παπαγγελόπουλος ισχυρί-
στηκε ότι «αποτελεί πρακτική του ε-
ρωτώντος βουλευτή η επανάληψη των
ερωτήσεων» και τον παρέπεμψε «ξε-
ρά» στις απαντήσεις που, όπως λέ-
ει ο αναπληρωτής υπουργός, «έ-
χουν δοθεί διαχρονικά από τον εκά-
στοτε υπουργό Δικαιοσύνης σε κάθε
μια από τις ερωτήσεις που αναφέρο-
νται στην παρούσα Ερώτηση & ΑΚΕ».

Ερωτήματα 
που δεν απαντήθηκαν
Δεδομένου ότι η εύκολη κατηγο-
ρία για τους βουλευτές είναι ότι ό-
ταν εκλέγονται γίνονται… βολευτές
και «αράζουν» ωσάν αργόμισθοι
στα βουλευτικά έδρανα, είναι απο-

ρίας άξιο να «ελέγχεται» ένας πο-
λιτικός επειδή υπέπεσε στο προ-
πατορικό αμάρτημα να ασκεί συ-
χνά και με συνέπεια τα καθήκοντά
του, που πρωτίστως είναι ο κοινο-
βουλευτικός έλεγχος. 

Και επειδή ούτε για αυτό ούτε
για την ταμπακιέρα ο Δ. Παπαγ-
γελόπουλος έδωσε κάποια απά-
ντηση, ο Ν. Νικολόπουλος επέ-
μεινε και απηύθυνε εκ νέου στον
εξωκοινοβουλευτικό υπουργό τα ε-
ξής καίρια ερωτήματα:

1Ποιες είναι οι ποινικές και ποι-
ες οι αστικές διαδικασίες, που

έχουν κινηθεί έως σήμερα από τη
Δικαιοσύνη για το ανωτέρω σκάν-

δαλο της σύμβασης της σήραγγας
της Παναγοπούλας (Α.Δ. 579 της
ΕΡΓΟΣΕ); Έχουν σχηματισθεί δι-
κογραφίες;

2Σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι
δικογραφίες για τα σκάνδαλα

άλλων συμβάσεων του ΟΣΕ και της
ΕΡΓΟΣΕ, ανάδοχοι των οποίων ή-
ταν εταιρείες του καρτέλ των εργο-
λάβων; Ειδικότερα για το σκάνδα-
λο της σύμβασης 994/2005 του
Προαστιακού έχει αποφανθεί το
αρμόδιο Συμβούλιο Εφετών, ενα-
ντίον του οποίου η εισαγγελέας του
Αρείου Πάγου έχει ασκήσει, όπως
μας πληροφορήσατε, πειθαρχικό
έλεγχο για την υπέρμετρη καθυστέ-

ρηση έκδοσης του σχετικού Βου-
λεύματος;

• Να κατατεθεί το Βούλευμα που
έχει εν τω μεταξύ εκδοθεί για το
παραπάνω σκάνδαλο, για το οποίο
έχω συμβάλει με ερωτήσεις μου
και με παρεμβάσεις μου στη Δικαι-
οσύνη για τη διερεύνησή του.

3Ποια είναι η τύχη της μηνυτή-
ριας αναφοράς, που, όπως α-

ναφέρω στην προηγούμενη Ερώ-
τησή μου & Α.Κ.Ε, έχω καταθέσει
στις 28 Ιουνίου 2013 προς την ει-
σαγγελέα Διαφθοράς για το σκάν-
δαλο της σύμβασης της σήραγγας
της Παναγοπούλας; 

4Θα ζητηθεί να επιληφθεί άμε-
σα η Δικαιοσύνη για όσα απο-

καλυπτικά αναφέρονται στο παρα-
πάνω δημοσίευμα του έγκριτου
δημοσιογράφου Πέτρου Κουσου-
λού στο e-reportaz για το σκάνδα-
λο της σύμβασης της σήραγγας της
Παναγοπούλας;

5Όταν συμβαίνουν όσα αναφέ-
ρω στην προηγούμενη Ερώτη-

σή μου & Α.Κ.Ε, δικαιούται η κυ-
βέρνησή σας να επαίρεται ότι έχει
εξαπολύσει πόλεμο κατά της δια-
φθοράς και της διαπλοκής, που
κατηγορεί ότι διέκριναν τις προη-
γούμενες κυβερνήσεις; 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• «Ο εξωκοινοβουλευτικός υπουργός Δικαιοσύνης, κ. Δ. Παπαγγελόπουλος, να απαντήσει 
για το σκάνδαλο της σήραγγας Παναγοπούλας και να αφήσει κατά μέρος τις υποδείξεις 

προς τους βουλευτές!» λέει ο Αχαιός κοινοβουλευτικός 

Στο στόχαστρο 
Νικολόπουλου 

ο Παπαγγελόπουλος
Μία εμμέσως πλην σαφώς υποτιμητική απάντηση του α-
ναπληρωτή υπουργού Δικαιοσύνης, Δημήτρη Παπαγγε-
λόπουλου, στον ανεξάρτητο βουλευτή, Νίκο Νικολόπου-
λο, ήταν αρκετή για να τεθεί ο πρώην εκλεκτός των κυ-
βερνήσεων Καραμανλή και νυν εξωκοινοβουλευτικός υ-
πουργός του ΣΥΡΙΖΑ στο στόχαστρο του προέδρου του
Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος Ελλάδος.
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Στα χέρια της 
αντιεισαγγελέως 
Ζαΐρη η υπόθεση 
Alpha - Κοντομηνά 

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Σ
την ανώτατη δικαστική
λειτουργό ο Ν. Νικο-
λόπουλος παρέδωσε
έγγραφα που σύμφωνα
με την έρευνά του απο-

δεικνύουν ότι η εταιρεία ALPHA
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ
Α.Ε., διά μέσω παρένθετων εξω-
χώριων εταιρειών προέβαινε ανέ-
λεγκτα σε αυξήσεις μετοχικού κε-
φαλαίου προκειμένου να καλύψει
τις εκτεταμένες ζημίες που παρου-
σίαζε σε συνεχείς ετήσιες λογιστι-
κές χρήσεις. Ιδιαίτερα, όμως, ο
βουλευτής τόνισε στην προϊσταμέ-
νη της Αρχής Καταπολέμησης της
Νομιμοποίησης Εσόδων από ε-
γκληματικές δραστηριότητες, κα
Ζαΐρη, ότι μεταβιβάζοντας ο Δ.
Κοντομηνάς στην κόρη του Μ.
Κοντομηνά πακέτα μετοχών των
υπό διερεύνηση εταιρειών του όχι
μόνο δεν κατέβαλε τους αναλογού-
ντες φόρους δωρεάς και μεταβίβα-
σης, αλλά παραβίασε ευθέως την
υπ’ αριθμ. 269/2015 διάταξη του
Οικονομικού Εισαγγελέα και την

υπ’ αριθμ. 60/2015 διάταξης του
14ου Τακτικού Ανακριτή, με τις ο-
ποίες είχε απαγορευθεί στον επι-
χειρηματία να μεταβιβάσει οποιο-
δήποτε περιουσιακό του στοιχείο
λόγω χρεών προς το Δημόσιο.

Πριν περάσουν 24 ώρες από τη
διά ζώσης συνάντησή τους, ο Α-
χαιός πολιτικός απέστειλε την πε-
ρασμένη Πέμπτη στην κα Ζαΐρη ε-
πιστολή με τα συνημμένα έγγραφα
που της είχε αναλύσει την προη-
γούμενη ημέρα, τονίζοντας ότι τα
εν λόγω ζητήματα αποτελούν αντι-
κείμενο του ελέγχου που διενερ-
γείται ως προς την προέλευση των
πόρων των φερόμενων ως πραγ-
ματικών μετόχων τόσο για την α-
πόκτηση των μετοχών όσο και για
τη λειτουργία των υπό αδειοδότη-
ση τηλεοπτικών σταθμών, σύμφω-
να με τη ραδιοτηλεοπτική νομοθε-
σία και τους όρους της σε εξέλιξη
προκήρυξης αδειών τηλεοπτικών
σταθμών.

Τα προβληματικά σημεία 
Τα σημεία που υπέδειξε ως προ-
βληματικά και τόνισε την ανάγκη

για δικαστική διερεύνηση ο ανε-
ξάρτητος βουλευτής είναι:

1] Η νομιμότητα της μεταβίβα-
σης την 29.6.2018, του 100% των
μετοχών της offshore Alpha
Media Group, μοναδικής μετόχου

της Alpha Δορυφο-
ρικής Τηλεόρασης
ΑΕ (ΑΔΤ), από τον έως τότε πραγ-
ματικό μέτοχο Δ. Κοντομηνά στη
Μ. Κοντομηνά, φερόμενη έκτοτε
ως πραγματική μέτοχος της ΑΔΤ,
όταν σύμφωνα με:

α) την 296/2015 Διάταξη του
Οικονομικού Εισαγγελέα, και β)
την 60/2016 Διάταξη του 14ου
Τακτικού Ανακριτή, απαγορεύτηκε
η μεταβίβαση τίτλων και κάθε πε-
ριουσιακού στοιχείου του Δ.Κ., ε-
νώ στο πλαίσιο της δικογραφίας
Ω/2016/9 διεξάγεται σχετική
προανάκριση, μεταξύ άλλων, για
ξέπλυμα μαύρου χρήματος, που α-
ποτελεί κύριο αντικείμενο ελέγχου
της Αρχής που προΐσταται η κα
Ζαΐρη.

2] Η εξέταση του κατά το πόσο η
φερόμενη ως πραγματικός μέτο-

χος Μ. Κοντομηνά διέθετε το πό-
θεν έσχες για την απόκτηση του
100% των μετοχών της ΑΔΤ, διά
της Alpha Media Group, όταν ό-
πως είναι γνωστό για το 66,66%,
της υπερχρεωμένης έως και το
2008, ΑΔΤ (σύμφωνα με τα στοι-
χεία του ισολογισμού της
31.12.2017), το RTL κατέβαλε το
2018, 125 εκατ. ευρώ.

3] Η εξέταση του αν στο πλαίσιο
των σύμφωνα με τον νόμο ετή-
σιων ελέγχων προέλευσης των
πόρων από το ΕΣΡ, για τα έτη
2016, 2017, αλλά και στο πλαίσιο
της υπό εξέλιξη προκήρυξης, ελέγ-
χθηκαν τα ανωτέρω από το αρμό-
διο Τμήμα Διαφάνειας του ΕΣΡ.

«Τα ανωτέρω, κυρία Πρόεδρε, έχω
την εκτίμηση ότι θα συμφωνείτε κι ε-
σείς, ότι έχουν ιδιαίτερη αξία, λαμβά-
νοντας υπόψη ότι στο πλαίσιο της δι-
κογραφίας Ω/2016/9, ερευνάται μετα-
ξύ άλλων και το ζήτημα της φοροδια-
φυγής εις βάρος των μετόχων της ΑΔΤ έ-
ως και το 2008 (που ήταν εταιρείες, α-
φενός μεν συμφερόντων του Δ. Κοντο-
μηνά, αφετέρου δε της Μ. Κοντομηνά),
ποσού 77 εκατ. ευρώ, που καταλόγισε η
Δ’ ΔΟΥ το 2017 και ήδη οριστικοποιή-
θηκε από την Επιτροπή Επίλυσης Δια-
φορών της ΑΔΑΕ», τόνισε ο Ν. Νικο-
λόπουλος, αναφερόμενος σε εν ε-
ξελίξει προανάκριση που διενεργεί-
ται από τον Οκτώβριο του 2016 α-
πό τον 14ο Ανακριτή Αθηνών, σε
μια ογκωδέστατη δικογραφία που ή-
δη αριθμεί 12 κλασέρ!

• Τα στοιχεία που έχουν προκύψει από τον κοινοβουλευτικό έλεγχο σχετικά με τις άδειες των καναλιών και τη λειτουργία
του ΕΣΡ κατέθεσε στην Αρχή για το Ξέπλυμα Μαύρου Χρήματος ο ανεξάρτητος βουλευτής Νίκος Νικολόπουλος

Με την αντιεισαγγελέα του Αρείου Πάγου και προϊστα-
μένη της Αρχής για το Ξέπλυμα του Μαύρου Χρήματος,
Άννα Ζαΐρη, συναντήθηκε το μεσημέρι της Τετάρτης ο α-
νεξάρτητος βουλευτής και πρόεδρος του Χριστιανοδη-
μοκρατικού Κόμματος Νίκος Νικολόπουλος, με σκοπό να
της καταθέσει αυτοπροσώπως τα στοιχεία που έχουν
προκύψει από τον Κοινοβουλευτικό Έλεγχο και την σχε-
τική Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής σχετικά με τις ά-
δειες των καναλιών και την λειτουργία του ΕΣΡ.
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Εισαγγελικό SOS 
για παραγραφή  
μεγάλων ποινικών 
δικογραφιών

Σήμα κινδύνου από τους ει-
σαγγελείς φορολογικών υ-
ποθέσεων, για το ενδεχόμε-
νο παραγραφής μεγάλων
ποινικών δικογραφιών, με-
ταξύ των oποίων και στοι-
χηματικών εταιρειών.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Π
άνω από 4.000 δι-
κογραφίες βρίσκο-
νται στα αζήτητα, με
ευθύνη της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων, αλλά και της κυβέρ-
νησης, που εδώ και τριάμισι χρό-
νια  δεν ενεργοποιεί την αρμόδια
υπηρεσία, η οποία ακόμη εκκρεμεί
στα... χαρτιά.

Όλα τα παραπάνω αποτυπώνο-
νται σε έγγραφο, που εστάλη στην
εισαγγελέα Αρείου Πάγου Ξένη
Δημητρίου από τους οικονομι-
κούς εισαγγελείς, με το οποίο την
ενημερώνουν για μαζική επιστρο-
φή «απεραίωτων» ποινικών δικο-
γραφιών και ζητούν την παρέμβα-
σή της.

Στο έγγραφο επισημαίνεται ότι
«οι εισαγγελείς οικονομικού εγκλήμα-
τος δεν παραγγέλλουν πλέον στην Α-
ΑΔΕ τη διενέργεια προκαταρκτικής ε-
ξέτασης και προανάκρισης, για αική-
ματα, που χρήζουν φορολογικού ε-
λέγχου». Και συνεχίζουν στο έγγρα-
φό τους: «Ο νόμος, που τροποποιή-
θηκε το 2018, ορίζει ότι η εκτέλεση
αυτών των παραγγελιών ανατίθεται
πλέον σε υπηρεσία εκτός της ΑΑΔΕ
με ειδικούς προανακριτικούς υπαλλή-
λους και εποπτεύεται από τον εισαγ-
γελέα οικονομικού εγκλήματος. Η υ-
πηρεσία αυτή είναι η Δ.Ε.Ο.Ε. (Διεύ-
θυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλή-
ματος), η οποία υπάγεται στο υπουρ-
γείο Οικονομικών».

Το μεγάλο κόλπο
Προσέξτε τώρα το colpo grosso: Ό-
πως αναφέρεται στο έγγραφο,
στους εισαγγελείς δεν έχει καταστεί
γνωστό εάν έχει συσταθεί η
Δ.Ε.Ο.Ε, προκειμένου να απο-
στέλλουν εκεί τις ποινικές δικο-
γραφίες φορολογικού ενδιαφέρο-
ντος. Με αυτόν τον τρόπο προκα-
λείται άνευ προηγουμένου σύγχυ-
ση, καθώς όλες οι εκκρεμείς και μη
περαιωθείσες εισαγγελικές παραγ-
γελίες σχετικά με ποινικές, φορο-
λογικές και οικονομικές υποθέ-
σεις, επιστρέφονται μαζικά από
την ΑΑΔΕ στην Εισαγγελία Πρω-
τοδικών Αθηνών. Στο εισαγγελικό

έγγραφο επισημαίνεται ότι: «Για τις
φορολογικού χαρακτήρα ποινικές υ-
ποθέσεις, απαιτείται απαραιτήτως η
υποβολή μηνυτήριας αναφοράς για
την άσκηση ποινικής δίωξης».

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει
μηνυτήρια αναφορά απαιτείται η
υποβολή ολοκληρωμένης φορο-
λογικής πορισματικής αναφοράς,
η οποία μέχρι σήμερα δεν έχει γί-
νει, για καμία υπόθεση από τις εκ-
κρεμείς. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα

να μένουν δεμένα τα χέρια των ει-
σαγγελικών λειτουργών και να μην
μπορούν να προχωρήσουν το έργο
τους, ενώ ο χρόνος τρέχει για τις
δικογραφίες, με αποτέλεσμα πολ-
λές από αυτές να οδεύουν προς
παραγραφή των αδικημάτων, που
ισοδυναμεί με απαλλαγή των μεγα-
λοφοροφυγάδων.

Ο κίνδυνος 
Το καθοριστικό σημείο του εισαγ-

γελικού εγγράφου είναι η επισή-
μανση του κινδύνου παραγραφής,
καθώς πολλές υποθέσεις, όπως υ-
πογραμμίζεται, φέρουν παλαιό
χρόνο τελέσεως:

«Επειδή εις το τμήμα Φορολογικών
και Οικονομικών Υποθέσεων της Ει-
σαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών έχουν
επιστραφεί μαζικά, περί των 45 μη
περαιωμένων φορολογικών και οικο-
νομικών υποθέσεων, ορισμένες δε εξ
αυτών φέρουν παλαιό χρόνο τελέσε-

ως, σας κάνω τούτο γνωστό με την πα-
ρούσα αναφορά μου, υπό την επισή-
μανση πως σύμφωνα με το άρθρο 68
παρ. 1 Ν. 4174/2013 ως αντικατα-
στάθηκε διά του άρθρου 8 Ν.
4337/2015, η μόνη αρμόδια υπηρε-
σία εις την οποία δυνάμεθα να διαβι-
βάσουμε τις εν λόγω δικογραφίες, για
την ολοκλήρωση του φορολογικού ε-
λέγχου και η οποία τυγχάνει αρμόδιας
υποβολής μηνυτήριας αναφοράς βά-
σει του ελέγχου αυτού, είναι η Διεύ-
θυνση Οικονομικής Αστυνομίας, έως
ότου συσταθεί η Διεύθυνση Ερευνών
Οικονομικού Εγκλήματος, ενώ το
ΣΔΟΕ τυγχάνει αρμόδιο μόνο για υ-
ποθέσεις, υπεξαίρεσης, νομιμοποίη-
σης εσόδων κ.λπ., κατά των φορέων
του Δημοσίου. Γίνεται αντιληπτό, λοι-
πόν, ότι σε σχετικές υποθέσεις διε-
ρεύνησης αδικημάτων φοροδιαφυγής
και αδικημάτων περιουσιακής ζημιάς
κατά του ελληνικού Δημοσίου, πρέ-
πει να υπάρξει προανακριτική συνερ-
γασία και των δύο αυτών υπηρεσιών,
δηλαδή της Δ.Ο.Α. και του ΣΔΟΕ».


ΑΝΕΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ
ΣΥΓΧΥΣΗ, ΚΑΘΩΣ ΟΛΕΣ

ΟΙ ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΚΑΙ ΜΗ
ΠΕΡΑΙΩΘΕΙΣΕΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΕΣ
ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ
ΠΟΙΝΙΚΕΣ, ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ, ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΝΤΑΙ
ΜΑΖΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΑΔΕ
ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ
ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

• Πάνω από 4.000 δικογραφίες βρίσκονται στα αζήτητα, με ευθύνη της ΑΑΔΕ και της κυβέρνησης, που
εδώ και τριάμισι χρόνια  δεν ενεργοποιεί την αρμόδια υπηρεσία, η οποία ακόμη εκκρεμεί στα... χαρτιά

15 DIKASTIKA forologika_842_APOPSI  7/6/18  6:33 PM  Page 15



16

ΟΔ η μ ή τ ρ η ς
Μελισσανί-
δης είναι α-
ναμφισβή-

τητα ένας οξυδερκής άν-
θρωπος και πετυχημένος επι-

χειρηματίας. Από αυτούς που
έχουν μοχθήσει για να μεγα-

λουργήσουν. Η φράση του
63χρονου ισχυρού άνδρα της Α-
ΕΚ ότι «τίποτε στη ζωή δεν είναι
εύκολο όταν ξεκινάς, όχι από το
μηδέν αλλά από το μείον», αντι-
κατοπτρίζει τον μόχθο που χρει-
άστηκε για να φθάσει απ’ τις α-
λάνες της Κοκκινιάς στα σαλό-
νια της Νέας Υόρκης.

Ο πατέρας του Δημήτρη, Ζώ-
ρας Μελισσανίδης, το 1938 εγκα-
τέλειψε την εστία του στον Καύκα-
σο και βρέθηκε στην Κοκκινιά. Όπως
ακριβώς οι Πόντιοι, έτσι κι εκείνος
βρέθηκε από τη μια στιγμή στην άλ-
λη με έναν μπόγο στην πλάτη και την
παράδοση, τα ήθη και τα έθιμα στην
καρδιά. Όλα έχουν τον συμβολισμό
τους και την αξία τους, όπως εξελίσ-
σονται στον χώρο και τον χρόνο. 

Από τα προσφυγικά φτωχόσπιτα,
ο Δημήτρης Μελισσανίδης πέτυχε
στην πορεία της ζωής του τον από-
λυτο στόχο. Με ό,τι καταπιάστηκε
βγήκε νικητής και κατάφερε από τις
επιχειρήσεις του να έχει βγάλει δισε-
κατομμύρια δολάρια. Ίσως ταιριάζει
περισσότερο με σενάριο ταινίας: Τζα-
μάικα, Αραβικός Κόλπος, Σιγκαπού-
ρη, Κίνα, πετρέλαια, ο ΟΠΑΠ, μάχες
και πάλι μάχες έως την καταξίωση.
Σε αυτήν τη διαδρομή ξεχωριστό
κομμάτι αποτελεί η μεγάλη του αγά-
πη, η ΑΕΚ. Καταξίωση, αποχώρηση,
επανεκκίνηση και όλα υπό τη σκέπη
της «Αγιάς Σοφιάς», του γηπέδου
που έρχεται να ξυπνήσει θύμησες για
τους πρόσφυγες που έστησαν τη ζωή
τους στη Φιλαδέλφεια.

Όταν ο Δημήτρης Μελισσανί-
δης εργαζόταν ως εκπαιδευτής στη
σχολή οδηγών του πατέρα του στη
Νίκαια και έκανε μαθήματα με το μί-
νι κούπερ, κανείς δεν μπορούσε να
φανταστεί την εξέλιξή του. Ξεκινώ-
ντας από εκείνο το τιμόνι βρέθηκε
να οδηγεί τις επιχειρηματικές εξελί-
ξεις.

Κάποτε είχε δηλώσει ότι: «Πάντα
μου άρεσε ο ανταγωνισμός, η αίσθη-
ση ότι θα αγωνιστείς στην ελεύθερη
αγορά, θα σκεφθείς, θα επινοήσεις
τις λύσεις που δεν έχει επινοήσει ο
άλλος και θα νικήσεις.

»Αυτό έκανα στη σχολή οδηγών,
που ήταν η πρώτη μόνιμη επαγγελμα-
τική μου απασχόληση, αυτό έκανα και
αργότερα, όταν ασχολήθηκα με τη
ναυτιλία και τα πετρέλαια. Η σχέση
που είχα πάντα με τη δουλειά μου, ό,τι
δουλειά και να έκανα, δεν ήταν σχέση
διεκπεραίωσης και απλής διαχείρισης.

Πάντα ήθελα να επιλέγω την καινοτο-
μία, μ’ άρεσαν αυτό που λέμε οι “μπρο-
στινές κινήσεις”. Πρέπει να έχεις μια,
ας πούμε, “ερωτική” σχέση με τη δου-
λειά που κάνεις. Η δημιουργία, η πρω-
τοπορία, να σκεφθείς και να εφαρμό-
σεις κάτι καινοτόμο και πρωτοποριακό
πριν από τον άλλον, είναι μερικά από
τα στοιχεία, από τα λεγόμενα “μυστι-
κά” της επιτυχίας. Πάντα στη ζωή μου
προσπαθούσα να κάνω εκείνο που δεν
είχαν κάνει οι άλλοι».

Στα μυστικά της επιτυχίας του
Δημήτρη Μελισσανίδη, οι κατάλ-
ληλες επιλογές συνεργατών. Ποτέ
δεν υποστήριξε ότι τα ήξερε όλα. Το
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νια. Ο Δημήτρης Μελισσανίδης
είναι πλέον πρωταθλητής με την «Έ-
νωση» και βάζει τις βάσεις για άλ-
λους μεγάλους τίτλους στο μέλλον.

Τις τελευταίες ημέρες ωστόσο οι
πολιτικοεπιχειρηματικές κινήσεις
που διαδραματίζονται με άξονα το
ποδόσφαιρο, δημιουργούν νέα δε-
δομένα. Σε αυτό το περιβάλλον του
Δημήτρη Μελισσανίδη (δηλαδή
οι σύμβουλοί του) δεν έχει λειτουρ-
γήσει κατά τρόπο ώστε να προστα-
τευθούν επαρκώς τα συμφέροντα
της ΑΕΚ. Η παρουσία της ομάδας υ-
ποχωρεί όχι μόνο σε τομείς που
συνδυάζονται με το γόητρο, αλλά
και την ουσία. Στη ζωή εξάλλου για
να πετύχεις χρειάζεται μεν ρίσκο αλ-
λά και ικανότητα. Και κάπου τελευ-
ταία το καράβι μπάζει νερά.

Οι εκλογές 
της Super League
O Δημήτρης Μελισσανίδης δέ-
χθηκε το πρώτο πλήγμα στις εκλο-
γές της Super League. Απέναντί του
βρήκε ξαφνικά τη συμμαχία Ιβάν
Σαββίδη - Βαγγέλη Μαρινάκη
που αποφάσισε να κατεβάσει υπο-
ψήφιο πρόεδρο του Συνεταιρισμού
τον Βαγγέλη Μπαταγιάννη, αντι-
πρόεδρο της ΠΑΕ Ολυμπιακός.

Η προκήρυξη των εκλογών έπα-

αντίθετο. Γι’ αυτό και άφηνε στους
ειδικούς να δίνουν τις κατάλληλες
λύσεις. 

Το 2015 είχε συμπεριληφθεί στη
λίστα του Forbes με τους 500 πιο
πλούσιους ανθρώπους σε ολόκλη-
ρο τον κόσμο, με περιουσία 3,4 δι-
σεκατομμύρια δολάρια . Βρέθηκε ό-
μως και στη λίστα με τους 100 κο-
ρυφαίους επιχειρηματίες της ναυτι-
λίας από τη Lloyd’s (2013).

Η επιστροφή του στην ΑΕΚ συ-
νοδεύεται από το όραμα της επι-
στροφής στα ιερά χώματα της Νέ-
ας Φιλαδέλφειας και την επιστρο-
φή στην κορυφή μετά από 24 χρό-

«Χασούρα»
γράφει η ΑΕΚ

Εκτός της συμμαχίας Ιβάν - Μαρινάκη και των ομάδων 
που τη συγκροτούν, ο Δημήτρης Μελισσανίδης έχει να παλέψει

και με τις διοικητικές «αρρυθμίες» της ΑΕΚ, τομέας 
όπου έχουν επισημανθεί σοβαρές παραλείψεις
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σχε νομικά. Ο λόγος που ο νέος πρό-
εδρος θα στηριζόταν σε γυάλινα πό-
δια, ήταν η μη συμμετοχή στις αρχαι-
ρεσίες των δύο ομάδων που προβι-
βάστηκαν από τη Football League
στη μεγάλη κατηγορία. Κι αυτό γιατί
ο ΟΦΗ και ο Άρης δεν στερήθηκαν
απλά τη δυνατότητα του εκλέγειν κι
εκλέγεσθαι, αλλά ακόμη και της
συμμετοχής στη διαδικασία, ώστε να
διατυπώσουν τη θέση τους.

Το καταστατικό της Super
League είναι ξεκάθαρο και η παρα-
βίασή του έχει έννομες συνέπειες.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης εί-
χε πρόθεση να κατεβάσει αντίπαλο
στο μπλοκ ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού τον
δικηγόρο Πέτρο Καϊμακάμη. Όταν
διαπίστωσε ωστόσο ότι δεν είχε πι-
θανότητα επιτυχίας, αφού οι φερό-
μενες ως φίλες προσκείμενες ΠΑΕ
έχτισαν νέες φιλίες, δεν υλοποίησε
το σχέδιό του. 

Η ΑΕΚ ωστόσο είχε μια πρώτης
τάξης ευκαιρία να βγει μπροστά και
να γίνει θεματοφύλακας της νομι-
μότητας. Να κινήσει τις διαδικασίες
να κηρυχθούν παράνομες οι εκλο-
γές. Δεν έχει καμία σημασία αν στη
μετέπειτα τέλεσή τους ήταν υποψή-
φιος και πάλι ο Βαγγέλης Μπατα-
γιάννης που θα επικρατούσε. Αυτό
που θα μετρούσε είναι πως η ΑΕΚ
δεν πατάει μπανανόφλουδες και εί-
ναι εκεί για να στηρίξει την τήρηση
των νόμων, των καταστατικών και
των κανονισμών. Κλότσησε όμως
την ευκαιρία να είναι αυτή που θα έ-
δειχνε τη θέση της «Ένωσης» απέ-
ναντι σε μη σύννομες διαδικασίες.

Η δεύτερη ευκαιρία
Η αστοχία της ΑΕΚ δεν περιορίστηκε
όμως εκεί. Τη Δευτέρα 25 Ιουνίου
εκλέχτηκε ο νέος πρόεδρος της
Super League, Βαγγέλης Μπατα-
γιάννης. Τέσσερις ημέρες αργότε-
ρα, την Παρασκευή 29 Ιουνίου, είχε
προγραμματιστεί η Γενική Συνέλευ-
ση της ΕΠΟ. Με την εκλογή του
προέδρου της Super League, o Δη-
μήτρης Μελισσανίδης ήξερε… αυ-

τόματα ότι είχε χάσει το παιχνίδι των
ισορροπιών στην Επιτροπή Εκτά-
κτων Θεμάτων της Ομοσπονδίας.

Εκεί υπήρχε ο Βαγγέλης Γραμ-
μένος –«ο δικός μου Γραμμένος»,
κατά τη ρήση του Ιβάν–, ο Κώστας
Βρακάς, ο ταμίας Περικλής Λα-
σκαράκης που δεν είναι δικός του
και ο… Βαγγέλης Μπαταγιάννης.
Ο Δημήτρης Μελισσανίδης έμενε
μόνο με τον αναπληρωτή πρόεδρο
της Ομοσπονδίας, Νίκο Βακάλη.
Συνεπώς, η δεδομένη ήττα 4-1 με-
ταφράζεται σε αποτυχία σε κάθε ε-
πίπεδο στην ΕΠΟ.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης θα
μπορούσε να επιδιώξει την ακύρω-
ση της καταστατικής διάταξης που
θέλει την Επιτροπή Εκτάκτων Θεμά-
των απλά να ενημερώνει την Εκτε-

λεστική Επιτροπή, και να μην την
καπελώνει. Εκεί όπου είχε ισχυρό
λόγο όπως έχει γράψει η «Α» με
τους 8 συμβούλους που είναι κοντά
του και είναι οι Νικόλαος Βακά-
λης (αναπληρωτής πρόεδρος της Ε-
ΠΟ και πρόεδρος ΕΠΣ Σάμου), Πα-
ναγιώτης Δημητρίου (πρόεδρος
ΕΠΣ Αθηνών), Παναγιώτης Πα-
παχρήστος (πρόεδρος ΕΠΣ Αιτω-
λοακαρνανίας), Σταύρος Ψαρό-
πουλος (πρόεδρος ΕΠΣ Λέσβου),
Γιώργος Πανίδης (πρόεδρος ΕΠΣ
Ξάνθης), Λεωνίδας Θωμαΐδης
(προτάθηκε από ΕΠΣ Αθηνών), Λε-
ωνίδας Λεουτσάκος (πρόεδρος
Football League) και Βαγγέλης Α-
σλανίδης (πρόεδρος ΑΕΚ).

Απεμπόλησε ωστόσο την ευκαι-
ρία να λαμβάνονται αποφάσεις από

το ισχυρό όργα-
νο των 17 και όχι α-
πό το μπλοκ των 5.  

Όλα αυτά μάλιστα
γιατί δεν προσβλήθηκε ως
παράνομη η διάταξη που κα-
θιστά πανίσχυρη και επί πα-
ντός επιστητού ασχολούμενη Ε-
πιτροπή Εκτάκτων Θεμάτων, κα-
τά παράβαση του καταστατικού
της FIFA. Οι σύμβουλοι του Δημή-
τρη Μελισσανίδη που χειρίζονται
τα διοικητικά θέματα που άπτονται
της ΕΠΟ και της Super League,
προφανώς χρειάζονται ταχύρυθμο
φροντιστήριο. Προφανώς βολεύο-
νται με την κατάσταση που δημι-
ουργείται, και αποφεύγουν τις ο-
ξύνσεις που μπορεί να έχουν θύμα-
τα. Επίσης «βολεμένος» φαίνεται  να
είναι και ο Εκτελεστικός Γραμματέας
της ΕΠΟ, πρώην Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΑΕΚ, Αλέξης Δέδες, α-
φού με 25 χρόνια στο ποδόσφαιρο
δεν είδε, δεν πρόσεξε, δεν κατάλα-
βε. Όταν αρχίσει το πρωτάθλημα ό-
μως θα είναι αργά. Και τότε ο ισχυ-
ρός άνδρας της «Ένωσης» θ’ ανα-
ζητήσει τις ευθύνες που οδηγούν σε
αστοχίες σε βάρος της ΑΕΚ, αλλά θα
έχει ήδη χάσει το παιχνίδι, τουλάχι-
στον σε διοικητικό επίπεδο.

Για το ποδοσφαιρικό επίπεδο δεν
κάνουμε λόγο. Οι 10 διαιτητές στον
πίνακα της Α΄ Εθνικής, επιλεγμένοι
από φίλα προσκείμενες ενώσεις του
Ιβάν, δείχνουν τον δρόμο δύο μή-
νες πριν αρχίσει το πρωτάθλημα…

Η ΑΠΟΨΗ
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Του  Άλκη Φιτσόπουλου

Ερχεται το VAR, αυτήν τη
στιγμή που μιλάμε πρέ-
πει να είναι κάπου στα
στενά της Μάγχης και

ξεκίνησε το μεγάλο ταξίδι προς
την Ελλάδα με το φέριμποτ. 

Με τα… πόδια, φυσικά, θα συνε-
χίσει να έρχεται το VAR γιατί, σύμ-
φωνα με ασφαλείς πληροφορίες,
φοβάται να μπει σε αεροπλάνο και
σε αυτοκίνητο, ενώ τρέμει τα τρένα.
Γι’ αυτό και θ’ αργήσει να έρθει. Από
τον δεύτερο γύρο του πρωταθλή-
ματος και ίσως. Ο διαγωνισμός, ό-
μως, θα γίνει κανονικά. Και τα 14 ε-
κατ. ευρώ θα δοθούν κανονικά, από
τις δημόσιες επενδύσεις. Τώρα, αν
μέχρι τον δεύτερο γύρο έχουν γίνει
«εγκλήματα», θα φταίει το VAR που
δεν μπαίνει στο αεροπλάνο. Να το
σοβαρέψουμε, όμως.

Πάμε μαζί να στήσουμε το VAR
στο πρωτάθλημα της Super League.
Υπάρχει ένας κεντρικός έλεγχος, ό-
πως γίνεται στο Μουντιάλ και σε κά-
θε γήπεδο, το μηχάνημα. Ωραία.
Πώς, όμως, θα δουλέψει το μηχά-
νημα; Μόνο με ηλεκτρικό ρεύμα; Ό-
χι βέβαια! Για να εγκατασταθεί αυτό
το σύστημα στην Ελλάδα, πρέπει να
εφαρμοστεί η νέα τεχνολογία, με τις
οπτικές ίνες, το λεγόμενο FIBER.
Αυτό που χρησιμοποιούν οι εταιρεί-
ες κινητής τηλεφωνίας. Για να πάει
«σφαίρα» η εικόνα, όπως  λένε οι ει-
δικοί. 

Για να «φυτευτούν» αυτές οι ίνες,
θα πρέπει να δουλέψουν μηχανήμα-
τα, οι εκσκαφείς. Να οργώσουνε για
να περάσει το καλώδιο. Στην Αθή-
να, ας πούμε, για να σκάψει το μη-
χάνημα να τις τοποθετήσει, θέλει α-
πίστευτο χρόνο. Μέχρι κι έναν μήνα
για 200 μέτρα. Πώς οι οπτικές ίνες
θα φτάσουν στην Ξάνθη, στη Λάρι-
σα, στη Θεσσαλονίκη, στα Γιάννινα;
Πόσο χρόνο χρειάζονται; Θα αναλά-
βει το έργο ο ΟΤΕ; Μια χαρά το α-
κούμε. Έχει την τεχνογνωσία να το
φέρεις εις πέρας. Πόσο, ωστόσο,

χρόνο χρειάζεται ο ΟΤΕ για να τρα-
βήξει μία γραμμή μέχρι το Αγρίνιο;
Με αυτό δεν ασχολήθηκε κανένας.
Πιθανόν η κυβέρνηση να έχει βρει
τον τρόπο, να είναι μια παγκόσμια
πατέντα και να μας το κάνει έκπλη-
ξη. Μακάρι να είναι έτσι. Μακάρι να
το στήσει με δορυφόρο. Λεφτά έχει,
το κάνει όπως θέλει.
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Στην επαρχία
ο τίτλος
Βεβαίως, τα μεγάλα
ντέρμπι θα τα
σφυρίζουν ξένοι
διαιτητές, οπότε,
τουλάχιστον σ’ αυτά
δεν θα έχουμε
καχυποψίες και
αμφισβητήσεις. Έτσι,
τουλάχιστον
υποστηρίζει ο Περέιρα.
Γιατί; Διότι έχουμε το
παράδειγμα του
τελικού του Κυπέλλου,
όπου ο Μπορμπαλάν
έδωσε ρεσιτάλ
διαιτησίας. Όμως, οι
ξένοι διαιτητές είναι
επίσης άνθρωποι κι
επίσης έχουν
«αδυναμίες». Πέραν
των ντέρμπι, ωστόσο,
τα πρωταθλήματα
κρίνονται και στα άλλα
παιχνίδια, εκεί που θα
σφυρίζουν Έλληνες
διαιτητές. Το «πάρτι»
στα κανάλια και στην
κερκίδα, γι’ αυτούς θα
γίνει. Άλλωστε,
ιστορικά, τα
πρωταθλήματα τα
κέρδιζε η ομάδα που
έπαιρνε αποτελέσματα
στην επαρχία, μην το
ξεχνάμε αυτό. Έτσι,
στα γήπεδα της
επαρχίας, τουλάχιστον
το καμαράκι που θα
τοποθετηθεί το VAR να
είναι λίγο… ενισχυμένο
και ν’ αντέχει. Το
ατσάλι είναι ένα πολύ
καλό υλικό για να
φτιαχτεί το καμαράκι
για να μην κινδυνεύει
από την κερκίδα.

των Ελλήνων και άμεμπτου ηθικής,
όπως τον ζήσαμε στο EURO 2004,
όπου μας έπαιξε 70-30 στον ημιτε-
λικό με την Τσεχία, είπε τα εξής στη
Ρωσία: ότι στο VAR μπήκαν
335 φάσεις στο μικροσκόπιο του
νέου συστήματος, 6,9 ανά παιχνίδι,
δηλαδή. Άλλαξαν 14 διαιτητικές α-
ποφάσεις με τη χρήση του. O καθα-
ρός χρόνος που παίχθηκε ποδό-
σφαιρο ήταν 56 λεπτά ανά ματς, 6
περίπου λεπτά ήταν ο μέσος όρος
στις καθυστερήσεις. Οι διαιτητικές
αποφάσεις που πάρθηκαν χωρίς
το VAR ήταν σωστές σε ποσοστό
95%. Με το σύστημα κατά 99,3%!
Πρόκειται για τεράστια επιτυχία. 

Ένας άλλος Ιταλός, ο Ροσέτι,
που είναι ο υπεύθυνος του συστή-
ματος στη FIFA, τόνισε ότι το
VAR δεν αποφασίζει. Αυτό το κάνει
ο διαιτητής και ότι η παγκόσμια πο-
δοσφαιρική συνομοσπονδία θέλει
τους ρέφερι να έχουν την τελευταία
λέξη σε κάθε φάση. Την τελευταία,
όχι την προτελευταία. Δεν θ’ απο-
φασίζει, δηλαδή, το μηχάνημα, αλλά
ο διαιτητής. Ο άνθρωπος, δηλαδή.

Όπως αποδείχτηκε περίτρανα
στα γήπεδο του Μουντιάλ, το VAR
είναι μία αστειότητα. Και θα εξηγή-
σουμε γιατί δεν μπορεί να εφαρμο-
στεί στην Ελλάδα, όπως είναι δια-
μορφωμένο το τοπίο. Μέχρι και πριν
από τα παιχνίδια της Βραζιλίας με
το Μεξικό και του Βελγίου με την Ια-
πωνία, ο Κολίνα, πολύ καλός φίλος

VARάτε βιολιτζήδες,
αν ποτέ έρθει 
το μηχάνημα

Ουδείς ασχολήθηκε με τις οπτικές ίνες που τοποθετούνται 
με ρυθμούς χελώνας, ούτε με το mind control που έχουν

υποστεί οι Έλληνες ποδοσφαιρόφιλοι από τους «καθηγητές»
διαιτησίας τόσα χρόνια, οι οποίοι δεν έχουν αποφασίσει ακόμη
αν το γκολ του Βαρέλα ήταν οφ σάιντ ή όχι, αλλά κι ο διαιτητής

που εν τέλει αποφασίζει, είναι άνθρωπος
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Να διευκρινίσουμε κάτι: Για να
δουλέψει το μηχάνημα, θα πρέπει
να το ζητήσει ο διαιτητής. Πρώτα, ό-
μως, πρέπει να σφυρίξει, να σημειώ-
σει την παράβαση, την όποια, και με-
τά να προστρέξει στο VAR. Ο διαι-
τητής δεν σφυρίζει για να συμβου-
λευτεί το VAR, αλλά για να διαπι-
στώσει αν είναι σωστή ή όχι η από-
φαση που πήρε, πχ., για τον καταλο-
γισμό ενός πέναλτι κ.λπ.

Ας προσπαθήσουμε τώρα να
σκηνοθετήσουμε αμφισβητούμενες
φάσεις στο πρωτάθλημα της προσε-
χούς σεζόν. Γίνεται ένα ντέρμπι Ο-
λυμπιακός - ΠΑΟΚ, ΑΕΚ - ΠΑΟΚ,
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός. Μέχρι τώρα, ο
θεατής, σε κάθε αμφισβητούμενη
φάση, έπαιρνε τηλέφωνο στον ξά-
δερφο να πληροφορηθεί από το
replay της NOVA αν ήταν γκολ, οφ
σάιντ κ.λπ. Και ο ξάδερφος, βέβαια,
του έλεγε αυτό που ήθελε ν’ ακού-
σει.

Τώρα, με το VAR θα γίνουν πιο
περίπλοκα τα πράγματα. Σε κάθε
φάση, ο λαός από την κερκίδα θα
ζητάει τη χρησιμοποίηση του VAR.
Κι όσο ο διαιτητής δεν θα προστρέ-
χει, τόσο θα μεγαλώνει η καχυποψία
και η ένταση στην κερκίδα. Αν ο δι-
αιτητής ήταν μέχρι πέρυσι «ύπο-

πτος» γιατί δεν έδωσε ένα πέναλτι,
τώρα θα είναι δυο φορές. Τη μία
γιατί δεν το έδωσε, και τη δεύτερη
γιατί δεν κατέφυγε στο VAR. Μπλέ-
ξαμε σε μεγάλους μπελάδες με το
VAR. 

Άλλο ζητούμενο, επίσης σοβαρό-
τατο. Αν ένας διαιτητής ανατρέξει
στο VAR και αποφασίσει ότι σφύριξε
λάθος πέναλτι υπέρ του Ολυμπια-
κού, του ΠΑΟΚ, της ΑΕΚ. Πάει να δει
τη φάση στο καμαράκι, τη βλέπει, ε-
πιστρέφει και το παίρνει πίσω; Θα
συνεχίσει να υπάρχει το… καμαρά-
κι; 

Ακόμα ένα ζητούμενο, το πιο σο-
βαρό απ’ όλα, με χειροπιαστά πράγ-
ματα: Τι θα γινόταν αν υπήρχε το
VAR στο παιχνίδι ΠΑΟΚ - ΑΕΚ με το
γκολ του Βαρέλα; Τι θα είχε απο-
φασίσει ο διαιτητής Κομίνης; Ήταν
ή όχι οφ σάιντ; Ακόμα και σήμερα,
κανένας δεν μιλάει με σιγουριά. Οι
«καθηγητές» διαιτησίας στις τηλεο-
ράσεις και τα ραδιόφωνα δεν είχαν
την ίδια άποψη. Λοιπόν, ποιο VAR
και πράσιν’ άλογα;

Κι άλλο σοβαρότατο: Ο Έλληνας
ποδοσφαιρόφιλος γνωρίζει τι είναι
πέναλτι και τι οφ σάιντ, για να δε-
χτεί την ετυμηγορία του διαιτητή, έ-
στω και ύστερα από την ανάλυση

της φάσης στο VAR; Η απάντηση εί-
ναι καταφανώς όχι. Τόσα χρόνια
που το δίδυμο Βαρούχα - Βασιλά-
κη «αναλύσει» τις φάσεις στα κανά-
λια, διαφωνεί στις πλείστες των πε-
ριπτώσεων με αποτέλεσμα ο Έλλη-
νας ποδοσφαιρόφιλος να μην έχει
αντικειμενική αντίληψη του πράγ-
ματος. Έτσι γαλουχήθηκε ο ελληνι-
κός λαός. Ο Βασιλάκης να λέει ότι
στην ίδια ευθεία στο οφ σάιντ ο κα-
νονισμός λέει ότι ευνοείται ο επιτι-
θέμενος και ο Βαρούχας να διαλα-
λεί ότι η μύτη του παπουτσιού του
επιθετικού ήταν μερικά εκατοστά
πιο μπροστά, άρα οφ σάιντ.

Συνέπεια όλης αυτής της επιρ-
ροής που ασκούσαν τόσα χρόνια
στα κανάλια ο Βασιλάκης, ο Βα-
ρούχας και άλλοι «καθηγητές» δι-
αιτησίας, ήταν ο ποδοσφαιρόφιλος
να υποστεί ένα συντριπτικό mind
control και να υιοθετεί την αλήθεια
που τον βολεύει. Αν αυτός θεωρεί
ότι είναι πέναλτι, συντάσσεται με
τον Βαρούχα. Αν θεωρήσει ότι δεν
είναι πέναλτι, θα ασπαστεί τη γνώμη
του Βασιλάκη, που είχε την ίδια ά-
ποψη. Μύλος.

Έτσι, λοιπόν, όποια απόφαση να
πάρει ο διαιτητής, στα μάτια του
πλανεμένου κόσμου, δεν θα έχει κα-

μία σημασία αν θα
υπάρχει ή όχι το VAR.
Ξέρει ότι ο διαιτητής εί-
ναι άνθρωπος και για να
φτάσει να διαιτητεύει σε παι-
χνίδια της Super League έχει
περάσει από «ακτίνες». Και συ-
νεπώς, το VAR είναι το μεγάλο
άλλοθι για να παίρνει «σωστές» α-
ποφάσεις.

Όταν τελειώσει το παιχνίδι, ο πο-
δοσφαιρόφιλος θα στηθεί και πάλι
στα κανάλια για ν’ ακούσει τον Βα-
ρούχα και τον Βασιλάκη κι αυτοί,
βέβαια, δεν θα έχουν καμία συστολή
να διαφωνήσουν με το VAR. Κι η
ζωή μας δεν θ’ αλλάξει επειδή ήρ-
θε το μηχάνημα στο ποδόσφαιρο.
Θα είχε ίδια κι απαράλλαχτη με την
περσινή. 

Είμαι σε θέση να γνωρίζω ότι το
όλο σκηνικό είναι γνωστό στον
Ντέιβιντ Κόπερφιλντ - Περέιρα.
Γιατί Κόπερφιλντ; Διότι εξαφάνισε
πολλούς διαιτητές με ταχυδακτυ-
λουργίες κι έβαλε άλλους. Μακεδό-
νες, φυσικά, που είναι ανεξάρτητοι
και μακριά από τις σφαίρες επιρ-
ροής των «επενδυτών» του ποδο-
σφαίρου. Ο Περέιρα, λοιπόν, έλα-
βε «άνωθεν εντολή» να «πετσοκό-
ψει» τους διαιτητές, όπως ο πρωθυ-
πουργός τους μισθούς και τις συ-
ντάξεις. Γιατί; Διότι με τον ερχομό
του VAR, να υπάρχουν νέα πρόσω-
πα στη διαιτησία, να μην λένε οι φί-
λαθλοι ότι ο Αρετόπουλος, για πα-
ράδειγμα είναι αυτός που είναι κι ας
υπάρχει το VAR. Κι οι καινούργιοι,
που ανελίχθηκαν με την αξία τους κι
όχι με τις πιέσεις των προέδρων των
ΕΠΣ, θα είναι δίκαιοι. Υπάρχει ένα
φωτογραφικό μοντάζ στα social
media το οποίο έχει πάρει πάνω α-
πό 1 εκατ. «κλικ». Δείχνει έναν διαι-
τητή να κοιτάζει το VAR και στην ο-
θόνη αντί για φάση να εμφανίζεται
ο… Μελισσανίδης και να λέει «ξέ-
ρω πού μένεις». Για πλάκα, φυσικά,
αλλά το θέμα είναι ότι η καχυποψία
δημιούργησε αυτή τη φωτογραφία.

Να νοικιάσει
VARούχες
Κι εντάξει, το VAR
ήρθε. Ας πούμε ότι
ήρθε. Ποιος θα το
χειριστεί; Ο
Κουκουλάκης θα είναι
ο υπεύθυνος και τρέμει
το καρδάκι του, όπως
έγραψε η «Α». Οι
υπόλοιποι, ποιοι θα
είναι; Η ΕΠΟ εξετάζει
το ενδεχόμενο να
νοικιάσει… VARούχες.
Να φέρει κι άλλο
κόσμο από το
εξωτερικό. Και γιατί να
μην το κάνει, δηλαδή.
Τόσους και τόσους
πληρώνει και μάλιστα,
με παχυλούς μισθούς.
Γιατί να μη φέρει και
χειριστές VAR; Ας
φωνάζει ο Ολυμπιακός
που θέλει
μισθολογικές
καταστάσεις, δεν
υπάρχει θέμα. Ο
πρόεδρος Γραμμένος
καλύπτεται από τα
προσωπικά δεδομένα
και δεν πρόκειται να
δώσει στον Ολυμπιακό
τις πληροφορίες που
ζητάει. Και καλά κάνει.
Αν, δηλαδή, δώσει τις
καταστάσεις και
πληροφορηθεί ο λαός
ότι ο Κόπερφιλντ
Περέιρα παίρνει
15.000 τον μήνα, θα
προκληθεί πρόβλημα
στην εύρυθμη
λειτουργία της
ομοσπονδίας. Γιατί
μπορεί να ζητήσουν κι
άλλοι περισσότερα
χρήματα, αφού μπορεί
να θεωρήσουν ότι
προσφέρουν
περισσότερο από τον
Κόπερφιλντ.
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Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

Τι συμβαίνει με τον
π ο δ ο σ φ α ι ρ ι κ ό
Παναθηναϊκό και
το όνειρο του

«σωτήρα» πρωθυπουργού να
τον δει ενιαίο και αδιαίρετο να
μετακομίζει στο ΟΑΚΑ, υπό την
ιδιοκτησία του Δημήτρη Γιαννα-
κόπουλου; 

Ο Αλ. Τσίπρας, όπως αποκάλυ-
ψε η «Α» στο περασμένο της φύλ-
λο, στην προοπτική για να κερδίσει
ψήφους από τους φίλους του Πα-
ναθηναϊκού, μιας και από τους Ολυ-

μπιακού… αποκλείεται και τους ΠΑ-
ΟΚτσήδες να μην μπορούν να πι-
στέψουν το ξεπούλημα της Μακε-
δονίας, προσφέρθηκε να κάνει τον
«μεσάζοντα» ανάμεσα στον Ταϊλαν-
δό broker Πάιροτζ Πιεμποντσά-

γκ και τον Δημήτρη Γιαννακό-
πουλο. Και καλώς το έκανε. Μέρος
της πολιτικής (μόνο στην Ελλάδα)
είναι τέτοιου είδους… συνοικέσια, α-
φού πολιτική δεν παράγεται, ο κό-
σμος πεινάει, οι φόροι «σφάζουν» κι
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απομένει μόνο το επικοινωνιακό
«παιχνίδι».

Πώς, όμως, έχουν τα πράγματα
και ποια η εξέλιξή τους; Δεν είναι
καλή. Ο Δημήτρης Γιαννακόπου-
λος είναι σύμφωνος σε όλα με τον
πρωθυπουργό για την εκμετάλλευ-
ση του ΟΑΚΑ, άλλωστε αυτό μαρ-
τυρούν οι δυο συναντήσεις τους μέ-
χρι τώρα. Με τον Πάιροτζ, ωστό-
σο, τα πράγματα είναι τελείως δια-
φορετικά. Εκεί που όλα έβαιναν κα-
λώς, αφού ο Ταϊλανδός θα έπαιρνε
στα χέρια του τον Παναθηναϊκό και
θα προχωρούσε σε άμεση αύξηση
του μετοχικού κεφαλαίου κατά 20
εκατ. ευρώ, η όλη διαδικασία φαί-
νεται να «κολλάει». Ο Πάιροτζ κα-
θυστέρησε την άφιξή του στην Αθή-
να, ενώ είχε στείλει τον γιο του για
να κάνει τις επαφές, λίγο πριν από
το τελικό deal. 

Ο Πάιροτζ, όπως μόνο η «Α» εί-
χε δημοσιεύσει, στη συνάντηση με

Ναυάγιο η πώληση του ΠΑΟ;

Ο Τσίπρας προσπαθεί,
δύσκολος ο Αλαφούζος,
το σκέφτεται ο Πάιροτζ,

αίνιγμα ο Ρέστης

Οι μανατζαραίοι
ξέρουν
Στον Παναθηναϊκό, ό-
πως είναι γνωστό, έ-
κλεισε ο Γιώργος Δώ-
νης, αλλά έφυγε ο Ρό-
μπι Λουντ! Ο Δώνης εί-
χε πάρει διαβεβαιώσεις
από την ΠΑΕ ότι όλα
βαίνουν καλώς και να
προχωρήσει απερίσπα-
στος στη δημιουργία
μιας ομάδας που απλά
θα διατηρηθεί στη
Super League και τη
μεθεπόμενη σεζόν να
γίνει η εκτίναξη. Γιατί,
όμως, ο Λουντ δεν δέ-
χθηκε την πρόταση της
ΠΑΕ και εγκαταλείπει
τους «πράσινους»; Οι
πληροφορίες που υ-
πάρχουν αυτήν τη στιγ-
μή είναι πως το γρα-
φείο μάνατζερ που έχει
«πελάτη» τον Φινλαν-
δό διεθνή μέσο, έκανε
πίσω μετά τις τελευταί-
ες εξελίξεις στην ΠΑΕ
με τον Πάιροτζ. Ξέρετε,
στον χώρο του ποδο-
σφαίρου στην Ευρώπη,
οι μανατζαραίοι έχουν
τις δικές τους πηγές
πληροφόρησης για ό,τι
γίνεται ή δεν γίνεται
στις ομάδες που παί-
ζουν ή θέλουν να που-
λήσουν τους «πελάτες»
τους. 

Αν ναυαγήσει η πώληση, η κυβέρνηση θα κατηγορήσει τον Αλαφούζο. Σκεφτικός ο
Πάιροτζ Πιεμποντσάγκ και υπόνοιες για εμπλοκή στην πώληση του Βίκτορα Ρέστη

(συνεργάτη του Ταϊλανδού) που έχει δικαστικές εκκρεμότητες στην Ελλάδα
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τον Αλ. Τσίπρα ζήτησε γήπεδο
στον Βοτανικό για να προχωρήσει η
διαδικασία αγοράς της ΠΑΕ αλλά ει-
σέπραξε άρνηση. Έτσι, ο Ταϊλανδός
άρχισε να σκέφτεται και την προο-
πτική να συνεργαστεί με την
«Athens Alive», την οποία εκπροσω-
πεί ο Δημήτρης Γιαννακόπουλος.
Ο ίδιος ο Ταϊλανδός το δήλωσε ότι
ένας εκ των μετόχων του τεράστιου
fund «Pan Asia» ήρθε σε επαφή με
τον Γιαννακόπουλο. 

Την περασμένη Τετάρτη, ο πρω-
θυπουργός είχε κουβεντούλα με
τους δημοσιογράφους για το Μου-
ντιάλ. Αφού είπε ότι θα ήθελε η Ου-
ρουγουάη να πάρει το τρόπαιο (ε-
πειδή, προφανώς, η Βενεζουέλα του
Μαδούρο δεν προκρίθηκε στο
Μουντιάλ), στη συνέχεια ρωτήθηκε
για τον Πάιροτζ. Κι όπως είχε γυρι-
σμένη την πλάτη στους δημοσιο-
γράφους, έκανε μια κίνηση-χίλιες
λέξεις, κουνώντας το χέρι του, στη
λογική «μπλέξαμε». Πού… έμπλεξε
το θέμα; Στην κυβέρνηση έχουν α-
κριβώς τις ίδια εκτιμήσεις με την
πλευρά του Δημήτρη Γιαννακό-
πουλου! Ποιες; Θέτουν το εξής ε-
ρώτημα: Σε ποιον ανήκουν οι μετο-
χές της ΠΑΕ Παναθηναϊκός; Απά-
ντηση δεν δίνουν επισήμως, αλλά ό-
λοι κάπου δείχνουν. Λένε, πάντως,
ότι δεν ανήκουν στον Αλαφούζο.
Αυτή είναι η μία εκτίμηση. 

Άλλοι «γνώστες» της όλης υπό-
θεσης έχουν την υπόνοια ότι η κυ-

βίστηση και ενδεχομένως και η  α-
κύρωση της συμφωνίας αγοράς της
ΠΑΕ οφείλεται στην εμπλοκή του
γνωστού εφοπλιστή Βίκτορα Ρέ-
στη, συνεργάτη του Πάιροτζ Πιε-
μποντσάγκ σε πολλές επιχειρήσεις.
Μάλιστα, οι ίδιες πηγές αναφέρουν
ότι η εμπλοκή του Ταϊλανδού επιχει-
ρηματία στην αγορά της «πράσινης»
ΠΑΕ ξεκίνησε μετά από παρότρυν-
ση του Βίκτορα Ρέστη, τον οποίο
προηγουμένως είχε προσεγγίσει ε-
πιτυχώς ο Γιώργος Τσίπρας, πρώ-
τος εξάδελφος του πρωθυπουργού
και γιος του Ηρακλή Τσίπρα, πο-
δοσφαιρικού παράγοντα της «πρά-
σινης» ΠΑΕ την περίοδο του πραξι-
κοπήματος. Με δεδομένες τις πολ-
λές σε αριθμό δικαστικές εμπλοκές
κακουργηματικού χαρακτήρα του ε-
φοπλιστή, η προσέγγισή του και η

μεσολάβησή του στον συνεταίρο
του Ταϊλανδό θα ήταν μια πράξη κα-
λής θέλησης εκ μέρους του στα ό-
ποια προβλήματα είχε να αντιμετω-
πίσει στις δικαστικές αίθουσες. Άλ-
λωστε, το ποδόσφαιρο δεν ήταν κά-
τι το άγνωστο στον Βίκτορα Ρέ-
στη, αφού ήταν ο χρηματοδότης
της ερασιτεχνικής ομάδας της Γλυ-
φάδας, και επί πλέον υπήρξε και
στενός συνεργάτης του πρώην πα-
ράγοντα της ΑΕΚ Πέτρου Στάθη,
με τον οποίο όμως βρίσκεται σε δι-
καστική διαμάχη για διάφορες μπίζ-
νες στο Μαυροβούνιο.

Πάντως, στην κυβέρνηση επε-
ξεργάζονται ήδη το επικοινωνιακό
«παιχνίδι» σε περίπτωση που δεν
προχωρήσει το deal του Πάιροτζ
με τον Αλαφούζο. Γιατί; Διότι θα έ-
χει συμβεί αυτό που όλοι φοβό-
ντουσαν ευθύς εξ αρχής, να μη σκά-
σει στα χέρια του Τσίπρα ο Πανα-
θηναϊκός και χάσουν ψηφαλάκια, α-
φού δεν θα μπορούν, πλέον, να επι-
καλεστούν «σωτηρία» του Παναθη-
ναϊκού για να δελεάσουν τους οπα-
δούς τους να τους ψηφίσουν. Ο Α-
λαφούζος είναι, φυσικά, ο εύκολος
στόχος, οι κυβερνητικοί τον βρίζουν
ακόμα κι όταν είναι προσκεκλημένοι
στο κανάλι του. Άρα, «ο Αλαφούζος
θα φταίει». Κι εδώ θα συμβαίνει η ε-
ξής παραδοξότητα: Να αναρωτιού-
νται από τη μία οι κυβερνητικοί «σε
ποιον ανήκουν οι μετοχές της ΠΑΕ
Παναθηναϊκός;» κι από την άλλη να
κατηγορούν τον Αλαφούζο!

Πρώτα 
ο διασυρμός
(αφαίρεση 
6 βαθμών) μετά 
τα 20 εκατ. ευρώ
Η επιχειρηματική «πιάτσα» σά-
στισε με την κίνηση του Αλα-
φούζου. Εκεί που όλοι έλεγαν ό-
τι θα ματαιωθεί η γενική συνέλευ-
ση, ο Αλαφούζος έβγαλε την Πέ-
μπτη (5/7) ανακοίνωση και γνωστο-
ποίησε ότι δεσμεύεται «να καλύψει
και την νέα αύξηση του μετοχικού κε-
φαλαίου, με το ποσόν των €20 εκατ.,
στην κατεύθυνση ολοκλήρωσης της
συμφωνίας». Τι μπορεί να έγινε και
ξαφνικά κι έβαλε 20 εκατ. ευρώ για
την αύξηση του μετοχικού κεφαλαί-
ου της ΠΑΕ, παραμονές της οριστι-
κής –όπως είπε– με τον Πάιροτζ
Πιεμπονγκσάντ; Για όσους έχουν
ισχυρή μνήμη, ο Αλαφούζος είχε υ-
ποσχεθεί ότι θα έβαζε αυτά τα χρή-
ματα, τον περασμένο Σεπτέμβριο ό-
ταν και ανακοίνωσε την αποχώρη-
σή του από την ΠΑΕ. Οπότε, δεν τί-
θεται ερώτημα γιατί τα έβαλε. Ω-
στόσο, το ερώτημα είναι, γιατί ο Α-
λαφούζος δεν έβαλε τα χρήματα
αυτά την κατάλληλη στιγμή, ώστε ο
Παναθηναϊκός να μην είχε διασυρ-
θεί σε όλη την Ευρώπη όταν τιμω-
ρήθηκε με αφαίρεση βαθμών από
το νέο πρωτάθλημα κ.λπ.; Γιατί τώ-
ρα και όχι τότε; Τι μεσολάβησε; Ε-
κείνο που έβγαζε προς τα έξω ο ί-
διος ο Αλαφούζος είναι ότι ο Πάι-
ροτζ είχε αναλάβει την αύξηση του
μετοχικού κεφαλαίου. Κι αφού είχε
υποσχεθεί, γιατί δεν το έκανε ο Ταϊ-
λανδός και το έκανε ο Αλαφούζος;
Και τι ρόλο μπορεί να έπαιξε στην ό-
λη υπόθεση ο γιος του Πάιροτζ,
Πιτ, που ήρθε στην Ελλάδα και δεν
τον είδε κανένας και οι φήμες τον
θέλουν να έχει συναντηθεί με τον
Αλαφούζο; Αυτό είναι ένα ερώτη-
μα, το οποίο, ωστόσο, «γέννησε» και
άλλα ερωτήματα, με πρώτο και κα-
λύτερο, «ποιος μπορεί να εγγυηθεί
ότι ο Ταϊλανδός επιχειρηματίας συ-
νεχίζει να ενδιαφέρεται για τον Πα-
ναθηναϊκό;». Μέχρι κι αυτό ακού-
στηκε στη γενική συνέλευση, από
ανθρώπους του Ερασιτέχνη Πανα-
θηναϊκού. Απάντηση δεν πήρε κανέ-
νας από τον εκπρόσωπο του Γιάννη
Αλαφούζου στη συνέλευση, Στρά-
το Σωπήλη. Οι εκπρόσωποι του Ε-
ρασιτέχνη, βέβαια, έχουν τον δικό
τους «καημό», αφού θεωρούν ότι
αργά ή γρήγορα, ο Δημήτρης
Γιαννακόπουλος θα γίνει απόλυ-
τος κυρίαρχος της ΠΑΕ, μπορεί και
μέσω του Πάιροτζ! 

Ίσως γι’ αυτό –έλεγαν– δόθηκε
στον Ταϊλανδό μία έκταση στη Μεσ-
σηνία για να κάνει business. Κάπου
εκεί κοντά στα μέρη του Δημήτρη
Γιαννακόπουλου…

Τσίπρας
«Μπλέξαμε»
Την περασμένη
Τετάρτη, ο
πρωθυπουργός είχε
κουβεντούλα με τους
δημοσιογράφους για
το Μουντιάλ. Αφού
είπε ότι θα ήθελε η
Ουρουγουάη να πάρει
το τρόπαιο (επειδή,
προφανώς, η
Βενεζουέλα του
Μαδούρο δεν
προκρίθηκε στο
Μουντιάλ), στη
συνέχεια ρωτήθηκε για
τον Πάιροτζ. Κι όπως
είχε γυρισμένη την
πλάτη στους
δημοσιογράφους,
έκανε μια κίνηση-
χίλιες  λέξεις,
κουνώντας το χέρι του,
στη λογική
«μπλέξαμε».
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Οι εκλογές στη Β΄ Κατη-
γορία του επαγγελμα-
τικού ποδοσφαίρου
της Football League,

έγιναν, με αποτέλεσμα την επα-
νεκλογή του Λεωνίδα Λεουτσά-
κου στη θέση του προέδρου.
Ο Λεουτσάκος, ως μέλος του Δ.Σ.
της ΕΠΟ, δεν έπαιζε και σπουδαίο
ρόλο στα τεκταινόμενα της Ομο-
σπονδίας, αφού η ψήφος του στην
ολομέλεια των 17 συμβούλων –ό-
πως και των άλλων συμβούλων– εί-
χε ουσιαστικά «καταργηθεί», αφού
η ολομέλεια του συμβουλίου με κα-
ταστατική διάταξη είχε «καπελωθεί»
από την 5μελή Επιτροπή Εκτάκτων
Θεμάτων. Στη φανερή όμως πλέον
κόντρα της συμμαχίας Ιβάν – Μα-
ρινάκη με τον Μελισσανίδη, ήταν
θέμα γοήτρου να αντικατασταθεί ο
Λεουτσάκος –που «έγερνε» προς
το μέρος του «Τίγρη»– από τον Ά-
ρη Λυχναρά του Κισσαμικού, την
εκλογή του οποίου ήθελε η συμμα-
χία.
Και οι δύο πλευρές επιστράτευσαν
όλες τις δυνάμεις και τα «πολεμο-
φόδια» που διέθεταν. Προ δύο ημε-
ρών ο Λ. Λεουτσάκος φάνηκε να
χάνει την προεδρία, σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις των ειδημόνων. Στην τε-
λική ευθεία όμως κέρδισε με ψή-
φους 6-5 τον αντίπαλό του, με μία
ψήφο άκυρη και μία λευκή.
Όπως φαίνεται από το αποτέλεσμα,
μία ψήφος έκρινε την προεδρία, που
αν είχε αντίθετη κατεύθυνση στον
προεδρικό θώκο θα καθόταν ο Λυ-

ΘΕΜΑ
top

Η γυναίκα
του Καίσαρα...
Πραγματοποιήθηκαν
την Παρασκευή (6/7) οι
αρχαιρεσίες για την
ανάδειξη νέου
προεδρείου στη Football
League. Ο Λεωνίδας
Λεουτσάκος
επανεξελέγη στη θέση
του προέδρου. 
Στην εκλογική
διαδικασία, εκτός από
τους άμεσα
ενδιαφερόμενους –
δηλαδή τις ΠΑΕ της
κατηγορίας–, πήραν
μέρος, «δρώντας πίσω
από την κουρτίνα», και
«κάτοικοι» στα...
σαλόνια του
επαγγελματικού
ποδοσφαίρου. 
Και για τους μεν και για
τους δε (άμεσα και
έμμεσα εμπλεκόμενους)
προκύπτει ένα ερώτημα.
Το ενδιαφέρον τους
αφορούσε το καλό της
Football League και του
ποδοσφαίρου, ή άλλα
ήταν τα ζητούμενα; Η
πιθανότερη εκδοχή είναι
να ισχύει το δεύτερο.
Αλλά ας πάρουμε ως
δεδομένο το θετικό
ενδεχόμενο, ότι δηλαδή
ενδιαφέρονται για το
καλό της κατηγορίας.
Στην περίπτωση αυτή,
δημιουργείται η εξής
απορία. Γιατί το
θυμούνται τόσο
περιστασιακά, μόνο πριν
από τις εκλογές; 
Πού ήταν όταν
συσσωρεύονταν τα χρέη
της Super League προς
τη Football League;
Γιατί δεν άσκησαν την
επιρροή τους, ώστε να
μην ασφυκτιά η δεύτερη
τη τάξει επαγγελματική
κατηγορία και να
αποφευχθούν πολλές
«ομορφιές»; 

χναράς.
Ποια ήταν η ψήφος αυτή; Ήταν η
ψήφος του Αχιλλέα Μπέου, ο ο-
ποίος προ ετών, τον Ιούλιο του
2015, είχε έρθει σε αντιπαράθεση
με το ένα σκέλος της συμμαχίας, τον
Βαγγέλη Μαρινάκη. Αιτία της α-
ντιπαράθεσης ήταν η υπόθεση
«Koriopolis». Όπως είναι γνωστό,
το 2011 η εισαγγελέας Πόπη Πα-

πανδρέου είχε ασκήσει δίωξη και
στους δύο παράγοντες. Στο εκδοθέν
όμως βούλευμα, το 2015, ο μεν
Βαγ. Μαρινάκης είχε απαλλαγεί α-
πό κάθε κατηγορία, ο δε Αχ. Μπέος
είχε παραπεμφθεί σε δίκη, με απο-
τέλεσμα να τεθεί σε αργία από το α-
ξίωμα του δημάρχου Βόλου, όπου
είχε εκλεγεί πανηγυρικά. Η εξέλιξη
αυτή οδήγησε σε διάσταση τη σχέση

των δύο ανδρών, αφού ο Μπέος
θεώρησε ότι αδικήθηκε και δεν
«προστατεύτηκε» επαρκώς από τον
πρώην φίλο του. Αποτέλεσμα της
διάστασης αυτής ήταν να συμμαχή-
σει με την πλευρά μιας πρώην συμ-
μαχίας, εκείνης των Σαββίδη – Με-
λισσανίδη. Και ναι μεν η σχέση του
Μπέου με τον Ιβάν ήταν –ίσως και
να είναι– σε πολύ καλό επίπεδο, αλ-
λά όχι αρκετή δυνατή ώστε να ψη-
φίσει υπέρ του κοινού υποψηφίου
της νέας συμμαχίας Ιβάν – Μαρι-
νάκη, Άρη Λυχναρά. Έτσι, με την
εκλογή του Λεωνίδα Λεουτσάκου
θα μπορούσαμε να πούμε ότι ο Α-
χιλλέας «εκδικήθηκε» τον πρώην
φίλο του Βαγγέλη, έστω και μόνο
σε επικοινωνιακό επίπεδο, αφού ό-
πως προαναφέραμε η εκλογή του
Λεουτσάκου ελάχιστα επηρεάζει
τα τεκταινόμενα σε ΕΠΟ και Super
League.
Όσον αφορά τις χαμένες ψήφους –
της λευκής και της άκυρης– η συνω-
μοσιολογία δίνει και παίρνει. Αλλά
ως γνωστόν ουδέν λάθος αναγνω-
ρίζεται μετά την απομάκρυνση εκ
του ταμείου. Και εν προκειμένω,
της… κάλπης.

Η «εκδίκηση» του Μπέου
• Ο Λεωνίδας Λεουτσάκος εξελέγη πρόεδρος στη Β΄ Εθνική, με την ψήφο
του Μπέου, λόγω της κόντρας του Αχιλλέα με τον Βαγγέλη Μαρινάκη, από
το 2015, στην υπόθεση του «Koriopolis» 
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Σύμφωνα με το άρ-
θρο 52 του Κατα-

στατικού της ΕΠΟ, η Επι-
τροπή Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου –στην ο-
ποία προεδρεύει ο Ευάγ-
γελος Γραμμένος– ασχο-
λείται και «[...] με τη σχέ-
ση μεταξύ των λιγκών κα-
θώς και με θέματα που α-
φορούν στα γενικότερα
συμφέροντα του επαγγελ-
ματικού διασυλλογικού
ποδοσφαίρου [...]». Η
Football League έκανε α-
γωγή στη Super League
για 13,5 εκατ. ευρώ. Ο
πρόεδρος Βαγγέλης θα
ασχοληθεί με το θέμα ή
θα ακούσει τον Βασίλη
της Λίγκας, που ως γνω-
στόν έχει γράψει τη
Football League στα…
μπαλάκια του;

↪Στη διαιτησία ο
Μαρίν –που ήρθε

στα τελειώματα του πρω-
ταθλήματος– έμαθε τους
νέους πίνακες διαιτητών
από τις εφημερίδες, όμως
ο Λίντμπεργκ ήρθε μετά
τη δημοσιοποίησή τους.
Πώς λοιπόν επιτελούν τον
ρόλο για τον οποίο χρυσο-
πληρώνονται; Ή μήπως
αυτός είναι ο ρόλος τους,
να κάνουν τις ακριβές
«γλάστρες» του Περέιρα
στην ΚΕΔ;

↪Αν η Super
League έχει plan

b, όπως διαρρέει,
προκύπτουν δύο
ερωτήματα. Πότε το
έφτιαξε; Γιατί
συνεχίζει τις...
εκπτώσεις και τις (διά
ζώσης από πρόεδρο
και διευθύνοντα
σύμβουλο)
προσφορές, ώστε να
δεχτεί ο «πελάτης» το
14-12 και να «πέσει
το μπαγιόκο»; 

↪ Ο Βασιλάκης της
λίγκας παραπονιόταν

ότι περίμενε, αλλά ο
υφυπουργός Αθλητισμού
δεν τον πήρε, όπως
ισχυριζόταν πως είχαν
συνεννοηθεί, τηλέφωνο.
Κάποιοι, όταν το έμαθαν
«έσκασαν» στα γέλια.
Παραπέμποντας στο γνωστό
ανέκδοτο με τον λαγό και
το λιοντάρι. Το γεγονός
δεν είναι περίεργο. Ως
γνωστόν, 20 μήνες ο
Βασιλάκης πουλάει μούρη,
ενημερώνοντας ακόμη και
τους μικροπωλητές των
γηπέδων ότι «τα λέει καλά»
με τον υπουργό. Τελευταία
το πήρε είδηση και ο
Βασιλειάδης…

↪Σε ποιον χρεώνει
η συμμαχία την

ευθύνη για την
αποτυχία Λυχναρά και
την επανεκλογή
Λεουτσάκου στη
Football League;
Στους
«κουμανταδόρους»
που δεν τα κατάφεραν,
ή στους πολιτικούς
που μάλλον δεν
«άκουσαν» καλά;…

secret
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Γραμμέν
οι ΨEMA

Ο «σωτήρας»
Βασίλης και
η χαμένη
ευκαιρία του
ποδοσφαίρου
Την Τετάρτη (4/7) συ-
μπληρώθηκαν 14 χρόνια
από τον ανεπανάληπτο
θρίαμβο της εθνικής ομά-
δας ποδοσφαίρου, στα
γήπεδα της Πορτογαλίας.
Η Ελλάδα σήκωσε το
τρόπαιο του Euro 2004,
και μάλιστα μέσα στο
«σπίτι» της συνδιεκδική-
τριας. 
Κάποιοι ήλπισαν πως η ε-
πιτυχία αυτή θα αποτελέ-
σει την απαρχή μιας άλ-
λης πορείας. Ότι το δημο-
φιλέστερο των αθλημά-
των θα κερδίσει και στη
χώρα μας πολύ περισσό-
τερα, σε βάθος χρόνου,
από μια κούπα. 
Οι ελπίδες τους αποδεί-
χτηκαν φρούδες. Το όνει-
ρο, δυστυχώς, άρχισε να
ξεθωριάζει νωρίτερα και
περισσότερο απ’ όσο θα
περίμενε και ο πιο απαι-
σιόδοξος ή ρεαλιστής. Οι
αποδοκιμασίες στο Καλ-
λιμάρμαρο, για τον τότε
πρόεδρο της ΕΠΟ, Βασί-
λη Γκαγκάτση, ήταν ένα
μήνυμα από το μέλλον.
Οι περισσότερες χώρες με
τέτοιες επιτυχίες κάνουν
βήματα μπροστά, αλλά
στη δική μας χώρα γίνο-
νται άλματα πίσω. Το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο βυθί-
στηκε ξανά στην ανυπο-
ληψία, την ανισονομία,
τα έκτροπα, την έλλειψη
οράματος και σχεδίου. 
Είναι ουσιαστικά είναι
διαλυμένο. Απειλήθηκε
με GRexit, είναι υπό επι-
τροπεία με αβέβαιο πα-
ρόν και μέλλον. Το μόνο
που άλλαξε είναι πως ο
«σωτήρας» Βασίλης –αν
και τρις υπόδικος– προ-
σφέρει τις έμμισθες υπη-
ρεσίες του από τη Super
League, με ΕΠΟ, Λίγκα
και κυβέρνηση να υιοθε-
τούν τον τίτλο της μαγι-
κής ταινίας του Stanley
Kubrick «Μάτια ερμητικά
κλειστά»… 

Σε... πόκερ φαίνεται να εξε-
λίσσεται η υπόθεση της
«στέγασης» των 7 ΠΑΕ της
Super League που συνδέε-

ται άμεσα με τη δομή του πρωτα-
θλήματος. Ο υφυπουργός Αθλητι-
σμού, Γιώργος Βασιλειάδης, έχει κα-
ταθέσει πρόταση με συγκεκριμένους
όρους. μεταξύ των οποίων οικονο-
μικός έλεγχος, μπόνους, ρήτρες, δη-
μιουργία δύο κατηγοριών με 12 ο-
μάδες στην κάθε μια και είσοδο της
ΕΡΤ στο «παιχνίδι». Όλο αυτό θα α-
ποφέρει την πρώτη χρονιά περίπου
19 εκατομμύρια ευρώ στις ΠΑΕ.
Η Super League, λέει –εμείς έχουμε
πολλά ερωτηματικά– ότι δέχεται τα
πάντα, εκτός από τη μείωση των ομά-
δων. Μακριά από τα φώτα της δημο-
σιότητας, καταθέτει αντιπροτάσεις –η
τελευταία έγινε την Πέμπτη (5/7)– με
στόχο να κάμψει την επιμονή της κυ-
βέρνησης και οι ομάδες να μειωθούν
στις 14. 
Ταυτόχρονα εντείνονται οι φήμες ότι
στο παιχνίδι θα μπει και ο τηλεοπτικός

σταθμός –συμφερόντων Ιβάν Σαββί-
δη– Epsilon. Φέρεται να προτείνει στις
7 περίπου 15 εκατομμύρια ευρώ. Χω-
ρίς να θέτει ζήτημα μείωσης.
Η Super League όρισε συνεδρίαση
του Δ.Σ. την Τετάρτη (11/07). Στην η-
μερήσια διάταξη συμπεριέλαβε και:
«Θέματα διάρθρωσης και οργάνωσης
πρωταθλημάτων επόμενων αγωνιστι-
κών περιόδων και συναφή ζητήματα
ραδιοτηλεοπτικής μετάδοσης αγώ-
νων».Οι εκτιμήσεις για το τι μέλλει γε-
νέσθαι είναι αντικρουόμενες. Πολλοί
υποστηρίζουν ότι θα απορριφθεί ορι-
στικά η πρόταση της κυβέρνησης και
τη λύση που θέλει η Super League θα
δώσει το Epsilon.  
Άλλοι επισημαίνουν πως η επιμονή –
μέσω αντιπροτάσεων– στη ΓΓΑ, δεί-
χνει πως η Λίγκα επιθυμεί να «κλείσει
τη δουλειά» με την κυβέρνηση. Αλλά
επιχειρεί, ως την ύστατη ώρα, να απο-
κομίσει όσα περισσότερα οφέλη μπο-
ρεί. Τι θα γίνει τελικά, θα το μάθουμε
σε μερικές μέρες. Άλλωστε «η άμμος
στην κλεψύδρα» τελειώνει για όλους.

Προτάσεις, αντιπροτάσεις και
μπλόφες... στον αέρα Μια τοποθέτηση που «σηκώνει» πολλή

συζήτηση έκανε ο εκπρόσωπος της ΕΠΟ
στο διοικητικό συμβούλιο της Football
League, Λεωνίδας Θωμαΐδης. Πριν από

την ψηφοφορία, ανέφερε ότι δεν θα ασκήσει το δι-
καίωμα που έχει –εκ της θέσεώς του– και δεν θα ψη-
φίσει για την ανάδειξη προέδρου. «Όλα τα λεφτά»
ήταν όχι η γνωστοποίηση της απόφασης αλλά η αι-
τιολόγησή της.
Αρχικά στάθηκε σε «αυτά που έχω βιώσει σε αυτό τον έναν
χρόνο που συμμετέχω στο συμβούλιο της Football League
και βλέπω την προσπάθεια του Λεωνίδα Λεουτσάκου». Α-
παρίθμησε ορισμένες από τις διαπιστώσεις του, μεταξύ
των οποίων πως ο πρόεδρος της Football League «θυ-
σίασε την οικογενειακή του γαλήνη, κάθισε σε ηλεκτρική
καρέκλα με πολλά χρέη και πολλές εκκρεμότητες. Δούλεψε
αυτά τα δύο χρόνια για να συμμαζέψει την κατάσταση και αν
σήμερα υπάρχει και δεύτερος υποψήφιος, αυτό συμβαίνει
γιατί έκανε πολύ καλά τη δουλειά του. Ζητούσε χρήματα
στα συμβούλια και αυτό τον μετέτρεψε σε μαύρο πρόβα-
το».
Και στη συνέχεια... έριξε τη βόμβα: «Σήμερα η ΕΠΟ θα α-
πέχει από τη διαδικασία της ψηφοφορίας, επειδή το απο-
φάσισαν τα μεγάλα αφεντικά».
Σωστά τα λέει ο παίκτης. Μόνο που έπρεπε να γνωρίζει ό-
τι το έγγραφο του Γραμμένου έχει αξία μόνο για χρήση
στο WC, αφού η τοποθέτησή του ως εκπρόσωπο της ΕΠΟ
στη Football League έγινε με απόφαση του Δ.Σ. και όχι με
απόφαση του «δικού μας» –κατά τον Ιβάν– Γραμμένου…  

Τα «μεγάλα αφεντικά»
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Η«ρώσικη ρουλέτα» των πέναλτι ήταν για την Αγγλία μια
«βαριά κατάρα» (και) στα Παγκόσμια Κύπελλα. Στην ψυχο-
φθόρα διαδικασία αποχαιρέτησε τρεις διοργανώσεις (1990,
1998, 2006). Όταν λοιπόν η πρόκριση, στην αναμέτρηση με

την Κολομβία, έφτασε να κρίνεται από τα 11 βήματα, οι εφιάλτες
ξύπνησαν για «τα τρία λιοντάρια». 

Μόνο που οι... φύλακες, έχοντας «νου και γνώση», είχαν λάβει τα μέτρα
τους. Και αξιοποιώντας την επιστήμη είχαν κατά 50% «σπάσει την κατάρα»
πριν η μπάλα στηθεί στην άσπρη βούλα. Ο προπονητής, Γκάρεθ Σαουθ-
γκέιτ, είχε φροντίσει –σε αντίθεση με το παρελθόν– οι παίκτες του να προε-
τοιμαστούν ψυχολογικά και σωματικά. «Δεν πρέπει να μένει τίποτα στην τύχη.
Είναι απόλυτη ανάγκη να κατέχουν οι παίκτες τη διαδικασία», έχει δηλώσει. 

Από μελέτη του τεχνικού διευθυντή στην ομοσπονδία, Νταν Άνσγου-
ορθ, προέκυψε –μεταξύ άλλων– πως οι ποδοσφαιριστές σούταραν βιαστικά.
Το μισό κομμάτι για τη διόρθωση του λάθους ήταν η δουλειά στην προπό-
νηση. Το άλλο ήταν η πρόσληψη ειδικού ψυχολόγου. Υπέβαλε σε ψυχομε-
τρικά τεστ τους παίκτες και διαπιστώθηκε ποιοι αντέχουν πνευματικά να δια-
χειριστούν την πίεση. Άρα, είχαν περισσότερες πιθανότητες να ευστοχήσουν.

Η επιστήμη, λοιπόν, είχε καθοριστικό ρόλο για να «σπάσει η κατάρα» της
Αγγλίας. Και να γίνει κατανοητό στην πράξη το μότο του Σαουθγκέιτ: «Η
επιτυχία δεν προσφέρεται, κερδίζεται».
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την κατάρα...
επιστημονικά

Το ανταγωνιστικό πλεονέκτημα να
παρακολουθήσουν σεμινάρια
Masterclass, εξειδίκευσης στα αθλη-

τικά επαγγέλματα, από ειδήμονες και «α-
στέρια» του Αθλητισμού είχαν οι σπουδα-
στές Προπονητικής, Αθλητικής Δημοσιογρα-
φίας, Φυσικοθεραπείας, Διαιτολογίας και
Διοίκησης & Οικονομίας στον Τομέα του Α-
θλητισμού του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, στο πλαίσιο της
ποιοτικής θεωρητικής και πρακτικής τους
κατάρτισης! Συγκεκριμένα, οι σπουδαστές
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφά-
δα και Θεσσαλονίκη είχαν το μοναδικό
προνόμιο να παρακολουθήσουν δωρεάν, μια
σειρά εξειδικευμένων σεμιναρίων Προπονη-
τικής, με εισηγητές 59 από τις μεγαλύτε-
ρες προσωπικότητες του Αθλητισμού,
μεταξύ των οποίων:
• οι Ολυμπιονίκες Φανή Χαλκιά, Δημο-
σθένης Ταμπάκος, Στέλιος Μυγιάκης, Ά-
ρης Γρηγοριάδης
•ο ΠαραολυμπιονίκηςΑντώνης Τσαπατάκης
• οι διεθνείς μπασκετμπολίστες και προπο-
νητές καλαθοσφαίρισης, Παναγιώτης Φα-
σούλας, Δήμος Ντικούδης, Νίκος Παπ-
πάς, Περικλής Δορκοφίκης, Ηλίας Ζού-
ρος, Κίμων Κοκορόγιαννης
• οι Πρωταθλητές Ευρώπης 2004 Θοδωρής
Ζαγοράκης, Γιώργος Καραγκούνης, Στέ-
λιος Γιαννακόπουλος, Γιάννης Γκούμας
• οι διεθνείς ποδοσφαιριστές και προπονη-
τές, Αντώνης Αντωνιάδης, Πέτρος Μίχος,
Δημήτρης Σαλπιγγίδης, Παναγιώτης Κε-

λεσίδης, Γιώτης Τσαλουχίδης, Χουάν Ρα-
μόν Ρότσα, Νίκος Βαμβακούλας, Αντώ-
νης Τζανετουλάκος, Άκης Μάντζιος, Νί-
κος Αλέφαντος, Νίκος Σαργκάνης, Βασί-
λης Βούζας, Ντανιέλ Μπατίστα, Αριέλ Ι-
μπαγάσα, Τάσος Θέος, Λουτσιάνο Ντε
Σόουζα, Στέλιος Σεραφείδης, Χρήστος
Μουρίκης, Μιχάλης Γεροθόθωρος, Βασί-

λης Μαστρακούλης, Πέτρος Ξανθόπου-
λος, Γιώργος Βαϊτσης, Τάκης Παντέλης,
Θεόφιλος Καρασαββίδης, Νίκος Γραμμέ-
νος, Μανώλης Καπίρης, Παναγιώτης Ια-
τρούδης, Δημήτρης Τερεζόπουλος
• οι Πρωταθλητές Ελλάδος 2016-2017,
Κυπελλούχοι Ελλάδος 2017-2018 και Πρω-
ταθλητές Ελλάδος 2017-2018 στο Handball,

Αλέξης Αλβανός, Κώστας Τσιλιμπάρης,
Χαράλαμπος Προδρομίδης
• η αρχηγός της Εθνικής Ομάδας Μπάσκετ,
κορυφαία σκόρερ όλων των εποχών με την
Εθνική Ελλάδος Γυναικών και Πρωταθλήτρια
Ελλάδος 2017-2018 με τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ, Ε-
βίνα Μάλτση
• η Παγκόσμια Πρωταθλήτρια επί κοντώ Νι-
κόλ Κυριακοπούλου
• οι γνωστοί αθλητικογράφοι και αθλητικοί
ρεπόρτερς Κατερίνα Αναστασοπούλου,
Στέφανος Δημητριάδης, Σήφης Βοτζάκης
• οι καταξιωμένοι φυσικοθεραπευτές, Γιάν-
νης Μητροφάνης, Γιώργος Κιρλικίτσης,
Νίκος Σακκούλης
• η γενική γραμματέας του ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ
Σ.Φ.Π., Χριστίνα Τσιλιγκίρη
• ο προπονητής Ακαδημιών του ΟΛΥΜΠΙΑ-
ΚΟΥ, Σπύρος Μπιτσάκης
• ο πρόεδρος της Ελληνικής Αθλητιατρικής
Εταιρείας, Δρ. Ξενοφών Ρούσσης 

Ξεκίνα ΤΩΡΑ την επαγγελματική σου
σταδιοδρομία από το… ΑΛΦΑ:
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας: 
Πατησίων 31, τηλ. 210-5279500
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Πειραιά:
Φίλωνος 39, τηλ. 210-4120313
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας:
Λ. Βουλιαγμένης 57, τηλ. 210-9640117
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης:
Βαλαωρίτου 9, τηλ. 2310-552406
http://www.iekalfa.gr

ΞΕΚΑΘΑΡΗ ΥΠΕΡΟΧΗ ΣΤΙΣ ΣΠΟΥΔΕΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Τα μεγαλύτερα ονόματα 
του Αθλητισμού εισηγητές

στα σεμινάρια Προπονητικής
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

OΚιλιάν Εμπαπέ δεν πή-
γε στο Μουντιάλ σαν
ένας άγνωστος πιτσι-
ρικάς. Την τελευταία

διετία, άλλωστε, είχε προλάβει
να συστηθεί στο ευρύ ποδο-
σφαιρικό κοινό συμμετέχοντας
με τη Μονακό και την Παρί Σεν
Ζερμέν στο Champions League,
σίγουρα όμως κανείς δεν περί-
μενε από έναν 19χρονο να ανα-
δειχθεί τόσο γρήγορα σε ηγετική
μορφή της Εθνικής Γαλλίας.

Στα χέρια τού άλλοτε προπονη-
τή του Ολυμπιακού Λεονάρντο
Ζαρντίμ, ο Εμπαπέ μετατράπηκε
πέρυσι από μεγάλο ταλέντο σε…
φονικό όπλο. Ο γεννημένος στο Πα-
ρίσι νεαρός επιθετικός βρέθηκε χω-
ρίς και ο ίδιος να το καταλάβει στις
φημισμένες ακαδημίες της Μονακό
και κάπως έτσι άρχισαν όλα. Την
πρώτη του σεζόν (2015-2016) έ-
παιξε λίγο (11 συμμετοχές όλες αλ-
λαγές), αλλά φρόντισε να επιδείξει
δείγματα του εξαιρετικού ταλέντου
του, σημειώνοντας παράλληλα το
παρθενικό του γκολ στο γαλλικό ε-
παγγελματικό ποδόσφαιρο.

Η περσινή ήταν η σεζόν της δι-
καίωσης τόσο για τον ίδιο, όσο και
για τον Ζαρντίμ, αλλά κατ’ επέκτα-
ση και για την ίδια τη Μονακό που
κατάφερε να νικήσει την Παρί Σεν
Ζερμέν στη μάχη για την κατάκτηση
του τίτλου παρ’ ότι το μπάτζετ των
πρωτευουσιάνων ήταν ασύγκριτα
μεγαλύτερο.

Με 15 γκολ στη γαλλική λίγκα ο-
δήγησε τους Μονεγάσκους ξανά
στον… θρόνο του γαλλικού ποδο-
σφαίρου αλλά και στα ημιτελικά του
Champions League, σημειώνοντας
άλλα 6 γκολ στην κορυφαία ποδο-
σφαιρική διοργάνωση της Ευρώπης.

Μετά από μία και μόνο σεζόν ο
Κιλιάν Εμπαπέ έγινε το περασμένο
καλοκαίρι κυριολεκτικά περιζήτητος
με τη Ρεάλ και την Παρί Σεν Ζερμέν
να δίνουν μάχη για την απόκτησή
του και τους Παριζιάνους να βγαί-
νουν νικητές. Γιατί καλά τα ρούβλια
του Ριμπολόβλεβ, αλλά σαν τα πε-
τροδόλαρα του σεΐχη ιδιοκτήτη της
Παρί, Ταμίμ Μπιν Χαμάντ, δεν έ-
χει…

Έτσι, και παρά το υπέρογκο ποσό
των 221 εκατομμυρίων ευρώ που
είχαν ξοδέψει στην ίδια μεταγραφι-
κή περίοδο για τον Νεϊμάρ, οι Παρι-
ζιάνοι ή μάλλον ο σεΐχης της Ντό-
χα… έβγαλε από το θησαυροφυλά-
κιό του άλλα 180 εκατομμύρια,
προκειμένου να καμφθούν οι αντιρ-
ρήσεις της Μονακό.Πολλοί ήταν ε-
κείνοι που πίστευαν πως ο εσωτερι-
κός ανταγωνισμός με τον Νεϊμάρ
μπορεί και να μην ωφελούσε τον νε-
αρό Γάλλο στράικερ, που θα βρισκό-
ταν στη σκιά του Βραζιλιάνου σού-
περ σταρ, όμως ο τραυματισμούς
του τελευταίου μεσούσης της σεζόν
έδωσε τη δυνατότητα στον Εμπα-
πέ να γίνει εκείνος ο πρωταγωνι-
στής. Με 13 γκολ οδήγησε την Παρί

στην κατάκτηση του τίτλου στη Γαλ-
λία, πετυχαίνοντας άλλα 3 στο
Champions League. Με… φόρα α-
πό αυτές τις επιδόσεις του ο 19χρο-
νος άσος πήρε φανέλα βασικού
στην ανανεωμένη Εθνική Γαλλίας
του Ντεσάν και μπορεί στη φάση
των ομίλων να μη φάνηκε τόσο, ό-
πως άλλωστε ολόκληρη η ομάδα
των «πετεινών», στο νοκ άουτ ματς
με την Αργεντινή ωστόσο ήταν ο με-
γάλος πρωταγωνιστής. Κέρδισε το
πέναλτι με το οποίο οι Γάλλοι πήραν
προβάδισμα με μία από τις πιο εντυ-

πωσιακές κούρσες στην ιστορία του
Παγκοσμίου Κυπέλλου, ενώ με δύο
γκολ στο δεύτερο μέρος… εκτέλεσε
τους Αργεντίνους. Μοιραία άρχισαν
οι συγκρίσεις με τον τεράστιο Πελέ,
τον μοναδικό ποδοσφαιριστή πα-
γκοσμίως που έχει να επιδείξει ανά-
λογα κατορθώματα στην ηλικία του.

«Η ιστορία είναι κάτι φυσικό για
τον Γάλλο ποδοσφαιριστή Κιλιάν
Μπαπέ», ανέφερε στα social media
η Nike, υπενθυμίζοντας ότι είναι «ο
νεότερος παίκτης που έχει σκοράρει
για την Μονακό, ο νεότερος σκόρερ

σε έναν ημιτελικό των ευρωπαϊκών
Κυπέλλων, και ο νεότερος που είναι
υποψήφιος για το μεγαλύτερο  ατο-
μικό βραβείο ποδοσφαίρου. Επιπλέ-
ον, είναι ο νεότερος Γάλλος σκόρερ
στην ιστορία του Παγκοσμίου Κυπέλ-
λου. Η  ηλικία είναι απλά ένας αριθ-
μός για τον Μπαπέ, όπως περιγράφε-
ται στην ταινία Nike Football, Too
Young».

«Στο πίσω μέρος υπάρχει ένας α-
ριθμός, όχι η ηλικία», δήλωσε ο πά-
ντα μετριόφρων πιτσιρικάς τυλιγμέ-
νος με τη γαλλική σημαία.

Νέος… Πελέ 
ή νέος Ανρί;

Ο 19χρονος Κιλιάν Εμπαπέ κατέκτησε τον παγκόσμιο θαυμασμό
με τη μέχρι τώρα παρουσία του στο Μουντιάλ 

Μικρός 
σε ηλικία,
μεγάλος 
σε καρδιά
Εκτός από σπουδαίος
ποδοσφαιριστής, όμως,
ο Κιλιάν Εμπαπέ αποδει-
κνύει ότι είναι και σπου-
δαίος άνθρωπος. 
Ο σταρ της Εθνικής Γαλ-
λίας και της Παρί Σεν
Ζερμέν αποφάσισε να
παραχωρήσει όλα τα
χρήματα που του αναλο-
γούν από τη συμμετοχή
του στο Παγκόσμιο Κύ-
πελλο σε φιλανθρωπίες.
Ο Κιλιάν Εμπαπέ, με την
κίνησή του να δωρίσει
τα χρήματα που θα ει-
σπράξει από την Εθνική
Γαλλίας, έδειξε ότι είναι
ένας ποδοσφαιριστής με
ανησυχίες.
Ο 19χρονος επιθετικός
αμείβεται με 20.000 ευ-
ρώ ανά αγώνα, ενώ η
γαλλική ομοσπονδία υ-
ποσχέθηκε ξεχωριστό
πριμ για τους «τρικολόρ»
για κάθε φάση που θα
περνάνε στο Μουντιάλ.
Όπως ανακοίνωσε ο ί-
διος, αποφάσισε να δω-
ρίσει σε φιλανθρωπικές
οργανώσεις που διοργα-
νώνουν δραστηριότητες
για παιδιά με αναπηρίες
όλα τα χρήματα που θα
κερδίσει από το φετινό
Μουντιάλ.
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Ομολογία ενοχής έκανε
στο Τριμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων της Αθήνας
ο πρώην αναπληρωτής δι-
ευθυντής Γενικής Διεύθυν-
σης Εξοπλισμών επί υ-
πουργίας Άκη Τσοχατζό-
πουλου στο υπουργείο Ε-
θνικής Άμυνας, Αντώνης
Κάντας.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Α
πολογούμενος για
την υπόθεση του
σκανδάλου με τις
χρυσές μίζες των εξο-
πλιστικών προγραμ-

μάτων, παραδέχτηκε ότι «εάν δεν
καταβάλλονταν ωφέλιμες πληρωμές,
το τίμημα να ήταν μικρότερο»!

To πρώην ισχυρό στέλεχος του
υπουργείου Άμυνας επί κυβερνή-
σεων ΠΑΣΟΚ, ενώ παραδέχτηκε
ότι εισέπραξε δεκάδες εκατομμύ-
ρια ευρώ για τα εξοπλιστικά, αρνή-
θηκε τη συνεργασία και τη σχέση
με τον Άκη Τσοχατζόπουλο, λέ-
γοντας μεταξύ άλλων: «Δεν ήμουν
συνεργάτης του Τσοχατζόπουλου. Ού-
τε καν της εμπιστοσύνης του. Αυτά
που είπε ο Ζήγρας δεν είναι αληθή.
Πρώτη φορά τον Τσοχατζόπουλο τον
είδα στο δικαστήριο».

Ερωτώμενος σχετικά από τον
πρόεδρο του δικαστηρίου, ο Αντ.
Κάντας είπε ότι οι αρμοδιότητές
του στο ΥΠΕΘΑ (σ.σ. δήλωσε ότι
έφυγε από αυτό τον Απρίλιο του
2002) ήταν πολύ περιορισμένες. 

«Ήμουν σύμβουλος του γενικού δι-
ευθυντή και τον αναπλήρωνα. Δεν ε-
πικοινωνούσαν μαζί μου οι διοικήσεις
αλλά με τον γενικό διευθυντή. Η Δι-
εύθυνση Προγραμμάτων Εξοπλισμού
ήταν αρμόδια για όλα. Το γενικό επι-
τελείο είχε εκτελεστικές αρμοδιότητες.
Όριζε τα μέλη των επιτροπών τα οποία
ενημέρωναν την ηγεσία τους», είπε
χαρακτηριστικά, συνομολογώντας
την κατηγορία που του αποδίδεται,
αλλά αρνούμενος ότι γνώριζε τον
Ματαντό.

Επίσης ο Αντ. Κάντας ισχυρί-
στηκε ότι τον προσέγγισε αυτοβού-
λως ο Ευσταθίου για να μην κά-
νει κάποια παρατήρηση και καθυ-
στερήσει το πρόγραμμα. «Αυτή η
παρατήρηση που τυχόν θα έκανα»,
είπε ο Κάντας, «θα μπορούσε να
πάει πίσω το πρόγραμμα. Αυτό θα εί-
χε μεγάλη σημασία, ειδικά για τη
HDW. Η HDW όταν πήρε το πρό-
γραμμα ήταν χρεωκοπημένη. Το 2004
σώθηκε με παρέμβαση της γερμανι-
κής κυβέρνησης η οποία οδήγησε
στην εξαγορά της από την Τίσεν». 

Παράνομες πληρωμές!
Ο Κάντας παραδέχτηκε εξάλλου,
ότι «όλες οι πληρωμές, που γίνονταν

σε λογαριασμούς του εξωτερικού μέ-
σω του Λιγυνού ήταν παράνομες», και
τόνισε: «Δεν υπήρχε λόγος να κατατί-
θενται χρήματα σε ξένους λογαρια-
σμούς. Οι χρηματικές ροές ήταν ελεύ-
θερες. Δεν υπήρχαν περιορισμοί».

Σε άλλο σημείο της απολογίας
του, μιλώντας για τα συστήματα
ASRAD, είπε: «Γι’ αυτά υπήρξε διε-
θνής μειοδοτικός διαγωνισμός, που
συμμετείχαν τέσσερεις εταιρείες. Ό-
χι. Δεν έγινε απευθείας ανάθεση. Το
σύστημα αυτό υπερείχε τεχνικά και
οικονομικά. Τα συστήματα που προ-
μηθεύτηκαν ήταν τα καλύτερα στην α-
γορά. Πληρούσαν τις προϋποθέσεις,
που είχε θέσει το ΓΕΣ. Το 2002 δια-
πιστώθηκε η αγωνία των Γερμανών,
γιατί βρίσκονταν σε κατάσταση πτώ-
χευσης».

Και συνέχισε:

«Ήθελα να μεταφέρω τα χρήματα
από τις off shore στο ελληνικό Δη-
μόσιο (το 2013, που με οδήγησαν
στον ανακριτή). Ωστόσο δεν είχα
προετοιμάσει τη σύζυγό μου, που είχε
πάει σε ψυχιατρική κλινική».

Πρόεδρος: «Ο συγκατηγορούμε-
νος σας Μεταξάς ποια εμπλοκή είχε;»

Κάντας: «O Μεταξάς είχε πλήρη
διαχείριση. Με καθοδηγούσε. Τα
χρήματα ήταν στα χέρια του Μεταξά
(τα διαχειριζόταν πλήρως)».

Κουράστηκε 
να... ψάχνει!
Στη συνέχεια, ο Αντ. Κάντας υπο-
στήριξε ότι... κουράστηκε για να
βρει όλους τους λογαριασμούς του
με τις μίζες, σε τράπεζες του εξω-
τερικού και να επιστρέψει όλα τα
χρήματα:

«Βρήκα τα στοιχεία των λογαρια-
σμών και επέστρεψα όλα τα χρήματα
(11,4 εκατ. ευρώ). Ήταν δύσκολη η
εύρεση των λογαριασμών μου, καθώς
πολλοί δεν ήταν καν στο όνομά μου
και όλοι ήταν στο εξωτερικό. Εμπνευ-
στής του σχεδίου των λογαριασμών ή-
ταν ο Μεταξάς».

Πρόεδρος: «Μέχρι πότε συνεχί-
στηκαν οι καταβολές;»

Κάντας: «Οι καταβολές γίνονταν
μέχρι το 2005. Διευκόλυνα τις δικα-
στικές Αρχές της Ελλάδας, να βρουν
τους λογαριασμούς μου. Εάν δεν βοη-
θούσα, δεν θα τους έβρισκαν ποτέ».

Πρόεδρος: «Εάν δεν καταβάλ-
λονταν οι ωφέλιμες πληρωμές, θα
πληρώναμε λιγότερα για τα εξοπλι-
στικά;»

Κάντας: «Ίσως εάν δεν καταβάλ-
λονταν ωφέλιμες πληρωμές, το τίμη-

μα να ήταν μικρότερο. Ίσως όμως και
όχι. Όμως πιστεύω ότι αυτές (οι πλη-
ρωμές) επιβάρυναν το τίμημα».

ΑΛ. ΦΙΛΙΠΠΙΔΗΣ: «Οι Γερ-
μανοί ήθελαν πάση θυσία τη
δουλειά»

Ο επιχειρηματίας Αλέξανδρος
Φιλιππίδης, ο οποίος απολογή-
θηκε στη συνέχεια, περιέγραψε
πώς ενεπλάκη στην υπόθεση:

«Μετά τις σπουδές μου ενεργοποι-
ήθηκα στη Σαουδική Αραβία. Ασχο-
λούμην με οικονομικά έργα, λιμάνια,
κ.λπ., ήμουν όχι τεχνικός αλλά σύμ-
βουλος στην κατασκευή τέτοιων έρ-
γων. Είμαι οικονομολόγος και έχω
σπουδάσει διοίκηση επιχειρήσεων.
Τον Ντερμιτζιάν τον γνώριζα από παι-
δί. Μετά τις σπουδές μου τον βρήκα
ξανά στη Σαουδική Αραβία και δού-
λευε με κάποιον Γερμανό, τον Πού-
κλερ. Ο Πούκλερ ήταν ιδιώτης, συ-
νεργαζόταν με τον Ντερμιτζιάν. Ο
Πούκλερ έμαθα αργότερα ότι με τον
Ντερμιτζιάν προσπαθούσαν να πωλή-
σουν Υποβρύχια γερμανικά στη Σα-
ουδική Αραβία. Ο Πούκλερ προω-
θούσε τη γερμανική βιομηχανία. Συ-
νεργαζόταν με τη γερμανική εταιρεία
που ασχολείτο με Υποβρύχια. Με τον
Ντερμιτζιάν κάναμε 2-3 δουλειές. Με
τον Πούκλερ προσπαθήσαμε να κά-
νουμε δουλειές, αλλά αυτές τελικά δεν
έγιναν. Το 1996 ο Ντερμιτζιάν με πή-
ρε τηλέφωνο και μου ζήτησε να με συ-
ναντήσει στο Λονδίνο. Εκεί ξαναείδα
τον Πούκλερ. Μου είπαν ότι θα ήθε-
λαν να συζητήσουμε για την Ελλάδα
και ότι υπάρχει ενδιαφέρον να μπουν
στην ελληνική αγορά. Μου είπαν ότι
υπήρχε άνθρωπος που συνεργαζόταν
με τη γαλλική εταιρεία και ήταν αντα-
γωνιστής, αυτός ήταν, όπως μου εί-
παν, ο Αβατάγγελος. Ο Ντερμιτζιάν
γνώρισε τον Αβατάγγελο το 1991 μέ-
σω εμού. Δεν γνωρίζω εάν είχαν συ-
νεργαστεί έπειτα και επαγγελματικά».

• ΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΝΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΕΣ ΜΙΖΕΣ

«Χωρίς τις “ωφέλιμες”
πληρωμές το τίμημα
θα ήταν μικρότερο»
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Πρόεδρος: «Tι ήθελε ο Πού-
κλερ;»

Φιλιππίδης: «Ενδιαφερόταν να
μπει και στην ελληνική αγορά η γερ-
μανική εταιρεία».

Πρόεδρος: «Kι εσείς τι κάνατε;»
Φιλιππίδης: «Μου είπαν να

βοηθήσω, να βολιδοσκοπήσω την κα-
τάσταση με τον Αβατάγγελο, να δω ε-
άν έχει κλείσει με τους Γάλλους ή εν-
διαφέρεται να συνεργαστεί με τους
Γερμανούς (...) Μου είπε ότι δεν είχε
κλείσει με τους Γάλλους».

Kαι συνέχισε ο Αλ. Φιλιππί-
δης:

«Ήθελαν τον Αβατάγγελο, γιατί ή-
θελαν πάση θυσία αυτή τη δουλειά.
Οι Γάλλοι είχαν βάλει δυνατά μέσα να
υπερισχύσουν στην αγορά. Ο Αβα-
τάγγελος μπορούσε να δώσει πληρο-
φορίες από τους Γάλλους που θα τους
βοηθούσαν να πάρουν το έργο. Με
κάλεσαν γιατί ήμουν φίλος με τον Α-
βατάγγελο και υπήρχε εμπιστοσύνη
μεταξύ μας. Ο Αβατάγγελος μου έδινε
κάποιες συμβουλές και εγώ τις μετέ-
φερα στους Γερμανούς. Έφερνα σε ε-
παφή τον Αβατάγγελο με τους Γερμα-
νούς. Ήθελα να τον βοηθήσω γιατί με
είχε βοηθήσει και εκείνος».

Πρόεδρος: «Τι σχέση είχατε με
τον Ντερμιτζιάν;»

Φιλιππίδης: «Το 1996 είχα μι-
κρή επιχειρηματική δραστηριότητα.
Ήμουν ενδιάμεσος μεταξύ Ντερμιτζιάν
και Αβατάγγελου. Ο Ντερμιτζιάν είχε
επαφή με τους Γερμανούς. Μετέφερα
κάποια μηνύματα σημαντικά και ε-

μπιστευτικά. Αφορούσαν σημαντικά
θέματα. Για να βγάλουν έξω τους Γάλ-
λους, έπρεπε να φέρουν την τεχνο-
γνωσία εδώ στην Ελλάδα, το οποίο
δεν ήταν πρόθυμοι οι Γάλλοι να το κά-
νουν».

Πρόεδρος: «Δεν υπήρχε άλλος
τρόπος;»

Φιλιππίδης: «Υπήρχε κι άλλος
δίαυλος με τους Γερμανούς, άλλος έ-
νας φίλος του».

Πρόεδρος: «Ποια ήταν η αμοι-
βή σας;»

Φιλιππίδης: «Δεν έπαιρνα κά-
ποια αμοιβή για τη μεταφορά των μη-
νυμάτων. Ο Αβατάγγελος μου έδωσε
μία επιταγή μετά από τη διαιτησία το
2008».

Πρόεδρος: «Γνωρίζατε τους Γερ-
μανούς;»

Φιλιππίδης: «Τους Χάουν και
Μίλενμπεκ τους γνώρισα. Μετά τη συ-
νάντηση στην οποία ο Αβατάγγελος
δέχτηκε τη συνεργασία με τους Γερ-
μανούς, ο Ντερμιτζιάν μου ζήτησε να
γνωρίσω τους Γερμανούς. Έγινε μία
συνάντηση στη Ζυρίχη με τους Χά-
ουν, Μίλενμπεκ, Πούκλερ και Ντερ-
μιτζιάν. Αυτοί γνωρίζονταν ήδη μετα-
ξύ τους. Εγώ τους γνώρισα τότε, σε ε-
κείνη τη συνάντηση».

Πρόεδρος: «Σε ποιον μεταφέρα-
τε τα μηνύματα;»

Φιλιππίδης: «Τα μηνύματα τα
μετέφερα προφορικά στον Αβατάγγε-
λο και εκείνος μου έλεγε τι να πω
στους Γερμανούς. (…) Ανάμεσα σε
αυτά τα σημαντικά μηνύματα ήταν και

το αίτημα του Αβατάγγελου που αφο-
ρούσε ένα συγκεκριμένο ποσοστό από
τους Γερμανούς για να συνεργαστεί
μαζί τους. Από το 2000 μέχρι το 2004
δεν ασχολήθηκα με αυτήν την υπόθε-
ση. Δεν μιλούσα με τον Αβατάγγελο
για τη δουλειά του με τους Γερμανούς.
Η τελευταία συνάντηση για να μετα-
φέρω μήνυμα στους Γερμανούς ήταν
όταν ο Αβατάγγελος μου είπε να με-
ταφέρω στους Γερμανούς ότι ήθελε έ-
να ποσοστό για τον εκσυγχρονισμό
των ΥΒ. Το 2004 ο Αβατάγγελος μου
είπε ότι σταμάτησαν να τον πληρώ-
νουν και ήθελε να τον βοηθήσω».

Πρόεδρος: «Tι βοήθεια ζήτησε;»
Φιλιππίδης: «Για το καινούργιο

έργο, τον εκσυγχρονισμό, ο Αβατάγ-
γελος ζήτησε ένα ποσοστό, αυτό το αί-
τημα το μετέφερα στους Γερμανούς».

Πρόεδρος: «Συναντηθήκατε ξα-
νά με τους Γερμανούς;»

Φιλιππίδης: «Παρευρέθηκα σε
άλλη μία συνάντηση στη Βιέννη με
τους Χάουν και Μίλενμπεκ, Πούκλερ
και Ντερμιτζιάν. Ο Αβατάγγελος ήθελε
να τους μιλήσει. Έτσι άρχισε η δου-
λειά του 2004. Τους είπε ότι δεν τον έ-
χουν πληρώσει. Με τον Αβατάγγελο
είμαστε φίλοι. Το 2004 μετά από αυ-
τήν τη συνάντηση που ο Αβατάγγελος
παραπονέθηκε ότι δεν τον πληρώνουν,
εκείνοι του είπαν ότι από το 2003 δεν
ήταν ενεργοί σε εκείνη την εταιρεία
και δεν ήταν τα κατάλληλα άτομα για
να επιλύσουν το ζήτημα που τον αφο-
ρούσε. Έπειτα έγιναν συναντήσεις με
τον διάδοχό τους, τον Βερετέκι».

Πρόεδρος:  «Ποιοι συμμετεί-
χαν;»

Φιλιππίδης: «Στις συναντήσεις
με τον Βερετέκι ήμουν παρών ως με-
ταφραστής. Ο Αβατάγγελος δεν μιλά-
ει καλά αγγλικά. Με χρειαζόταν. Ούτε
οι Χάουν και Μίλενμπεκ μιλούσαν
γαλλικά».

Πρόεδρος: «Είναι λογικό, όταν
άλλαξε η διοίκηση ο Αβατάγγελος να
χρειάζεται μεταφραστή, ενώ μέχρι τό-
τε δεν χρειαζόταν;» 

Φιλιππίδης: «Ναι, είναι λογικό.
Ήμουν μεταφραστής στις συναντήσεις
με τον Βερετέκι. Ο Βερετέκι έλεγε ό,τι
να ’ναι και ο Αβατάγγελος κατάλαβε
ότι τον κορόιδευαν και ότι δεν θα
πληρωνόταν. Μετά γίνονταν συναντή-
σεις με άλλους δύο που πήραν τη θέ-
ση του Βερετέκι. Ο Χένινγκ, ένας εκ
των δύο, μιλούσε καλά γαλλικά και
δεν με χρειαζόταν ως μεταφραστή.
Μετά αυτοί προσπαθούσαν να βρουν
μία λύση για την αμοιβή. Το 2006-
2007 ο Αβατάγγελος αποφάσισε να
τους πάει στο δικαστήριο και έκανε
την αγωγή.

»Μου ζήτησε να πάω στο δικηγο-
ρικό γραφείο στο οποίο απευθύνθηκε,
ως μεταφραστής. Η αμοιβή του Αβα-
τάγγελου αφορούσε τη συνεργασία
τους μαζί του. Ήθελαν τον Αβατάγγελο
γιατί δούλευε με τους Γάλλους και ή-
ξερε γι’ αυτούς. Ο Αβατάγγελος τελικά
συνεργάστηκε με τους Γερμανούς. Ή-
ταν ανεκτίμητη η προσφορά του. Έ-
φερε πληροφορίες που επέτρεψαν
στους Γερμανούς να πάρουν τη δου-
λειά των ΥΒ. Δεν ειπώθηκε ποτέ τίπο-
τα άλλο περαιτέρω ως προς τη συνερ-
γασία στις συναντήσεις».

Και βιομηχανική
κατασκοπεία 
Για τον συγκατηγορούμενο του
Μπέλτσιο ο Φιλιππίδης είπε: «Το
όνομα Μπέλτσιος ακούστηκε το 2004
στο δικηγορικό γραφείο. Ήταν φίλος
του Αβατάγγελου, ο οποίος ήταν γερ-
μανόφωνος μηχανικός που θα συνερ-
γαζόταν στο τεχνικό κομμάτι. Δεν ξέ-

ρω κάτι άλλο. Δεν συναντήθηκα μαζί
του ποτέ».

Πρόεδρος: «Οι Χάουν και Μί-
λενμπεκ γιατί ανέφεραν στη γερμανι-
κή δικογραφία ότι ήσασταν εκπρόσω-
πος του Αβατάγγελου;»

Φιλιππίδης: «Δεν γνωρίζω. Εγώ
3-4 φορές μετέφερα μηνύματα στους
Γερμανούς από τον Αβατάγγελο. Στο
δικηγορικό γραφείο το 2004 ο Αβα-
τάγγελος ανέφερε το ιστορικό της δου-
λειάς. Ο δικηγόρος μιλούσε καλά γαλ-
λικά και δεν με ξανακάλεσε ξανά ε-
κεί».

Πρόεδρος: «Δεν πήρατε χρήμα-
τα;»

Φιλιππίδης: «Τελικά έλαβα
250.000 ευρώ, τα οποία τα έβαλα
στην τράπεζά μου στην Ελλάδα. Μου
τα έδωσε όταν τελείωσε η διαιτησία.
Τα ταξίδια μου δεν μου τα είχε καλύ-
ψει εξ αρχής. Το 2008 καλύφθηκαν.
Τα περισσότερα ταξίδια μου έγιναν α-
πό το 2004 και μετά».

Συμπλήρωσε δε: 
«Mετέφερα μηνύματα 3 με 4 φο-

ρές τον μήνα. Ως προς τα θέματα της
βιομηχανικής κατασκοπείας, μετέφε-
ρα το σημαντικό θέμα που αφορούσε
τη μεταφορά τεχνογνωσίας. Αυτό μου
το είπε ο Αβατάγγελος να το μεταφέ-
ρω. Η πληροφορία ήταν άκρως απόρ-
ρητη. Οι Γερμανοί στην αρχή δεν ή-
θελαν να μεταφέρουν την τεχνογνω-
σία εδώ, επειδή η Ελλάδα με αυτόν
τον τρόπο θα μπορούσε στη συνέχεια
να πουλάει η ίδια ΥΒ σε άλλες χώρες. 

»Πείστηκαν να μεταφέρουν την τε-
χνογνωσία στην Ελλάδα τελικά. Οι
Γάλλοι δεν ήταν έτοιμοι να το κάνουν
αυτό. Από τον Αβατάγγελο πείστηκαν.
Αυτός έδωσε τη συμβουλή. Στη συ-
νεννόησή του με τους Γερμανούς δεν
με χρησιμοποίησε. Είχα τη δουλειά
μου. Δεν ξέρω ποιος χρησιμοποιήθη-
κε για αυτόν τον σκοπό. Δεν είχα κά-
ποιο ρόλο σε αυτήν τη δουλειά των
ΥΒ. Είχα τις δουλειές μου στη Σαου-
δική Αραβία».

(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)


Κουράστηκε να... βρει τους λογαρια-
σμούς του ο πρώην αναπληρωτής

διευθυντής
της Γενικής
Διεύθυνσης
Εξοπλισμών
επί υπουργίας
Άκη Τσοχα-
τζόπουλου
στο ΥΠΕΘΑ
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«Με έμπλεξε 
ο Νικολάου
για να γλιτώσει...»
Τελευταίος απολογήθηκε ο επιχειρηματίας Πάνος
Γερμανός, ο οποίος είπε μεταξύ άλλων ότι στο πλαί-
σιο των Αντισταθμιστικών Ωφελημάτων, για δύο
πλοία fast ferries, συμφωνήθηκε να έχουν μπατα-
ρίες της εταιρείας του.

Ο
επιχειρηματίας�υποστήριξε�ότι�η�HDW�θεώρησε�ότι
μπορούσε�να�φτιάξει�μεγάλο�μέρος�των�μπαταριών�των
υποβρυχίων�στην�Ελλάδα�και�πως είχε�ακούσει�ότι η�ελ-
ληνική�εταιρεία�ήταν�καλή.

«Εμείς δεν είχαμε σχέση με το δημόσιο. Είχαμε σχέση με τη
Ferrostaal. Πιο πριν δεν είχαμε συνεργασία με την HDW», είπε�ο�Π.
Γερμανός και�συνέχισε:�

«Είχε αποφασιστεί να φτιαχτούν οι μπαταρίες των υποβρυχίων από ε-
μάς στην Ελλάδα. Η εταιρεία μας στο εξωτερικό δεν είχε ενημέρωση ως
προς αυτό. Η απόφαση αυτή ελήφθη ερήμην μας.

»Το περιεχόμενο της συμφωνίας Α/Ω ήταν ότι θα πουλούσαμε μπα-
ταρίες στο εξωτερικό και θα ενισχυόταν η ελληνική βιομηχανία. Το όφε-
λος θα ήταν τρομακτικά μεγάλο. Η HDW είχε δεσμευτεί να αγοράσει
μπαταρίες από εμάς για τα υποβρύχια του εξωτερικού (άλλων χωρών). Ο
Νικολάου ήταν στέλεχος της εταιρείας Sunlight (εμπορικός διευθυντής
στις μπαταρίες). Ο Χάγιας ήταν από την πλευρά του αντιπροσώπου
της Ferrostaal. Tη συμφωνία Α/Ω την άλλαξε προφανώς η ΗDW.

»Ως προς τα χρήματα στις εταιρείες ZEDAN και PDN στις εταιρείες
των Νικολάου και Χάγια, η Ferrostaal έδωσε χρήματα στις εταιρείες
τους για να πείσει τη δική μας εταιρεία, να της δώσουμε τα τιμολόγια των
πωλήσεών μας, τα οποία ήμασταν υποχρεωμένοι έτσι και αλλιώς να δώ-
σουμε.

»Πήραν συγκεκριμένα χρήματα οι Νικολάου και Χάγιας. Άκουσα ότι
είχαν μεταφέρει και χρήματα στον διευθυντή του εργοστασίου μας Καρ-
τάλη. Αυτό το ενημερώθηκα, όταν αποκαλύφτηκε η υπόθεση. Ο Νικολά-
ου ανέφερε ότι δόθηκαν χρήματα στον Καρτάλη, όμως αυτός με διαβε-
βαίωσε ότι δεν πήρε τίποτε. Πληροφορήθηκα ότι ο Νικολάου έπεισε την
ΗDW ότι η εταιρεία μας δεν έδινε τα τιμολόγιά της. Τα τιμολόγια αυτά α-
φορούσαν τις εξαγωγές μας. Η HDW ίσως ήθελε τα τιμολόγια αυτά, για
να αποδείξει στο Δημόσιο τις εξαγωγές της εταιρείας μας. Όμως εάν μας
τα ζητούσε το ελληνικό δημόσιο, θα τα δίναμε έτσι και αλλιώς».

«Είχα την ελάχιστη γνώση, 
αυτός με ανέμειξε...» 
Στη�συνέχεια�της�απολογίας�του�ο
Π. Γερμανός είπε�ότι�δεν�γνωρί-
ζει�τι�ακριβώς�έκανε�ο�Νικολάου,
αλλά�τον�κατονόμασε�ως�τον�άν-
θρωπο�που�τον�ενέπλεξε�στην�α-
μαρτωλή�υπόθεση.�

«Προφανώς η ωφέλεια του Νικολά-
ου ήταν τα 7 εκατομμύρια που πήρε.
Εάν η HDW ήθελε τα τιμολόγια των
εξαγωγών μας, δεν είχαμε αντίρρηση
να τα δώσουμε», είπε�ο�επιχειρημα-
τίας�και συνέχισε�λέγοντας:

«Ο Νικολάου είχε πρόσβαση στα

τιμολόγιά μας. Ο Νικολάου με ανέμειξε. Δεν ξέρω όμως το γιατί. Ίσως ή-
θελε να μεταφέρει την ευθύνη. 

»Διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας μας Sunlight ήταν τότε ο Στ.
Νικολάου, ο διευθυντής του εργοστασίου μας Καρτάλης κ.λπ., δύο τε-
χνικοί, που ήταν υπεύθυνοι των εργασιών. Ήταν μία μικρή ομάδα ατό-
μων, που ήταν υπεύθυνοι και δεν ενημέρωναν εμένα άμεσα. Η ομάδα αυ-

τή ήταν υπεύθυνη για την προσέγγιση
και τη συνεννόηση με τους Γερμανούς.

»Είχα την ελάχιστη γνώση, που έ-
πρεπε να έχω ως προς την εκτέλεση
του έργου.

Το 2000 ολοκληρώθηκε το πρότυ-
πο. Επί έξι μήνες περνούσε από τεστ
των Γερμανών. Το 2003 με 2004 απο-
χώρησε ο Νικολάου από την εταιρεία.
Ενημερώθηκα από την πρώτη στιγμή
ότι υπήρχε στο λογιστήριο ένα μικρό
ποσό, το οποίο επέστρεψε στον Νικο-
λάου. 

»Ο Καρτάλης είναι ακόμη συνεργά-
της μου και με διαβεβαίωσε ότι δεν εί-
χε καμία σχέση. Ξέρω ότι πήρε χρή-
ματα ο ίδιος. Ο Νικολάου και ο Χάγιας
πούλησαν το ζήτημα των τιμολογίων,
για ίδιον όφελος. Έχω ασκήσει αγωγή
κατ’ αυτών και των Γερμανών, για βλά-
βη της φήμης της εταιρείας μου».
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▶ (συνέχεια από 
την προηγούμενη σελίδα)

«Χρησιμο-
ποιούσαν�
ακόμη�και
τον�Σαρκοζί!»
Στην ερώτηση του προέδρου του
δικαστηρίου για το αν ο κατηγο-
ρούμενος έβγαλε χρήματα, ο Φι-
λιππίδης απάντησε ότι είχε υπο-
χρέωση απέναντι στον Αβατάγγε-
λο καθώς ο τελευταίος τον είχε
συστήσει σε εταιρείες από τις ο-
ποίες έβγαλε χρήματα. Συμπλήρω-
σε, δε, ότι ο Αβατάγγελος του είχε
πει ότι «οι Γάλλοι χρησιμοποιούσαν
ακόμα και τον Σαρκοζί προκειμένου
να πάρουν τη δουλειά, ενώ οι Γερ-
μανοί είχαν μείνει πίσω». 

Πρόεδρος: «Πόσα χρήματα δό-
θηκαν για το έργο;»

Φιλιππίδης: «Δεν άκουσα κάτι
ως προς τα χρήματα που δόθηκαν
για αυτό το έργο. Δεν ξέρω τι γίνε-
ται στην Ελλάδα. Δεν έμαθα κάτι α-
πό τον Αβατάγγελο. Eπίσης δεν έ-
μαθα τι έγινε με τον Μπέλτσιο τελι-
κά. Εάν έκλεισε κάποιο έργο. Η
πρώτη συνάντησή μας στο Λονδίνο
ήταν με τους Πούκλερ, Ντερμιτζιάν.
Σκοπός ήταν να μου πουν ότι υπήρ-
χε ο Αβατάγγελος και τον ήθελαν
να τους βοηθήσει. Μετά τη συνά-
ντηση του Λονδίνου, μου ζητήθηκε
από τους Ντερμιτζιάν και Πούκλερ
να βολιδοσκοπήσω τι συμβαίνει με
τον Αβατάγγελο. Ο Πούκλερ αντι-
προσώπευε τους Γερμανούς και μου
ζήτησε να ρωτήσω τον Αβατάγγε-
λο εάν εκείνος ήθελε να συνεργα-
στεί μαζί τους. Ο Ντερμιτζιάν ήταν
φίλος μου. Είχα υποχρέωση απένα-
ντί του».

Πρόεδρος: «Εσείς πόσα χρήμα-
τα πήρατε;»

Φιλιππίδης: «Πήρα τελικά
€250.000. Τα 75.000 για τα έξοδά
μου, τα 25.000 αφορούσαν ένα δά-
νειο που μου είχε ζητήσει ο Αβατάγ-
γελος το 2006 στη Βηρυττό, ωστό-
σο δεν μου είπε πότε θα μου επέ-
στρεφε αυτά τα χρήματα, τα υπό-
λοιπα χρήματα, υπέθεσα, αφορού-
σαν ένα ποσό που είχα επενδύσει
στην εταιρεία του αδελφού του, το
οποίο έχασα».

Πρόεδρος: «Στην Ελλάδα έγιναν
συναντήσεις Αβατάγγελου με Γερ-
μανούς για την υπόθεση;»

Φιλιππίδης: «Όχι. Ποτέ. Στο ε-
ξωτερικό έγιναν όλες. Δεν κλήθηκα
ποτέ από τις αρχές της Γερμανίας,
να καταθέσω ή να απολογηθώ».

«Πήραν 
συγκεκριμένα χρήματα οι Νικολάου και Χάγιας. Ο Νικολάου ωφελήθηκε 7 εκατ. ευρώ» 

λέει ο Πάνος 
Γερμανός
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Ως deal επιχειρηματικής
εξωστρέφειας από το
πάνω ράφι –για να κλέ-
ψουμε την ποδοσφαιρι-
κή ορολογία των ημε-
ρών– χαρακτηρίζουν
παράγοντες της αγοράς
την τελευταία συμφωνία
που πέτυχε ο Όμιλος Κο-
πελούζου με εταίρο έναν
κινεζικό κολοσσό. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
λόγος για την
CHINA ENERGY
INVESTMENT
CORPORATION
Ltd, τη μεγαλύτερη

παγκοσμίως εταιρεία παραγω-
γής ενέργειας, τόσο από συμβα-
τικές όσο και από ανανεώσιμες
πηγές. Αν σε αυτό συνυπολογι-
στεί το γεγονός ότι η CHΙNΑ
ENERGY είναι και η μεγαλύτε-
ρη παραγωγός πετρελαίου από
άνθρακα στον κόσμο, τότε δι-
καιολογούνται τα χαμόγελα στο
Μαρούσι όπου εδρεύει το στρα-
τηγείο του πολυσχιδούς ελληνι-
κού επενδυτικού ομίλου. 

Η στρατηγική συνεργασία
του Ομίλου Κοπελούζου με την
China Energy συνίσταται στην
είσοδο των Κινέζων στο μετοχι-
κό κεφάλαιο σημαντικού χαρτο-
φυλακίου αιολικών πάρκων
που κατασκευάζει η ελληνική ε-
ταιρεία, καθώς και στην από
κοινού υποβολή εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για τις λιγνιτικές
μονάδες της ΔΕΗ, η οποία ση-
ματοδοτεί την έναρξη συνεργα-
σίας τους και στους συμβατι-
κούς σταθμούς παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Η συνεργασία των δύο Ομί-
λων τόσο στον τομέα της πράσι-
νης ενέργειας όσο και στην πε-
ριβαλλοντική αναβάθμιση μο-
νάδων παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας στοχεύει να επεκταθεί
στα Βαλκάνια αλλά και σε άλλες
ευρωπαϊκές χώρες.

Νούμερα που ζαλίζουν 
Για να αποτιμηθεί το μέγεθος
και η σημασία της ελληνο-σινι-
κής επιχειρηματικης σύμπρα-
ξης, αξίζει να υπογραμμιστεί ότι
η China Energy είναι μια σημα-
ντική κρατική εταιρεία με απευ-
θείας επιτήρηση από την Κε-

ντρική Κυβέρνηση της Κίνας και
μια από τις πρωτοπόρους κρα-
τικές επενδυτικές εταιρείες.
Πρόσφατα ιδρυθείσα ως «παι-
δί» της συγχώνευσης της China
Guodian Corporation και της
Shenhua Group, η China
Energy «γράφει» νούμερα που
ζαλίζουν: η εταιρεία συστήθηκε
στις 22 Νοεμβρίου 2017 με με-
τοχικό κεφάλαιο 132 δισ. κινέ-

ζικα RMB (που αντιστοιχεί σε
17, 028 δισ. ευρώ), με συνολι-
κά περιουσιακά στοιχεία ύψους
1.826,35 δισ. RMB (σ.σ. περί-

που 235,6 δισ. ευρώ), 66 θυγα-
τρικές και 350.000 υπαλλή-
λους. Η China Energy εδρεύει
στο Πεκίνο, διαθέτει 7 εταιρεί-

ες εισηγμένες στα χρηματιστή-
ρια στη Σαγκάη και το Σενζέν,
καθώς και 3 εταιρείες εισηγμέ-
νες στο χρηματιστήριο του Χον-
γκ Κονγκ. Όπως προαναφέρθη-
κε, ο κινεζικός κολοσσός απο-
τελεί τον παγκόσμιο ηγέτη στην
παραγωγή άνθρακα, τον μεγα-
λύτερο παραγωγό ηλεκτρικής ε-
νέργειας από άνθρακα και από
αιολικά, καθώς και τον μεγαλύ-
τερο παραγωγό χημικών και υ-
γρών καυσίμων από άνθρακα.
Είναι ο μεγαλύτερος παραγωγός
πρωτογενούς και δευτερογε-
νούς ενέργειας στην Κίνα.

Η China Energy έχει οκτώ
επιχειρηματικές μονάδες που
περιλαμβάνουν την παραγω-
γή άνθρακα, την ηλεκτροπα-
ραγωγή από άνθρακα, τις νέ-
ες ενεργειακές τεχνολογίες,
την υδροηλεκτρική παραγω-
γή, τις μεταφορές, την παρα-
γωγή χημικών, την περιβαλ-
λοντική τεχνολογία και την
χρηματοδότηση βιομηχανι-
κών έργων. 

Το διπλό κινεζικό
«στοίχημα» 
του Δ. Κοπελούζου

Η ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΜΕ ΤΟΝ ΚΙΝΕΖΙΚΟ ΚΟΛΟΣΣΟ CHINA ENERGY
ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙ ΤΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΜΠΑΣΙΜΟ ΤΟΥ COPELOUZOS GROUP ΣΤΗΝ
ΕΓΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ↪


Η CHINA ENERGY ΕΧΕΙ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟ ΠΟΥ ΞΕΠΕΡΝΑ ΤΑ 17 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ, ΚΑΤΕ-

ΧΕΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΨΟΥΣ
235,6 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ, ΔΙΑΘΕΤΕΙ 66 ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ
ΑΠΑΣΧΟΛΕΙ 350.000 ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ! 

Αναφερόμενος επιγραμματικά στη μεγάλη συνεργασία και σε ό,τι αυτή φέρνει, ο ιδρυτής
και πρόεδρος του Ομίλου Κοπελούζου, Δημήτρης Κοπελούζος, δήλωσε ότι το ελληνικό
γκρουπ πιστεύει στην καθαρή ενέργεια και στις προοπτικές της Ελλάδας. «Η συνεργασία
μας με την CHINA ENERGY είναι άριστη και εδράζεται στη σοβαρότητα, την αξιοπιστία και τη
συνέπεια των δύο πλευρών», είπε χαρακτηριστικά και κατέληξε: «Είμαστε βέβαιοι ότι η συ-
νεργασία αυτή θα λειτουργήσει ως καταλύτης για την ολοκλήρωση σημαντικών επενδύσεων
και θα προαγάγει την ενεργειακή βιομηχανία της Ελλάδας, αλλά και την ανάπτυξη της συ-
νεργασίας μεταξύ ελληνικών και κινεζικών εταιρειών σε πολλούς τομείς της οικονομίας».

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ: «Καταλύτης για την ολοκλήρωση
σημαντικών επενδύσεων η σύμπραξή μας με την China Energy»
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Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

Η
παραπάνω ασφα-
λιστική «διάσκε-
ψη» δικαιολόγησε
τον αγγλόφωνο τίτ-
λο της και ως

προς την πρωτοποριακή προ-
σέγγιση των θεμάτων αλλά και
ως προς τις ηχηρές παρουσίες
που συγκέντρωσε. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι εκτός από εκ-
προσώπους των φορέων του
κλάδου, όπως η γενική διευθύ-
ντρια της Ένωσης Ασφαλιστικών
Εταιρειών Ελλάδος, Μαργαρίτα
Αντωνάκη, ο πρόεδρος του Πα-
νελληνίου Συνδέσμου Ασφαλι-
στικών Συμβούλων (ΠΣΑΣ) και
της Ένωσης Ασφαλιστικών δια-
μεσολαβούντων Ελλάδος (ΕΑ-
ΔΕ), Παναγιώτης Λελεδάκης,
το «παρών» στο 11th Insurance
Conference έδωσαν μεταξύ άλ-
λων ο υποδιοικητής της Τράπε-
ζας της Ελλάδας, Θεόδωρος Μ.
Μητράκος, ο βουλευτής της Νέ-
ας Δημοκρατίας, τομεάρχης Οι-
κονομικών του κόμματος και
πρώην αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών, Χρήστος Σταϊ-
κούρας, ο γραμματέας Πολιτικής
Επιτροπής της Ν.Δ., Λευτέρης
Αυγενάκης, αλλά και ο τέως
πρωθυπουργός και πρόεδρος της
παράταξης Αντώνης Σαμαράς. 

Στον χαιρετισμό του ο κ. Χρ.
Σταϊκούρας στάθηκε στη σημα-
σία που δίνει η Νέα Δημοκρατία
στην ιδιωτική ασφάλιση ως πυ-
λώνα μίας ευρύτερης ασφαλιστι-
κής μεταρρύθμισης.

Από την πλευρά της, η γενική
διευθύντρια της ΕΑΕΕ αναφέρ-
θηκε στις προσπάθειες που κά-
νει η Ένωση για να αναβαθμίσει
την ιδιωτική ασφάλιση, τονίζο-

ντας τις τεράστιες δυνατότητες
που έχει ο συγκεκριμένος κλάδος
στην Ελλάδα ενδυναμώνοντας
την οικονομική και κοινωνική α-
νάπτυξη. 

Εκπροσωπώντας τους Έλλη-

νες διαμεσολαβούντες, ο πρόε-
δρος του ΠΣΑΣ και της ΕΑΔΕ ε-
πικεντρώθηκε στις μεγάλες αλλα-
γές που υφίσταται στην εγχώρια
ασφαλιστική αγορά, ειδικά σε
ό,τι αφορά τη διαμεσολάβηση
και τις δυνατότητες που προσφέ-
ρονται στους Έλληνες ασφαλιστές
να αξιοποιήσουν το θεσμικό
πλαίσιο αλλά και την τεχνολογία
προκειμένου να αναβαθμίσουν
τον ρόλο τους και την αξία τους.

Διετία κλαδικής
ανάπτυξης «βλέπει»
η ΤτΕ
Αισιόδοξος ότι τους επόμενους

24 μήνες η ελληνική ασφαλιστι-
κή αγορά θα «γράψει» θετικούς
ρυθμούς ανάπτυξης εμφανίστη-
κε ο υποδιοικητής της Τράπεζας
της Ελλάδας, Θεόδωρος Μ.
Μητράκος. Ο υποδιοικητής επι-
καλέστηκε τη βελτιωμένη εικόνα

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων
στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια,
όπως έδειξαν οι δείκτες φερεγ-
γυότητας (SCR και MCR), την αυ-
ξημένη εποπτεία και το αναβαθ-
μισμένο θεσμικό πλαίσιο, αλλά
δεν παρέλειψε να υπογραμμίσει
την ανάγκη προστασίας του κατα-
ναλωτή προκειμένου να αυξηθεί
η ασφαλιστική συνείδηση. 

«Τα στελέχη της ασφαλιστικής α-
γοράς δίνουν τον καλύτερό τους ε-
αυτό ώστε να παρέχουν προϊόντα
που ταιριάζουν στο κάθε καταναλω-
τή ξεχωριστά», είπε χαρακτηριστι-
κά ο κ. Μητράκος και συνέχισε
παραθέτοντας τα εξής στοιχεία: 

-Τα μεγέθη παραγωγής για τον
κλάδο (39 ασφαλιστικές εταιρεί-
ες) δείχνουν ότι η ακαθάριστη
παραγωγή ασφάλιστρων ανέρχε-
ται στα 3,7 δισ. ευρώ, με τον
Κλάδο Ζημιών να αγγίζει τα 1,8
δισ. ευρώ. 

-Η παραγωγή παρουσιάζει
σταθερότητα όπως το 2017. Εν
μέσω κρίσης ο κλάδος της ασφά-
λισης παρουσίασε δυναμική που
στηρίχθηκε τόσο στη θέσπιση
του μητρώου ασφαλιστών αλλά
και την καθιέρωση του μηχανι-
σμού εντοπισμού ανασφάλιστων
αυτοκινήτων.

Ασφάλιση, πραγματική
οικονομία και νέα εποχή
Όπως προαναφέρθηκε, γνωστά
στελέχη εταιρειών του ασφαλι-
στικού επιχειρείν μίλησαν στο
11th Insurance Conference κα-
λύπτοντας εξαιρετικά ενδιαφέ-
ρουσες θεματικές ενότητες. Για
παράδειγμα, ο Γιάννης Βασα-
λάκης, διευθυντής Under -
writing Ζωής & Υγείας INΤERA -
MERICAN, υπό την ιδιότητα του
μέλους της επιτροπής Υγείας της
ΕΑΕΕ, συνόψισε στη σχετική ο-
μιλία του τις τάσεις και τις προο-
πτικές στη σύγχρονη ασφάλιση
Υγείας. Είπε, συγκεκριμένα, ότι

Πρωτοποριακή προσέγγιση των
θεμάτων που απασχολούν τον
κλάδο, αλλά και υψηλές παρουσίες
στο 11ο Insurance Conference 

↪

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ 

Άγκυρα σταθερότητας

και ασφάλειας 

εν μέσω κρίσης 

Ξεπερνώντας τα στενά κλαδικά πλαίσια ενός ασφαλι-
στικού συνεδρίου και τοποθετώντας στο επίκεντρο της
θεματολογίας του κομβικά ζητήματα, όπως η ασφάλιση
και η επιχειρηματικότητα, οι νέες τεχνολογίες και φυ-
σικά το καινούργιο τοπίο στην ασφαλιστική διαμεσο-
λάβηση όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά την οδηγία
IDD και τον κανονισμό GDPR, πραγματοποιήθηκε με
μεγάλη επιτυχία πριν από λίγες ημέρες το 11th
Insurance Conference. 
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το πρότυπο των νέων ασφαλι-
σμένων αλλάζει καταλυτικά και
πως σταδιακά οι υπηρεσίες υγεί-
ας συνδυάζονται μέσω έξυπνων
και πρακτικών εφαρμογών. 

Επίσης η κα Κλεοπάτρα Χαλ-
δαίου, Senior Manager Ασφαλι-
στικές και Αναλογιστικές Συμ-
βουλευτικές Υπηρεσίες, Ernst &
Young, εστίασε στο πώς διαμορ-
φώνονται οι νέες τάσεις μέσα α-
πό την IDD, ενώ ο αντιπρόεδρος
της Accenture A.E., κ. Λάμπρος
Τσόλκας, παρουσίασε τις νέες
συνθήκες της αγοράς τονίζοντας
τη διαδραστικότητα των τεχνολο-
γικών, οικονομικών και επιχει-
ρηματικών εξελίξεων με την α-
νάπτυξη της ασφάλισης. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η διε-
θνή παρουσία του 11ου
Insurance Conference ενσαρκώ-
θηκε στο πρόσωπο του κ.
Christopher Garnett. Ο λόγος
για τον Principal της Chute Court
Assesors Limited, ο οποίος στην
ομιλία του με θέμα «Reflexions on
Disruption» έδωσε έμφαση στις
διεθνείς εξελίξεις που επικρα-
τούν στην ασφαλιστική αγορά α-
νά τον κόσμο. 

Τρία θεματικά πάνελ 
Τρία ήταν τα θεματικά πάνελ που
«στήθηκαν» στο πλαίσιο των ερ-
γασιών του 11ου Insurance
Conference. Στο πρώτο από αυ-
τά, που είχε ως θέμα την ασφάλι-
ση στην πραγματική οικονομία,
οι συμμετέχοντες ανέπτυξαν τις

εμπειρίες που έζησαν όταν οι ε-
πιχειρήσεις τους υπέστησαν ζη-
μιές. Όλοι οι παθόντες ομιλητές
τόνισαν το μέγεθος της βοήθειας
που «εισέπραξαν» εξαιτίας της
πρόνοιάς τους να είναι ασφαλι-
σμένοι, όχι μόνο για να καλύ-
ψουν τις ζημιές τους αλλά και να
καταφέρουν να συνεχίσουν τις ε-
πιχειρηματικές δραστηριότητές
τους. 

Το δεύτερο θεματικό πάνελ εί-
χε ως θέμα «Η νέα εποχή της α-
σφαλιστικής αγοράς», στο οποίο
φιλοξενήθηκαν οι απόψεις στε-
λεχών από εταιρείες IT σχετικά
με τις νέες τάσεις στην ασφαλι-
στική αγορά που σχετίζονται με
την ανάπτυξη της τεχνολογίας.
Παρών ήταν εδώ και ο ειδικός
τομεακός γραμματέας Διαχείρι-
σης Ιδιωτικού Χρέους, κ. Φώτης
Κουρμούσης, από το υπουργείο
Οικονομίας και Ανάπτυξης, ο ο-
ποίος αναφέρθηκε στις προοπτι-
κές που διαμορφώνονται από την
τεχνολογία σε συνδυασμό με την
ανθρώπινη επαγγελματική δρα-
στηριοποίηση. 

Στο τρίτο πάνελ, που είχε ως
θέμα το «Νέο πρόσωπο της α-
σφαλιστικής διαμεσολάβησης»,
στελέχη που δραστηριοποιούνται
στον χώρο αναφέρθηκαν ιδιαίτε-
ρα στις νέες τάσεις που διαμορ-
φώνονται για τον κλάδο από την
εφαρμογή της IDD και της GDPR,
τονίζοντας ότι οι νέες θεσμικές ε-
ξελίξεις είναι προς όφελος του
καταναλωτή. 


ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ ΟΙ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ
ΚΛΑΔΟΥ ΤΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙ-

ΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ
ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΕΙ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Τιμητική διάκριση και… αρχηγικά
«μπράβο» στον Ν. Μακρόπουλο
Ένας δυναμικός και αξιόλογος άνθρωπος, τό-
σο οικονομικά όσο και κοινωνικά αλλά και α-
θλητικά, ο Νικόλαος Μακρόπουλος, ήταν ο ε-
κείνος στον οποίο απονεμήθηκε η τιμητική διά-
κριση του 11ου Insurance Conference. 
Σε μια ομιλία συγκινησιακά φορτισμένη που συ-
νοδεύτηκε από το ζεστό χειροκρότημα των πα-
ρευρισκομένων, ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος της ΕΥΡΩΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ανα-
φέρθηκε στις μεγάλες στιγμές της καριέρας του,
τονίζοντας παράλληλα και τις στιγμές της προ-
σωπικής του και οικογενειακής του ευτυχίας. 
Τη βράβευση του Ν. Μακρόπουλου τίμησαν με
την παρουσία τους πλήθος παραγόντων της α-
σφαλιστικής αγοράς, οι οποίοι άμεσα και έμμε-
σα συνεργάστηκαν και συνεργάζονται με τον κ.
Μακρόπουλο και την ΕΥΡΩΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ
αλλά και από άλλες εταιρείες. Ιδιαίτερο τόνο έ-
δωσε η παρουσία στην τιμητική εκδήλωση του
πρώην πρωθυπουργού και αρχηγού της Ν.Δ.,
Αντώνη Σαμαρά, ο οποίος αναφέρθηκε με ιδιαί-
τερα θερμά λόγια στον «άνθρωπο και φίλο του»
Ν. Μακρόπουλο. 
Τη βράβευση του επικεφαλής
της ΕΥΡΩΠΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ
χαιρέτισε, επίσης, και ο νυν αρ-
χηγός του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης Κυριά-
κος Μητσοτάκης, μέσω μηνύ-
ματος που ανέγνωσε ο γραμ-
ματέας της Πολιτικής Επιτρο-
πής της Ν.Δ., Λευτέρης Αυγε-
νάκης. 
Λόγω των ανειλημμένων υπο-
χρεώσεών του ο αρχηγός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης
δεν παρέστη στο Insurance
Conference, ωστόσο διά χειλέ-
ων του Λ. Αυγενάκη έδωσε το
στίγμα της πολιτικής της Νέας
Δημοκρατίας για την ιδιωτική
Ασφάλιση σε όλους τους εκ-

προσώπους της αγοράς. «Η ανάπτυξη της ιδιωτι-
κής ασφάλισης στην Ελλάδα, ώστε να προσεγγί-
σουμε τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, είναι σημαντική
προϋπόθεση για να οικοδομήσουμε ένα πιο στέ-
ρεο ασφαλιστικό σύστημα στη χώρα μας», είπε ο
«γαλάζιος» γραμματέας, υπογραμμίζοντας ότι
«η ασφαλιστική αγορά είναι κυρίως οι άνθρωποί
της. Από τα ηγετικά της στελέχη, μέχρι τον πιο
νέο πωλητή. Το δικό σας ήθος και αξιοπιστία είναι
πρόσθετο κεφάλαιο για τον χώρο».
Στο κλείσιμο του μηνύματός του ο Κυρ. Μητσο-
τάκη απένειμε τα εύσημα στους διαμεσολαβού-
ντες, λέγοντας ότι γνωρίζει καλά πως όλα αυτά
τα χρόνια της κρίσης «δώσατε μια μεγάλη μάχη
για να σταθείτε όρθιοι. Και παράλληλα να στηρί-
ξετε κάθε πολίτη, κάθε οικογένεια που βασίστηκε
πάνω σας. Γνωρίζω καλά ότι ζείτε και εργάζεστε
μέσα στην πραγματική οικονομία. Ότι συναισθά-
νεστε πολύ καλά τις αγωνίες, τις προσδοκίες και
τα όνειρα της μέσης ελληνικής οικογένειας. Στον
κλάδο σας βλέπω έναν πολύτιμο σύμμαχο για το
μέλλον».
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«Οι υψηλές αποδοχές σε
περιόδους κρίσεις ελκύ-
ουν τους νέους να στρα-
φούν στη Ναυτιλία καθώς
είναι ο Νο1 κλάδος αυτή
τη στιγμή», δηλώνει στην
«Α» η Δήμητρα Γιορδαμ-
λή. Με σπουδές στον
κλάδο της Οργάνωσης
και Διοίκησης των Επι-
χειρήσεων του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, αποφάσισε να α-
σχοληθεί με την οικογε-
νειακή επιχείρηση και πιο
συγκεκριμένα με τον
κλάδο LAROS της Ναυτι-
λίας, ως Corporate Affairs
Associate. Αν και νεαρή
σε ηλικία, αποτελεί βασι-
κό στέλεχος σε διεθνείς
εκθέσεις και conferences
της Εταιρείας, ενώ έχει ε-
κλεγεί Έφορος Διεθνών
Σχέσεων στη Διεθνή
Ναυτιλιακή και Βιομηχα-
νική Ένωση «WIMA». 

Συνέντευξη στον 
Κώστα Παπαδόπουλο

• Ποια τα κίνητρα για έναν
νέο άνθρωπο να αναζητήσει
μία θέση εργασίας στη Ναυ-
τιλία; 
«Σήμερα, οι νέοι σε σημαντικό πο-
σοστό αναγνωρίζουν ότι η ελληνι-
κή ναυτιλία στηρίζει την εθνική οι-
κονομία και αποδίδουν στον κλάδο
θετικά χαρακτηριστικά όπως δυ-
ναμισμό, ευρωστία, κύρος και πα-
ράδοση. Η εργασία στη ναυτιλία,
ιδιαίτερα στη θάλασσα, κατά την
αντίληψη των νέων, προσφέρει το
ευχάριστο περιβάλλον, τη μονιμό-
τητα και τις προοπτικές εξέλιξης.
Επιπλέον, οι υψηλές αποδοχές σε
περιόδους κρίσεις ελκύουν τους νέ-
ους να στραφούν στη Ναυτιλία κα-
θώς είναι ο Νο1 κλάδος αυτή τη
στιγμή. Βέβαια, αυτό το κριτήριο
δεν είναι πάντα το καλύτερο, διότι
το κίνητρο των χρημάτων αν δεν α-
γαπάς πολύ αυτό που κάνεις με το
πέρασμα των χρόνων ξεθωριάζει.
Η Ναυτιλία αποτελεί έναν ιδιαίτε-
ρα εντυπωσιακό κλάδο και είναι
λυπηρό το γεγονός ότι ελάχιστοι
νέοι αναφέρουν αυθόρμητα τη

ναυτιλία ως κλάδο στον οποίο θα
ήθελαν να εργασθούν».
• Πόσο δύσκολο είναι να
σταθεί μία γυναίκα σε έναν
κλάδο που μοιάζει ανδρο-
κρατούμενος;
«H Ναυτιλία κατά την άποψή μου
αποτελεί έναν δυναμικό κλάδο.
Δεν είναι άλλωστε τυχαίο το γεγο-
νός ότι ο ελληνόκτητος στόλος κυ-
ριαρχεί στις παγκόσμιες θάλασσες
και διατηρείται στην κορυφή. Αυ-
τό όμως την καθιστά έναν κλάδο
που χρειάζεται μεγάλη αφοσίωση
και ιδιαίτερη προσοχή. Είναι ένας
χώρος που δουλεύει όλο το 24ω-
ρο και δεν έχει γιορτές και διακο-
πές. Όλα όμως αυτά την ορίζουν ως
ένα πολύ αξιόλογο κλάδο που
διαρκώς αναπτύσσεται. Αυτό που
χαρακτηρίζει την ελληνική ναυτι-
λία είναι το παραδοσιακό της στοι-
χείο, γεγονός που θυμίζει οικογε-
νειακό κλίμα με αξιοσέβαστες αρ-
χές. Ιστορικά, η Ναυτιλία ήταν έ-
νας ανδροκρατούμενος κλάδος, γε-
γονός που κάνει τη θέση της γυναί-
κας λίγο πιο δύσκολη. Παρ’ όλα
αυτά, αυτό που αντιμετωπίζω στην
καθημερινότητά μου είναι ο σεβα-
σμός προς το γυναικείο φύλο και
αισθάνομαι πολύ υπερήφανη που
βλέπω γυναίκες στα πληρώματα ε-
πάνω στα πλοία».
• Ως εκλεγμένο μέλος στη
WIMA «Διεθνή Ναυτική &
Βιομηχανική Ένωση» και από
τη θέση της Εφόρου Διεθνών
Σχέσεων, ποιες είναι οι προσ-
δοκίες σας;
«Η ελληνική Ναυτιλία αποτέλεσε
και αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο
υποστήριξης της ελληνικής οικο-
νομίας. Το μέγεθός της, που τη
φέρνει στην πρώτη θέση σε παγκό-

σμια κατάταξη, συνηγορεί υπέρ
της πεποιθήσεως ότι το μέλλον τής
ανήκει, ανεξάρτητα από τις οποι-
εσδήποτε διακυμάνσεις της παγκό-
σμιας οικονομίας. Ο τρόπος λει-
τουργίας της WIMA με την επιλογή
εξαιρετικής ποιότητας πιστοποιη-
μένων μελών, έχει δημιουργήσει,
στα δώδεκά της χρόνια, έναν αξιό-
πιστο φορέα και σημείο αναφοράς
για την αποτελεσματικότητα του
εγχειρήματος της συνένωσης και
κοινής δράσης επιχειρήσεων που
εξυπηρετούν τις ανάγκες της Ναυ-
τιλίας σε κάθε επίπεδο. Στόχος μας
είναι η ανάπτυξη και η προώθηση
ενός καινοτόμου δικτύου πιστοποι-
ημένων εταιρειών με δυνατότητες
παγκόσμιας εξυπηρέτησης, καλύ-
πτοντας επιτυχώς κάθε κλάδο της
Ναυτιλίας. Σκοπεύουμε σε συνερ-
γασίες μεγάλου κύρους που θα μας
ενδυναμώσουν και στην αναγνώρι-
ση του δικτύου μας στις ναυτιλια-
κές αγορές του εξωτερικού συμ-
βάλλοντας στην εξωστρέφεια των
εταιρειών-μελών μας».
• Από μικρή ηλικία στο επι-
χειρείν, ως στέλεχος της
Prisma Electronics. Πώς πή-
ρατε την απόφαση να ασχο-
ληθείτε με την οικογενειακή
επιχείρηση;
«Η Prisma Electronics ξεκίνησε το
1991 με όραμα και ανάγκη για δη-
μιουργία. Ο πατέρας μου μαζί με
τα δύο του αδέρφια έχουν θέσει
πολύ υψηλές αξίες τόσο στην ελ-
ληνική όσο και στην παγκόσμια α-
γορά. Η κατάσταση αυτή καθιστά
λοιπόν τον πήχη πολύ ψηλά. Ω-
στόσο, η εταιρεία παρά τη δρα-
στηριότητά της και της συνεργα-
σίες με εταιρείες κολοσσούς, όπως
η AIRBUS αλλά και με οργανι-

σμούς όπως το CERN και η ESA,
διατηρεί το οικογενειακό κλίμα. Α-
πό μικρή οραματιζόμουν την ει-
σχώρησή μου στην εταιρεία. Υ-
πάρχουν πολλές προκλήσεις που
αντιμετωπίζει κάποιος όταν μπαί-
νει στην οικογενειακή επιχείρηση,
οι οποίες ωστόσο ξεπερνιόνται με
εμπιστοσύνη και σκληρή δουλειά».
• Η οικονομική κρίση σάς ε-
πηρέασε στο κομμάτι της έ-
ρευνας και ανάπτυξης;
«Στην Ελλάδα του 2018 οι προ-
κλήσεις για μια αμιγώς ελληνι-
κή εταιρεία, που καλείται όχι μό-
νο να αναπτυχθεί αλλά πλέον να
επιβιώσει, έχουν πολλαπλώς α-
ναφερθεί από ειδικούς και είναι
γνωστές σε όλους μας. Η πορεία
της Ελληνικής Ναυτιλίας εξακο-
λουθεί να είναι ανοδική, ωστό-
σο όταν οι λύσεις και τα προϊό-
ντα μας καλούνται να ανταγωνι-
στούν εταιρείες κολοσσούς του
παγκοσμίου εμπορίου, η προ-
σπάθεια πρέπει να είναι διαρκής
και συντονισμένη. Η Ναυτιλία
ως αγορά δεν γνωρίζει σύνορα,
συνεπώς δεν πρέπει να γνωρί-
ζουν σύνορα ή άλλους περιορι-
σμούς και οι λύσεις της PRISMA
ELECTRONICS. Οι οικονομικές
εξελίξεις στη χώρα μας δεν εί-
ναι και οι πιο ευνοϊκές για την
υγιή ανάπτυξη μιας εταιρείας σε
μια απαιτητική αγορά όπως αυ-
τή της Ναυτιλίας. Σαν εταιρείες
καλούμαστε τις περισσότερες

φορές να χρηματοδοτούμε πλή-
ρως την όποια ενέργεια σε οποι-
αδήποτε αγορά του κόσμου σε
αντίθεση με αυτό που συμβαίνει
με αντίστοιχες εταιρείες του ε-
ξωτερικού. Ωστόσο, επειδή η ε-
ταιρεία μας επενδύει πάρα πο-
λύ στο κομμάτι της έρευνας και
της ανάπτυξης συνεχίζουμε α-
κάθεκτοι την προσπάθεια μας
παρά τις δυσκολίες που συνα-
ντούμε».
• Τι αποκομίσατε από τη
συμμετοχή σας στα «Ποσει-
δώνια 2018»;
«Η προσθήκη νέων κανονισμών, η
απαίτηση για μειούμενο κόστος
λειτουργίας και ο σεβασμός στον
άνθρωπο και το περιβάλλον καθι-
στούν μονόδρομο την υιοθέτηση
νέων τεχνολογιών που θα επιτρέ-
ψουν αποδοτικότερη λειτουργία,
λιγότερες εκπομπές διοξειδίου του
άνθρακα (CO2), χαμηλότερο δια-
χειριστικό κόστος, αποδεδειγμένη
συμμόρφωση με τους κανονισμούς
και αυξημένη ασφάλεια για τον άν-
θρωπο και το περιβάλλον. Σε μια
εποχή λοιπόν, που όλοι μιλούν για
τα “Big Data” στη Ναυτιλία και α-
ναζητούν ένα αποτελεσματικό μο-
ντέλο εκμετάλλευσης και αξιοποί-
ησης των δεδομένων αυτών η εται-
ρεία PRISMA ELECTRONICS S.A.
επενδύει ξανά στην καινοτομία και
τολμά πηγαίνοντας για μια ακόμη
μια φορά μπροστά με το σύστημα
LAROS».

«Γιατί οι νέοι
να επιλέξουν 
τη ναυτιλία»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΙΟΡΔΑΜΛΗ
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΥ 2018 ΠΟΥ ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΝΑ «ΣΤΕΓΝΩΝΕΙ» ΑΠΟ ΝΕΑΝΙΚΟΥΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΠΟΡΟΥΣ, 

Η ΝΕΑΡΗ CORPORATE AFFAIRS ASSOCIATE ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ PRISMA ELECTRONICS S.A. ΜΙΛΑ ΣΤΟ «Α+» ΓΙΑ ΤOΝ
ΑΝΔΡΟΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟ ΚΛΑΔΟ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΕ ΑΥΤΟΝ

↪
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ΑΝΤΟΝΙ ΜΠΟΥΡΝΤΕΝ
Κουζίνα εμπιστευτικό

Με αφορμή τον θάνατό του, η αυτοβιογραφία 
του διάσημου σεφ και συγγραφέα. Το μπεστ σέλερ 

που ξεδιπλώνει τη σκοτεινή πλευρά του γαστρονομικού 
κόσμου. Ιστορίες της κουζίνας απρόβλεπτες, 

σοκαριστικές και ξεκαρδιστικές.

ΑΝΤΟΝΙ ΜΠΟΥΡΝΤΕΝ
µα
ζί

ΤΟΜΟΣ B’

ΦΙΟΝΤΟΡ ΝΤΟΣΤΟΓΙΕΦΣΚΙ

Το εµβληµατικό, διαχρονικό µυθιστόρηµα

Ο Ντοστογιέφσκι µε το «Εγκληµα 
και τιµωρία» θέτει απροκάλυπτα το υπαρξιακό 

πρόβληµα, µέσα από το πρόσωπο ενός 
θύτη που έγινε δολοφόνος, διαµαρτυρόµενος 

για την κοινωνική αδικία της τότε 
ρωσικής κοινωνίας, που δεν διαφέρει 

και πολύ από τις κοινωνίες του παρόντος.

ΑΡΙΣΤΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ

EΓΚΛΗΜΑ ΚΑΙ ΤΙΜΩΡΙΑ
ΤΟΜΟΣ Α'
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Η
ολοκλήρωση της
αδειοδότησης των
τηλεοπτικών σταθ-
μών πανελλαδικής

εμβέλειας ανοίγει μία νέα
πραγματικότητα για τους κα-
ναλάρχες. Αυτοί οι οποίοι και
με τη βούλα του κράτους θα έ-
χουν μία σημαντική ισχύ.

Μετά την απόρριψη της αί-
τησης της Τηλεοπτικής Ελλη-
νικής Α.Ε. του Φίλιππου
Βρυώνη, όλα δείχνουν ότι οι
Γιάννης Αλαφούζος, Θο-
δωρής Κυριακού, ο Όμιλος
Βαρδινογιάννη, ο Ιβάν
Σαββίδης και ο Δημήτρης
Κοντομηνάς αποτελούν το
τηλεοπτικό τοπίο μετά και τις
τελικές κρίσεις του ΕΣΡ. Η χο-
ρήγηση των αδειών θα γίνει
εφόσον ολοκληρωθεί ο έλεγ-
χος από την Αρχή κατά του
Ξεπλύματος Μαύρου Χρήμα-
τος και την καταβολή της πρώ-
της δόσης των 3,5 εκατ. ευρώ
έως τις αρχές Αυγούστου. Α-
πό τη στιγμή που θα δημοσι-
ευτεί στο ΦΕΚ η απόφαση του
ΕΣΡ, ο ειδικός φόρος τηλεό-
ρασης για τους αδειοδοτημέ-

νους σταθμούς θα μειωθεί α-
πό το 20% στο 5%.

Αν δεν υπάρξουν ανατρο-
πές, το τηλεοπτικό παιχνίδι
θα παιχθεί ανάμεσα στους πέ-
ντε σταθμούς εθνικής εμβέ-
λειας, όπου όμως συμπράτ-
τουν ο Alpha και το Star. Ανα-
κουφισμένοι είναι σίγουρα

στον ΑΝΤ1, αφού θα δώσουν
τελικά τα μισά χρήματα και σε
βάθος δεκαετίας, 35 εκατ. ευ-
ρώ αντί για 75.900.000, σε
τρεις δόσεις, όπως είχε προ-
κύψει από την ακυρωθείσα
διαδικασία του 2016. 

Απών είναι ο Βαγγέλης
Μαρινάκης, σε αντίθεση με

το 2016. Λιγότερα θα πληρώ-
σει και ο Γιάννης Αλαφού-
ζος, που είχε πλειοδοτήσει
για τον ΣΚΑΪ με 43.600.000
ευρώ. Τέλος, η Dimera, του Ι-
βάν Σαββίδη, που είχε απο-
κλειστεί έχοντας βάλει στο
τραπέζι 61.500.000 ευρώ,
τώρα γίνεται βασικός παίκτης.

Inside
StorIeS


Τη μείωση του ΦΠΑ στις ελληνι-
κές ιστοσελίδες ζητά η ΕΣΗΕΑ με-

τά τη συνάντηση που πραγματοποιή-
θηκε με το προεδρείο της Ένωσης Εκ-
δοτών Διαδικτύου (ΕΝ.Ε.Δ.).


Από την ΕΡΤ θα δούμε τα υπόλοι-
πα μίτινγκ στίβου με την επωνυ-

μία «Diamond League». Με βάση το
πρόγραμμα θα δούμε τα μίτινγκ, όπου
θα συμμετάσχουν και κορυφαίοι Έλλη-
νες αθλητές από τη Λωζάννη (5 Ιουλί-
ου), Ραμπάτ (13 Ιουλίου), Μονακό (20
Ιουλίου), Λονδίνο (21-22 Ιουλίου),
Μπέρμιγχαμ (18 Αυγούστου), Ζυρίχη
(30 Αυγούστου) και Βρυξέλλες (31 Αυ-
γούστου).


Ο Βαγγέλης Σπάρταλης ανέλαβε
τη διεύθυνση του real FM. Τη δι-

εύθυνση προγράμματος ανέλαβε ο
Γιώργος Ψάλτης και τη Διεύθυνση Ει-
δήσεων και Ενημέρωσης ο Άκης
Παυλόπουλος.


Ο Τάκης Σπηλιόπουλος ανα-
λαμβάνει καθημερινή εκπομπή

στον Επικοινωνία 94FM, ενώ ανανε-
ώθηκε η συνεργασία με τον Αντώνη
Καλκαβούρα


Ο Βασίλης Χιώτης ανέλαβε κα-
θήκοντα διευθυντή στη «Βραδυ-

νή» της Κυριακής, στα πλαίσια των ορ-
γανωτικών αλλαγών της εφημερίδας.


Από τις 2 Ιουλίου κυκλοφορεί με
νέο lay out η καθημερινή εφημε-

ρίδα «Kontra News», πάντα στην τιμή
των 50 λεπτών.


Τον Γιώργο Μητσικώστα καλο-
βλέπει το epsilon.


Στο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη α-
νέλαβε τα καθήκοντά του ως διευ-

θυντής ο Δημήτρης Μιχαλέλης.


Ο Κώστας Τσιακανίκας επιστρέ-
φει στον ΑΝΤ1 ως γενικός διευ-

θυντής Ειδήσεων.


Παραιτήθηκε ο Δημήτρης Σούλ-
τας, εκπρόσωπος των δημοσιο-

γράφων μελών της ΕΣΗΕΑ, από το Ρα-
διόφωνο 247. Απολύθηκε και η Γιώτα
Μιχαλοπούλου. 


Ανανεώνεται το «ΒΗΜΑGAZINo»,
από το οποίο απομακρύνθηκε η δι-

ευθύντριά του Λένα Παπαδημητρίου.
Νέος επικεφαλής αναλαμβάνει ο Σω-
κράτης Τσιχλιάς.


Η CoSMote tV υπέγραψε πο-
λυετή επέκταση της συνεργασίας

της με το NBA.


Επισημοποιήθηκε η ένταξη του
ραδιοφωνικού σταθμού «Μελω-

δία 99,2» στον όμιλο της Frontstage.
Η εταιρεία της Αλεξάνδρας Δασκα-
λοπούλου εξαγόρασε τον ραδιοφωνι-
κό σταθμό από τον Όμιλο ΣΚΑΪ. Ήδη
η Frontstage είναι ιδιοκτήτρια των
μουσικών ραδιοφωνικών σταθμών
red 96,3, Hit 88,9 και en Lefko 87,7

Inside
StorIeS

1 ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΥ 2%: Πληθαίνουν οι προσφυγές στο ΣτΕ κατά της απόφασης της κυβέρνη-
σης για την επιβολή εισφοράς 2% στον τζίρο όλων των επιχειρήσεων ΜΜΕ υπέρ του ΕΔΟΕΑΠ. Τώρα
ήρθε η σειρά της ΕΙΗΕΑ. Είχαν προηγηθεί αυτές από την Ένωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών Περιοδι-
κού Τύπου, από κοινού με την Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου (ΕΙΕΤ), τον Σύνδεσμο Ημερησίων
Περιφερειακών Εφημερίδων (ΣΗΠΕ), την Ένωση Εκδοτών Διαδικτύου (ΕΝΕΔ) και την Ένωση Ενημε-
ρωτικών Τηλεοράσεων Ελληνικής Περιφέρειας (ΕΕΤΕΠ).

media

Μόνο ο υφυπουργός Εργασίας, Τάσος Πετρόπουλος, απουσιάζει από το νέο
Δ.Σ. του ΕΔΟΕΑΠ, όπου συγκροτήθηκε σε σώμα, και όλες τις θέσεις ανέλαβαν
άνθρωποι του ΣΥΡΙΖΑ. Πρόεδρος είναι ο Σταύρος Καπάκος, αντιπρόεδρος ο
Παναγιώτης Νεστορίδης, γενικός γραμματέας ο Δημήτρης Κουμπιάς, τα-
μίας ο Ευάγγελος Τάτσης, ενώ ως μέλη μετέχουν οι Μαρία Αντωνιάδου,
Νίκος Μιχαλίτσης, Νίκος Καρούτζος, Μάρκος Γκανάς , Αγγελική Στα-
θάτου, Κώστας Nτελέζος και Εμμανουήλ Δραϊνάκης. Εκτελεστικός γραμ-
ματέας ορίσθηκε ο Μάρκος Γκανάς.

Μέχρι τέλους Αυγούστου αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί η άδεια και να έxει κατατεθεί η πρώτη δόση

Φουλ του ΣΥΡΙΖΑ
στη διοίκηση του ΕΔΟΕΑΠ

Το νέο τοπίο των καναλαρχών
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• Ένα πρόγραμμα γεμάτο εκπλήξεις υπόσχονται
στους τηλεθεατές του καναλιού των Μελισσιών ο
Τζώνη Καλημέρης και η Άλκηστις Μαραγκουδάκη

Επέλαση μεταγραφών 
με… EPSILON κεφαλαίο 

Της Μαριάνθης Λάζου

Μ
ε πολυετή εμπειρία ως
μπαρουτοκαπνισμέ-
νοι άνθρωποι της τη-
λεόρασης, ο Τζ. Κα-
λημέρης και η Αλκ.

Μαραγκοπούλου γνωρίζουν ποια εί-
ναι η συνταγή της επιτυχίας, ώστε το
κανάλι των
Μ ε λ ι σ -
σίων να
γ υ ρ ί -

σει σελίδα στη νέα εποχή του, με ένα
πρόγραμμα γεμάτο εκπλήξεις για τη σε-
ζόν 2018-2019.

Η κινητικότητα στον σταθμό είναι
μεγάλη και ενώ καλά-καλά η σεζόν δεν
έχει τελειώσει οι μεταγραφές «πέφτουν»
βροχή. Κατ’ αρχάς είναι φανερό ότι ο
σταθμός επενδύει σε καινούργια
«projects» και «δυνατά» λαμπερά ονό-

ματα, όπως είναι για
παράδειγμα η

Δέσποινα
Β α ν δ ή .

Σ υ γ κ ε -
κριμέ-
να, την

αγαπημένη τραγουδί-
στρια θα τη δούμε για
πρώτη φορά σε ρόλο
παρουσιάστριας, καθώς
εκτός από το «X-Factor»
θα είναι και η… front
woman ακόμη μίας εκ-
πομπής που είναι έκ-
πληξη.

Στα δυνατά πρόσωπα
συγκαταλέγεται και ο
Νίκος Μουτσινάς,
που τέλη Ιούνη υπέγρα-
ψε με το κανάλι και ό-
πως όλα δείχνουν θα α-
ναλάβει την παρουσία-
ση καθημερινής, μεση-
μεριανής, ανατρεπτικής

εκπομπής. Επίσης η Μαντώ
Γαστεράτου αναλαμβάνει
την παρουσίαση του καλο-
καιρινού πρωινού του
EPRISLON με τίτλο «Splash». 

Στο κομμάτι της μυθοπλα-
σίας, το κανάλι ποντάρει
πολλά στον γνωστό σκηνο-
θέτη που οι σειρές του έχουν
αφήσει ανεξίτηλο το σημάδι
τους στην ελληνική TV. Ο
λόγος για τον Πάνο Κοκκι-
νόπουλο, ο οποίος επιστρέ-
φει με το νέο του εγχείρημα

«Ου φονεύσεις». 
Σε ό,τι αφορά την ψυ-

χαγωγία, το νέο τηλεο-
πτικό μενού του
EPSILON περιλαμβάνει
το ριάλιτι μόδας «Project
Runway», που μάλλον
θα το παρουσιάζει η Ευ-
αγγελία Αραβανή, το
«Who’s asking?», ένα
πρωτότυπο τηλεπαιχνί-
δι με την Κατερίνα Ζα-
ρίφη, όπως και το μου-
σικό τάλεντ σόου «La
banda», για την παρου-
σίαση του οποίου συ-
ζητά ο Θοδωρής Μα-
ραντίνης. Τέλος, σε

συζητήσεις είναι και η Σίσ-
συ Χρηστίδου. 

Η Κατερίνα Καινούργιου θα πα-
ραμείνει στον σταθμό καθώς ανανέωσε
τη συνεργασία της για τα επόμενα δύο
χρόνια. Επίσης συνεχίζει και η Αθη-
ναΐς Νέγκα, παίρνοντας τα ηνία της
παρουσίασης σε ένα νέο project με τίτ-
λο «Κουζίνα για Δύο». Πρόκειται για έ-
να νέο ριάλιτι μαγειρικής στο οποίο θα
δώσουν το «παρών» πεθερές και νύ-
φες… 

Τα ηνία του ενημερωτικού προγράμ-
ματος του τ/σ των Μελισσίων θα βρε-
θούν στα χέρια του Δημήτρη Μιχαλέ-
λη, που με όπλο τη μεγάλη εμπειρία
του στον χώρο της δημόσιας και της ι-
διωτικής τηλεόρασης θα αναλάβει τα
καθήκοντα του γενικού διευθυντή Ει-
δήσεων και Ενημέρωσης. 

Από το EPSILON δεν θα μπορούσαν, πάντως, να λείπουν και
οι ηχηρές αποχωρήσεις. Μεταξύ αυτών η Τατιάνα Στεφανί-
δου, η Αννίτα Πάνια, που παραμένει άγνωστο το επόμενό
τους βήμα, και η Ναταλία Γερμανού που ήδη έχει υπογράψει
με τον Alpha.
Άγνωστο παραμένει, τέλος, το μέλλον του Μένιου Φουρ-
θιώτη και της εκπομπής «Αποκαλυπτικά». Αυλαία ρίχνει
στις 29/7, και τότε αναμένεται να συζητήσει με το κανάλι
για τη σεζόν 2018-2019. 

Οι ηχηρές αποχωρήσεις 

Με ατμομηχανή που έχει πάρει μπροστά και ετοιμάζεται να τρα-
βήξει και το υπόλοιπο «τρένο» στις ράγες του μεγάλου τηλεο-
πτικού ταξιδιού που αρχίζει το φθινόπωρο μοιάζει αυτή την ε-
ποχή το EPSILON, μιας και τα δύο υψηλόβαθμα στελέχη του, ο
Τζώνη Καλημέρης ως διευθύνων σύμβουλος και η Άλκηστις
Μαραγκουδάκη ως διευθύντρια προγράμματος, έχουν στόχο
να φέρουν τα πάνω-κάτω!

ΠΟΙΟΙ ΕΡΧΟΝΤΑΙ

ΠΟΙΟΙ ΦΕΥΓΟΥΝ 

ΠΟΙΟΙ ΜΕΝΟΥΝ 
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Μετά τη Βενετία, σειρά
έχει η Κρήτη

1 Πικρόχολα σχόλια στο διαδίκτυο για τη νέα αισθησιακή
φωτογράφιση της ηθοποιού Ισπανούς 

και Βρετανούς 
«χόρεψε» 

η Φουρέιρα  
Η Ελένη Φουρέιρα πραγματοποίησε
δύο μοναδικά live στο πλαίσιο της sold
out ευρωπαϊκής της περιοδείας σε Λον-
δίνο και Βαρκελώνη.
Η Ελένη ταξίδεψε στη βρετανική πρω-
τεύουσα όπου τραγούδησε στο «KOKO
Club». Περισσότερα από 2.500 άτομα
την αποθέωσαν, ζώντας μαζί της μία
βραδιά διασκέδασης με την «εκρηκτι-
κή» της παρουσία και το μοναδικό της
ταλέντο.
Στη συνέχεια ταξίδεψε στην πρωτεύου-
σα της Καταλονίας για το «Barcelona
Pride» και τραγούδησε ενώπιον περί-
που 300.000 θεατών. Στη σκηνή εμφα-
νίστηκαν επίσης οι νικήτριες της
Eurovision του 2012 Loreen και του
2014 Conchita Wurst. 
Με τη μουσική, τον χορό και το εκρη-
κτικό της ταπεραμέντο η Ελένη βάζει
«Fuego» στην Ευρώπη και έπεται συνέ-
χεια…            Μ.Λ.

Η Βάσω Λασκαράκη και ο Λευτέρης Σουλτάτος είναι
τρελά ερωτευμένοι και όπως φαίνεται βρίσκουν συνεχώς α-
φορμή για αποδράσεις εντός και εκτός συνόρων. Πριν α-

πό δύο εβδομάδες το ζευγάρι βρισκόταν στα
κανάλια της Βενετίας για ρομαντικές βαρ-
κάδες και τώρα απολαμβάνει τις διακοπές
του στην Κρήτη. 
Οι δυο τους είναι πιο ερωτευμένοι από ποτέ
και οι φωτογραφίες που ανεβάζουν στα
social media δεν έχουν τελειωμό. Μάλιστα
η αγαπημένη ηθοποιός δημοσίευσε μια κα-
ταπληκτική σαλάτα που ετοίμασε γι’ αυτήν ο
καλός της. Ο Λευτέρης, ως σεφ που είναι,

γνωρίζει καλύτερα από όλους πως ο έρωτας περνάει από
το… στομάχι και φροντίζει να το κάνει πράξη!      Μ.Λ.

«Κορινθιακός» πόλεμος 
για τις… κοτσίδες 

Η
σέξι Μαρία Κορινθίου πόζαρε
γυμνή στον φακό του «Down
Town» φορώντας extensions
στα μαλλιά της τα οποία καλύ-
πτουν τα επίμαχα σημεία. 

Η ηθοποιός μάς έχει συνηθίσει σε αισθησια-
κές πόζες, όμως με αυτή τη φωτογράφηση το
Instagram πήρε «φωτιά». Τα σχόλια κάτω από
τη φωτογραφία της έχουν ξεφύγει και το «κρά-
ξιμο» στην ηθοποιό είναι άνευ προηγουμέ-
νου… 
«Δεν γυρνάει μία τσόντ@ να τελειώνουμε;», «Ντύ-
σου ρε κορίτσι μου σε σιχαθήκαμε», «Γιατί; Πότε
φωτογραφήθηκε ντυμένη;» και πολλά άλλα τέτοια
σχόλια συνόδευσαν την ανάρτηση της Μα-
ρίας, με πολλούς χρήστες να παροτρύνουν να
μην αγοράσει κανείς το τεύχος. 
Στη συνέντευξή της, πάντως, η Μαρία Κοριν-
θίου απαντά σε όλα αυτά που λέγονται για ε-
κείνη στα social media. Λέει χαρακτηριστικά: 
-Σου επιτίθενται στα social media; «Στο
Instagram έχουν ξεφύγει πολλοί στα σχόλια που
μου στέλνουν. Αλλά, εντάξει το διαχειρίζομαι α-
ναλόγως».
-Απαντάς στους haters; «Δεν αφήνω τίποτα να
πέσει κάτω. Το ότι απαντώ δεν σημαίνει ότι στενο-
χωριέμαι. Δηλώνω την ενόχλησή μου. Αγένεια
στην αγένεια. Ό,τι δώσεις θα πάρεις. Γράφουν δη-
μοσίως και προσπαθούν να προσβάλουν. Έτσι νο-
μίζουν. Το ότι είμαι δημόσιο πρόσωπο δεν σημαί-
νει ότι δέχομαι, ανέχομαι ή έχω όρεξη να ακούω τη
χολή του καθενός. Κάποιοι γίνονται εριστικοί και
αγενείς. Και την αγένεια δεν τη μπορώ. Πόσω μάλ-
λον όταν μου απευθύνεις τον λόγο μέσα από έναν
δικό μου λογαριασμό. Απλώς να ενημερώσω ότι
αν γράψει κάποιος στο Instagram πως έχω χοντρό
μπούτι, να ξέρει ότι θα κοιμηθώ το βράδυ. Δεν θα
με πειράξει καθόλου». 
Μ.Λ.
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Come to Greece
για να την καταβρείς

1 Χολιγουντιανές παρουσίες στην Αντίπαρο

Είναι γνωστό εδώ και λίγο καιρό ότι ο διάσημος ηθο-
ποιός Μάθιου Μακόναχι περνά τις καλοκαιρινές του
διακοπές στη χώρα μας. Το ταξίδι του ξεκίνησε από

τη Σαντορίνη και τη Μύκονο και τώρα βρίσκεται μαζί με τη
γυναίκα του και τα παιδιά του στην Αντίπαρο.Αυτό που πρό-
σφατα έγινε γνωστό είναι ότι ξανάσμιξε με τον συμπρωτα-
γωνιστή του στη σειρά «True Detective» Γούντι Χάρελσον
στην Αντίπαρο.Οι δύο χολιγουντιανοί ηθοποιοί που συνερ-

γάστηκαν στην εξαιρετική και δημοφιλέστατη τηλεοπτική σει-
ρά περνούν στιγμές χαλάρωσης, ενώ όπως φαίνεται από τις
αναρτήσεις τους στα social media βρίσκονται σε κλίμα Μου-
ντιάλ.  Μακόναχι και Χάρελσον εμφανίζονται σε βίντεο να
παίζουν μπάλα στο νησί μαζί με τα παιδιά τους. Μάλιστα ο
Χάρελσον με κάθε ευκαιρία αποθεώνει την Ελλάδα στα
social media γράφοντας χαρακτηριστικά: «Καλέ Θεέ μου, α-
γαπάω την Ελλάδα!» Μ.Λ.

Για δεύτερη φορά μπαμπάς 
ο σεφ Σωτήρης Κοντιζάς!
Μετά την κόρη ήρθε και ο γιος για τον διάσημο κριτή του «Master
Chef» Σωτήρη Κοντιζά. Η σύζυγός του γέννησε την Τετάρτη ένα
πανέμορφο αγοράκι. Τις αποκαλύψεις για το χαρμόσυνο γεγο-
νός έκανε η εκπομπή «Στη φωλιά των Κου Κου» και όπως όλοι
λένε μοιάζει πολύ στον Σωτήρη Κοντιζά, καθώς έχει τα χαρα-
κτηριστικά σχιστά του μάτια. Η Κατερίνα Καραβάτου αποκάλυψε
πως του τηλεφώνησε, και εκείνος όπως και η σύζυγός του ήταν
πολύ συγκινημένοι: «Καταλαβαίνεται πόσο χαρούμενος ήταν», είπε
η παρουσιάστρια. 
Να τους ζήσει! 
Μ.Λ.

ΤΑ ΔΥΣΚΟΛΑ ΧΡΟΝΙΑ 
ΤΟΥ ΡΑΦΑΗΛ ΤΣΑΚΙΡΗ:

«Γύρναγα σπίτι και 
δεν είχα να φάω»

Ο νικητής του «Hell’s Kitchen» Ραφαήλ Τσακίρης
ξεχώρισε για τις ικανότητές του ως σεφ αλλά και
για τον χαρακτήρα και το ήθος του. Σε συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στο περιοδικό «Down Town»
έκανε αποκαλύψεις για τη ζωή του που δεν περί-
μενε κανείς…
«Τα παιδικά μου χρόνια δεν ήταν και τόσο εύκολα.
Έζησα δύσκολες καταστάσεις και είχα πολλά οικο-
νομικά προβλήματα. Οπότε η μαγειρική, ανεξάρ-
τητα από το ότι την αγάπησα, ήταν ένας τρόπος για
να βγάλω εύκολα εισόδημα και να βοηθήσω την
οικογένεια μου. Δεν είναι και τόσο ωραίο να γυρ-
νάς σπίτι σου και να μην έχεις να φας» 
Στην ερώτηση για το αν έφτασε σε σημείο να μην
έχει να φάει, ο Ραφαήλ απάντησε: «Ναι, αλλά βρί-
σκαμε εναλλακτικές και ικανοποιούσαμε το στο-
μάχι μας. Δεν είναι κακό, ίσα-ίσα, αυτή η κατάστα-
ση με έκανε να αγαπήσω και να εκτιμήσω περισ-
σότερο το φαγητό. Αν κάποιος δεν πεινάσει και δεν
φάει ζάχαρη και ψωμί όπως οι παππούδες μας, δεν
θα καταλάβει την αξία του φαγητού(…) Ακόμα και
τις άσχημες καταστάσεις καταφέρναμε με τη μη-
τέρα μου να τις κάνουμε πιο όμορφες. Είμαι πολύ
ευτυχισμένος που έχω αυτήν τη μητέρα που μου
έχει δώσει τις σωστές αρχές».
Όσον αφορά τη μητέρα του μας αποκάλυψε: «Η
μητέρα μου αυτήν τη στιγμή δουλεύει σε μεγάλη
ξενοδοχειακή μονάδα στη Ρόδο και, προς τιμήν
της, κάνει λάντζα. Πάντα δούλευε σε τουριστικά
μαγαζιά, κουζίνες, λάντζα. Είναι πανέμορφη, μάχι-
μη και πολύ δυνατός χαρακτήρας. Επίσης, δεν κα-
τάφερε να σπουδάσει και να κάνει πράγματα για
εκείνη, οπότε της αξίζει να της δώσει η ζωή αυτά
που της πήρε. Φαντάσου ότι αυτήν τη στιγμή είναι
44 χρονών και είναι γιαγιά. Με έκανε όταν ήταν
δεκαπεντέμισι».
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Μια ιστορία αγάπης αφιε-
ρωμένη σε αυτόν που έ-
γραψε τη διασημότερη ι-
στορία αγάπης όλων των
εποχών…

Ο
Γιάννης Κακλέας
σκηνοθετεί μία φα-
νταστική ιστορία α-
πό τη ζωή του Γουί-
λιαμ Σαίξπηρ, τον

ρόλο του οποίου αναλαμβάνει ο
Βασίλης Χαραλαμπόπουλος, σε
μία ακόμη εμπνευσμένη σύμπρα-
ξη του ευρηματικού σκηνοθέτη με
τον άξιο ηθοποιό.

Η παράσταση «Ερωτευμένος
Σαίξπηρ», η οποία βασίζεται στην
οσκαρική ταινία του 1998
«Shakespeare in love», διασκευα-
σμένη για το θέατρο με το αρι-
στουργηματικό κείμενο του Lee
Hall, παρουσιάζεται για πρώτη φο-
ρά στην Ελλάδα σε μία συμπαρα-
γωγή του Ιδρύματος Μείζονος Ελ-
ληνισμού και της People
Entertainment Group στο «ΘΕΑ-
ΤΡΟΝ» του Κέντρου Πολιτισμού
«Ελληνικός Κόσμος» (Πειραιώς
254, Ταύρος, τηλ. 212-2540300)
από τις 17 Οκτωβρίου 2018. 

Στην ελισαβετιανή Αγγλία, ο νε-
αρός συγγραφέας Γουίλιαμ Σαίξ-
πηρ αναζητά απεγνωσμένα μια
μούσα που θα τον εμπνεύσει να
γράψει το νέο του θεατρικό έργο
που ζητούν επίμονα οι πάτρωνές
του. Τη βρίσκει στο πρόσωπο της
πανέξυπνης Βιόλας, μιας νεαρής
θαυμάστριας που λατρεύει τη δου-
λειά του νεαρού ποιητή Σαίξπηρ

και λαχταρά να γίνει ηθοποιός,
παρ’ ότι την εποχή εκείνη η υπο-
κριτική αποτελούσε αυστηρά αν-
δρικό προνόμιο και οι γυναίκες α-
παγορευόταν να ανέβουν στη σκη-
νή. Έτσι, η Βιόλα μεταμφιέζεται σε
άνδρα προκειμένου να συμμετά-
σχει στη νέα παράσταση. Μία τρυ-
φερή και μοναδική ιστορία αγάπης
αναπτύσσεται μεταξύ του Σαίξπηρ
και της νεαρής κοπέλας, μία ιστο-
ρία που θα εμπνεύσει τον σπου-
δαίο δραματουργό να γράψει ένα
από τα μεγαλύτερα θεατρικά κείμε-
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…

«Το τελευταίο σημείωμα» του Παντελή Βούλγαρη
Στην αυλή του ΕΕΤΕ τη Δευτέρα 9 Ιουλίου, στις 8.45 μ.μ. με ελεύθερη είσοδο

Το ΔΣ του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος μάς καλεί τη Δευτέρα 9 Ιουλίου 2018, στις 8.30 μ.μ., στα γρα-
φεία του, Βαλτετσίου 42 στα Εξάρχεια, να παρακολουθήσουμε μαζί την ταινία του Παντελή Βούλγαρη «Το τελευταίο
σημείωμα», σε σενάριο της Ιωάννας Καρυστιάνη και του ίδιου του σκηνοθέτη.

«Όταν ο άνθρωπος δίνει τη ζωή του για ανώτερα ιδανικά δεν πεθαίνει
ποτέ...», έγραφε ένα από τα δεκάδες σημειώματα τα σκορπισμένα κοντά
στα άψυχα κορμιά των 200 κομμουνιστών –κρατούμενων στο στρατό-
πεδο του Χαϊδαρίου– που εκτελέστηκαν από τους ναζί κατακτητές την 1η
Μάη του 1944 στην Καισαριανή... 
Η ταινία αναφέρεται στο στρατόπεδο Χαϊδαρίου την περίοδο της ναζι-
στικής Κατοχής, στη στάση και δράση των φυλακισμένων αγωνιστών,
ατσαλωμένων –οι περισσότεροι από τους 200– στα μεταξικά στρατόπε-
δα εξορίας με επικεφαλής το στέλεχός τους Ναπολέοντα Σουκατζίδη,
που εκτελέστηκαν στην Καισαριανή...
«Το Τελευταίο Σημείωμα», χωρίς να έχει την πρόθεση να διδάξει ιστορία,
σέβεται την ιστορικά χρήσιμη αλήθεια της. 
Η ταινία, λιτή και αφαιρετική, διεγείρει πλούσια συναισθήματα. Σπου-
δαία είναι η συμβολή των ηθοποιών και ειδικά του πρωταγωνιστικού δί-
δυμου, του Ανδρέα Κωνσταντίνου στον ρόλο του Ναπολέοντα Σουκα-
τζίδη και του Αντρέ Χένικε στον ρόλο του Καρλ Φίσερ.

«Ερωτευμένος Σαίξπηρ»
(Shakespeare in Love*)
Από το Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού & την People Entertainment Group


Η ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΠΟΥ
ΕΣΠΑΣΕ ΤΑΜΕΙΑ

ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ, ΕΡΧΕΤΑΙ
ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΤΗΝ
ΑΘΗΝΑ ΣΕ ΣΚΗΝΟΘΕ-
ΣΙΑ ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΚΛΕΑ,
ΚΑΙ ΜΕ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΗ ΧΑ-
ΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟ ΣΤΟΝ
ΡΟΛΟ ΤΟΥ ΣΑΙΞΠΗΡ
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να όλων των εποχών, το «Ρωμαίος
και Ιουλιέτα». 

Η παράσταση έχει στον κεντρι-
κό της άξονα μια ερωτική ιστορία,
ωστόσο αποτελεί και έναν εξαίσιο
«φόρο τιμής» προς το ίδιο το θέα-
τρο και τους ανθρώπους που το α-
γαπούν και το υποστηρίζουν και
παρουσιάζει με γλαφυρό τρόπο την
εποχή του Σαίξπηρ και την ακμή
του αγγλικού θεάτρου. Μέσα από
την ερωτική αυτή ιστορία, που έχει
και  έντονα κωμικά στοιχεία, πα-
ρουσιάζονται και πολλά πραγματι-
κά πρόσωπα όπως η βασίλισσα Ε-
λισάβετ Α΄ (την οποία υποδύθηκε
η Τζούντι Ντεντς στην ομώνυμη
ταινία «Shakespeare in love», κερ-
δίζοντας Όσκαρ Β΄ Γυναικείου Ρό-
λου για την ερμηνεία της).
*Originally produced on the West End by
Disney Theatrical Productions & Sonia
Friedman Productions, directed by
Declan Donnellan, and designed by Nick
Ormerod.

Σκηνοθεσία:
Γιάννης Κακλέας

Μετάφραση:
Λουίζα Μητσάκου

Σκηνικά:
Μανόλης Παντελιδάκης

Κοστούμια:
Ηλένια Δουλαδήρη

Φωτισμοί:
Ελευθερία Ντεκώ

Χορογραφίες:
Αγγελική Τρομπούκη
Βοηθός σκηνοθέτη:

Νουρμάλα Ήστυ
Πρωταγωνιστούν:

Βασίλης Χαραλαμπόπουλος
& Έλλη Τρίγγου

Παίζουν με αλφαβητική σει-
ρά: Γιώργος Κοψιδάς,

Δήμητρα Λημνιού, Θάνος
Μπίρκος, Νίκος Ορφανός,

Σωκράτης Πατσίκας, Γιάννης
Ποιμενίδης, Ιβάν Σβιτάιλο 

Και οι:
Βασίλης Αθανασόπουλος,
Κωνσταντίνος Γεωργαλής,
Αναστασία Κελέση, Νεφέλη

Μαϊστράλη, Φραγκίσκη
Μουστάκη, Κωστής Μπού-
ντας, Στράτος Τρογκάνης,
Αγγελική Τρομπούκη, Κών-
σταντίνα Τσιριμώνα, Αχιλ-
λέας Σκεύης, Αναστασία
Στυλιανίδη, Δημήτρης

Φουρλής, Βασίλης Ψυλλάς.
Στον ρόλο της Βασίλισσας

Ελισάβετ η Μπέτυ Λιβανού
Στον ρόλο της Παραμάνας

η Μίνα Αδαμάκη

Ημοναδικής σύλληψης έκθεση του Μουσείου Αρχαίας Ελ-
ληνικής Τεχνολογίας Κώστα Κοτσανά συνεχίζει την πε-
ριοδεία της στη Νοτιοανατολική Ασία και την Άπω Ανα-

τολή, συγκεντρώνοντας τα φώτα της δημοσιότητας και προ-
βάλλοντας τα τεχνολογικά επιτεύγματα του αρχαιοελληνικού
πολιτισμού σε χιλιάδες επισκέπτες που έρχονται για πρώτη φο-
ρά σε επαφή μαζί τους.

Με την ονομασία «The Hi-tech inventions of the Ancient
Greeks», η έκθεση ξεκίνησε την περιοδεία της από τη Νότια Κο-
ρέα και τα τρία μεγαλύτερα εθνικά τεχνολογικά μουσεία της – το
Εθνικό Μουσείο Επιστημών στην Daejeon, το Μουσείο Επιστη-
μών στην Gwangju και το Εθνικό Μουσείο Επιστημών στην
Daegu. Από τον Οκτώβριο του 2016 έως τον Αύγουστο του
2017, 1.500.000 επισκέπτες ξεναγήθηκαν στα εκθέματα, θαύ-
μασαν το τεχνολογικό επίπεδο του αρχαίου ελληνικού πολιτι-
σμού και διαπίστωσαν ότι αποτελεί το θεμέλιο για πολλές επι-
στήμες και τεχνικές της νεωτερικής εποχής. Η έκθεση αποτέλεσε
κεντρικό γεγονός στα κορεατικά έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα ε-
νημέρωσης και ο Κώστας Κοτσανάς, δημιουργός της Έκθεσης
και του Μουσείου, βραβεύτηκε από την Ένωση Μουσείων Επι-
στημών Ασίας για το έργο και την προσφορά του στον τομέα
της Επιστήμης της Τεχνολογίας.

Από τις 16 Μαΐου έως τις 9 Σεπτεμβρίου 2018, η έκθεση φι-
λοξενείται στο Εθνικό Μουσείο Επιστημών, στην πρωτεύουσα
Μπανγκόκ της Ταϊλάνδης. Στα εγκαίνια της Έκθεσης παρευρέ-
θησαν o πρόεδρος του Ελληνο-ταϊλανδικού Εμπορικού Επιμε-
λητηρίου, John Φωτιάδης, ο πρόξενος της ελληνικής πρεσβείας
στην Μπανγκόκ, Δημοσθένης Κοράλλης, ο πρόεδρος και ο α-
ντιπρόεδρος του Εθνικού Μουσείου Επιστημών της Ταϊλάνδης,
Rawin Rawinwongse και Suwarong Wongsiri αντίστοιχα.

Χωρισμένη σε ενότητες, όπως ρομποτική, υπολογιστική
(computing), ατμοκίνηση, αεριοπροώθηση, αυτοκίνηση, αυτό-
ματη πλοήγηση, αυτοματισμοί, προγραμματισμός, τηλεπικοινω-
νίες, κρυπτογράφηση, γεωδαισία, χαρτογράφηση, αστρονομία,
μετρητικά όργανα, αυτόματα, αξιοποίηση υδραυλικής και αιολι-
κής ενέργειας, εφαρμογές ιμαντοκίνησης, οδοντοκίνησης και α-
λυσοκίνησης, η έκθεση αναδεικνύει το γεγονός ότι πλείστες σύγ-
χρονες τεχνολογικές κατακτήσεις έχουν τις ρίζες τους στον αρ-
χαιοελληνικό πολιτισμό. Οι επισκέπτες της έρχονται σε άμεση
επαφή με τα εκθέματα, έχουν τη δυνατότητα να τα θέσουν σε
λειτουργία και τα βλέπουν να «ζωντανεύουν» μπροστά στα μά-
τια τους χάρη στην ευφυή ανακατασκευή τους από το Μουσείο
Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας Κώστα Κοτσανά.

Η επιτυχία της έκθεσης «The Hi-tech inventions of the
Ancient Greeks» πιστοποιείται από το γεγονός ότι, μετά την Ταϊ-
λάνδη, θα φιλοξενηθεί στο Science Center της Σιγκαπούρης, α-
πό τις 19 Οκτωβρίου 2018 έως τις 17 Μαρτίου 2019. 

Η έκθεση του Μουσείου Αρχαίας Ελληνικής
Τεχνολογίας Κώστα Κοτσανά περιοδεύει στην
Ασία προσελκύοντας εκατομμύρια επισκέπτες 

Το Μουσείο Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας Κώστα Κοτσανά (Πινδάρου 6, Κολωνάκι) είναι μη κερδοσκοπικός φορέας, τα έσοδα
του οποίου διατίθενται για τις μουσειακές και εκπαιδευτικές δραστηριότητές του. Αποτελεί δημιούργημα του Κώστα Κοτσανά, μη-
χανολόγου-μηχανικού, μελετητή της αρχαίας ελληνικής τεχνολογίας, και φιλοδοξεί να φωτίσει μια σημαντική πτυχή του αρχαίου

ελληνικού πνεύματος –την τεχνολογική– που είναι λιγότερο γνωστή σε σύγκριση με άλλους τομείς του ελληνικού πολιτισμού. Μαζί
με το ομώνυμο μουσείο στο Κατάκολο της Ηλείας και το Μουσείο Αρχιμήδη στην Αρχαία Ολυμπία, αποτελούν ένα αλληλοσυμπλη-

ρούμενο πανόραμα (www.kotsanas.com) του μοναδικού τεχνολογικού θαύματος της αρχαιότητας.

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ

Από αριστερά: Ο John Φωτιάδης, πρόεδρος του Ελληνο-ταϊλανδικού
Εμπορικού Επιμελητηρίου, ο Δημοσθένης Κοράλλης, πρόξενος της
Ελληνικής Πρεσβείας στην Ταϊλάνδη, και ο πρόεδρος του Εθνικού
Μουσείου Επιστημών Ταϊλάνδης Rawin Rawinwongse, με
αναμνηστικό αντίγραφο του Υπολογιστή των Αντικυθήρων

Το Εθνικό Μουσείο Επιστημών της Ταϊλάνδης

Επίδειξη του αυτόματου
σπονδείου με κερματοδέκτη Στην είσοδο της έκθεσης
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